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Soare, cer acoperit
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Luna are 28 de zile – ziua 
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Cuvioşii: Auxenţiu, 
Maron şi Avraam

] Evidenţa este cea mai 
decisivă demonstraţie
Cicero 
(106‑43 î. C.); 
politician şi 
scriitor latin)

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistratăPublicaţie ce beneficiază de rezultate 

de audienţă conform Studiului 
Naţional de Audienţă  măsurate în 
perioada oct. 2003 / oct. 2004

106.600 de cititori zilnic
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Pescuitul 
recreativ 

nu poate fi oprit
Un sport care se plăteşte

De Sf. Valentin o poveste de 
dragoste

varIa]10

Farmacia ţinc ‑ 
restaurată şi... 
abandonată! 

] Bineînţeles, pe 9 miliarde 
de lei, bani publici

] Ion Iliescu a 
pierdut calificarea 
„la mustaţă”

Olimpiada judeţeană de limba rromani

Premiul I, câştigat 
de o româncă

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

„Ordinul” 
de încetare a 

oricărui fel de activita-
te în spaţiul  „Lunca Joasă a 

Prutului Inferior”, comunicat cu mare 
convingere de către domnul Ciprian Dediu, 

directorul A.R.P.M. Galaţi, reprezintă o mostră de  
acţiune ilegală şi abuzivă.

Îmi povesteşte un prieten: „Am 
un amic, om sărac, fără servi-
ciu, a terminat şi compensaţiile 

de la combinat, cu care, din când în 
când, mai ies la o bere. Acum câteva 
zile eram la o cârciumă pentru că, 
nu‑i aşa, dacă nici o bere nu‑ţi poţi 
permite, atunci chiar că eşti neno-
rocit de tot. Până să vină chelnerul, 
amicul îmi plângea pe umăr văitân-
du‑se de sărăcia şi de nevoile care 
îl copleşeau. Când a fost să comand 
m‑am gândit că nu e normal ca eu 
să beau bere de o calitate şi el o bere 
de o altă calitate, pentru că era bere 
pentru toate buzunarele, şi am co-
mandat una, nu cea mai ieftină, una 
cu preţ moderat. Mare mi‑a fost mi-
rarea când l‑am văzut pe amic cum 
comandă cea mai scumpă bere, 
de cinci ori mai scumpă decât cea 
luată de mine. I‑am reproşat acest 
lucru şi mi‑a replicat vehement că 
merită şi el o bere bună atunci când 
are bani. Tocmai luase ajutorul de 
la stat!” 

Povestea aceasta este absolut 
reală şi foarte des întâlnită, nu are 
nimic de‑a face cu cele patru mi-
lioane de săraci cât numără ‑ după 

statistici ‑România. Are, însă, de‑a 
face cu o anumită mentalitate păgu-
boasă şi lipsită de bun‑simţ în ace-
laşi timp. Am întâlnit o groază de 
oameni care refuză servicii numai 
pe motive desuete. Oameni care nu 
au un talent special, care nu au o ca-
lificare extraordinară, pun condiţii 
când e vorba să facă o muncă. Sunt 
cazuri când refuză această muncă 
ori pentru că salariul pare mic, ori 
pentru că nu e pus şef din prima sau 
pentru că trebuie să se scoale prea 
dimineaţă. Motive de om comod şi 
indolent. M‑am lovit de cazul unei 
familii cu zece copii, unde tatăl re-
fuza şapte milioane de lei salariul 
pe lună pentru că trebuia să facă 
naveta la Galaţi şi trebuia să mai 
cheltuiască un milion cu mâncarea.  
În schimb, omul cunoştea legile pe 
de rost, ştia exact câţi bani trebuie 
să primească pentru că are zece 
copii şi cum să speculeze fiecare pa-
ragraf.  Am întâlnit şi o femeie care 
avea opt copii, era văduvă şi strălu-
cea de curăţenie în casă şi nu vroia 
nici un ajutor de la nimeni, cu toate 
că noi insistam să i‑l oferim. 

În România problema socială s‑a 

denaturat continuu. Prima mare 
greşeală a fost plata compensato-
rie pentru şomaj. Nicăieri nu s‑a 
introdus o clauză prin care respec-
tivul e obligat să‑şi găsească un loc 
de muncă sau să  facă ceva cu acei 
bani. Ani de zile s‑au dat miliarde 
bune pentru nemuncă; uneori au 
fost plătiţi cei care se aflau în şomaj 
mai bine decât cei care munceau. 
S‑a creat o deprindere şi o credinţă. 
Deprinderea de a sta acasă şi cre-
dinţa că statul trebuie să aibă grijă 
de tine în orice situaţie. Fals şi pă-
gubos în acelaşi timp. Toată poves-
tea asta încearcă să o repare noul 
guvern, anunţând deja înjumătă-
ţirea acordării ajutoarelor sociale. 
În România post‑decembristă con-
fuzia a fost că ajutoarele sociale au 
fost asimilate cu pomana obligato-
rie. Avem numeroase exemple: ca-
zul minerilor care n‑au făcut nimic 
cu banii din compensaţii, după care 
au ieşit să demonstreze în stradă, e 
cel mai cunoscut. Va fi, însă, foarte 
greu de schimbat această mentalita-
te a pomenilor venite de la stat dacă 
se continuă plăţile compensatorii 
în acelaşi regim. E ca exemplul pe 

care‑l dă medicul care recomandă 
să te laşi de fumat ‑ el însuşi având 
ţigara aprinsă în gură. Sigur, sindi-
catele deja sunt inflamate pe Codul 
muncii şi au făcut întotdeauna din 
problema socială un stindard de 
luptă. Numai că, după ce omul a pă-
răsit întreprinderea nu mai e mem-
bru de sindicat. Şi liderii respectivi 
nu mai sunt interesaţi de ce li se în-
tâmplă celor care le‑au fost colegi. 
Cu alte cuvinte, şi atitudinea care 
au avut‑o sindicatele de a rezolva 
facil şi repede situaţia celor conce-
diaţi nu a ţinut cont de viitor. Putem 
începe o nouă discuţie despre cum 
rezolvă societatea românească ma-
rile probleme sociale şi nu numai. 
În general s‑a gândit la timpul pre-
zent, iar pentru viitor s‑a aplicat 
ideea de „om vedea”. Undeva, la un 
moment dat, o notă de plată trebuie 
plătită. Înjumătăţirea ajutoarelor 
sociale, pe de o parte, şi fabricarea 
de beneficiari de plăţi compensato-
rii, pe de altă parte, demonstrează 
inconsecvenţa măsurilor guverna-
mentale. Ce luăm cu o mână dăm cu 
alta, ce reparăm într‑o parte stri-
căm în alta...

Directoarea 
DVSA, 
cercetată 
penal
Doina Polemis 
este reclamată 
pentru abuz 
în serviciu

În data de 28 ianua-
rie 2005, Parchetul de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi a dispus începerea 
cercetărilor în ce o pri-
veşte pe Doina Polemis, 
şefa Direcţiei Veterinare 
şi pentru Siguranţa 
Alimentului Galaţi, sub 
aspectul săvârşirii faptei 
de „abuz în serviciu con-
tra intereselor publice”, 
faptă prevăzută şi pe-
depsită de articolul 248 
din Codul penal.

Dosarul poartă numă-
rul 621/P/2005 şi se află în 
acest moment la Poliţia 
municipiului Galaţi, care 
are misiunea de a defini-
tiva cercetările. 

Costel Crângan

Indolenţa 
fără 
limite...

evenIment
contInuare în PagIna 3

Schela

primarul iacov 
Bărceanu, 
în anchetă
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Sondaj de opinie

Românii 
au încredere 
în ce au ales

Mihai Turcu, 
lider la 
municipala PD

Din răspunsurile 
celor intervievaţi, 
reiese că Traian 
Băsescu şi Alianţa 
D.A. sunt în conti-
nuare „pe val” 

Buletinul 
bursier 
al săptămânii 
trecute

Leul devine 
tot mai harnic

Teodor Parapiru:

„Adaptarea 
idolilor”

Expoziţia 
tinerilor 
plasticieni 
„Atelier `35” 

Tg. Bujor

Gerul a „prăjit” 
viile nobile
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro
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Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) răspunde organizaţiei 
“Salvaţi Copiii” cu privire la im‑
pozitarea indemnizaţiilor pen‑
tru îngrijirea copilului bolnav şi 
pentru concediul de risc mater‑
nal, arătând că, nici înainte de 
2005, legea nu prevedea expres 
că aceste drepturi băneşti ar fi 
neimpozabile.

Organizaţia “Salvaţi Copiii” a 
criticat, vineri, impozitarea in‑
demnizaţiilor pentru îngrijirea 
copilului bolnav şi pentru con‑
cediul de risc maternal, afirmând 
că este vorba despre o decizie a 
actualului Guvern şi solicitând 
revenirea asupra acesteia.

MFP arată, într‑un comuni‑
cat, că Ordonanţa de Urgenţă 
138/2004 (prin care actualul 
Guvern a modificat Codul Fiscal 
şi a introdus cota unică de im‑
pozitare) nu a lărgit baza de 
impozitare a veniturilor. MFP 
precizează că, din punct de 
vedere fiscal, sumele acordate 
de angajatori pentru concediul 
medical sunt incluse la catego‑
ria venituri salariale şi asimilate 
salariilor, fiind impozabile. “Ca 
urmare, indemnizaţiile acorda‑
te pe perioada concediului de 
risc maternal şi cele pentru în‑
grijirea copilului bolnav au fost 
şi sunt impozabile”, precizează 

Ministerul Finanţelor Publice. 
“Codul Fiscal în vigoare în anul 
2004 nu menţiona expres ca 
aceste tipuri de indemnizaţii 
sunt neimpozabile”, precizea‑
ză sursa citată. Legile specia‑
le elaborate de alte instituţii 
‑ precum Ministerul Muncii în 
acest caz ‑ nu reglementează 
tratamentul fiscal al ajutoare‑
lor, indemnizaţiilor şi alte cate‑
gorii de sume acordate. “Astfel, 
Codul Fiscal pe anul 2005 nu 
lărgeşte baza de impozitare, iar 
normele de aplicare nu au in‑
trodus prevederi suplimentare 
faţă de lege”, se arată în finalul 
comunicatului MFP.

Procurorul general 
al Parchetului Naţional 
Anticorupţie, Ioan Amarie, a 
renunţat la locul pe care l‑a 
obţinut în Consiliul Superior 
al Magistraturii după alegerile 
desfăşurate în rândul magistra‑
ţilor, el apreciind că doar astfel 
se va putea ocupa mai eficient 
de activitatea PNA. Procurorul 
general Amarie a declarat că 
a luat această decizie întrucât 
timpul nu îi permite să ducă 
la îndeplinire în mod eficient 
atribuţiile presupuse de cele 
două calităţi ‑ de şef al PNA şi, 
respectiv, de membru în sin‑
gurul organism care decide în 
privinţa carierei magistraţilor. 

Activitatea la CSM necesită 
două zile pe săptămână pentru 
prezenţa la şedinţa plenului şi 
la comisii. Rămân trei zile (fără 
sfârşitul de săptămână) pentru 
activitatea PNA, interval pe care 
şeful Parchetului Anticorupţie îl 
consideră insuficient pentru a 
se ocupa temeinic de activita‑
tea instituţiei, mai ales că lup‑
ta anticorupţie este un criteriu 
important în contextul aderării 
României la UE.

În condiţiile în care Amarie 
renunţă la locul în CSM, acesta 
va fi preluat de următorul cla‑
sat în urma alegerilor, şi anu‑
me adjunctul său, procurorul 
Gheorghe Şuhan.

Înlocuirea conducerii BCR 
nu a fost luată în discuţie şi în 
acest moment nu există nici 
un fel de intenţie de a schimba 
conducerea executivă a BCR, 
se arată într‑un comunicat al 

Executivului. “Acest lucru nu 
se va întâmpla câtă vreme con‑
ducerea executivă îşi îndepli‑
neşte criteriile de performanţă. 
Prioritatea Guvernului este de a 
privatiza BCR în cele mai bune 

condiţii pentru România”, se 
mai arată în comunicat. 

Surse guvernamentale au 
declarat că Executivul ar inten‑
ţiona să schimbe conducerea 
băncii.

O maşină a Ambasadei SUA 
la Bucureşti a fost implica‑
tă, vi neri seară, la ieşirea din 
Bucureşti, într‑un accident 
rutier soldat cu un mort, doi 
răniţi uşor şi avarierea a patru 
autoturisme. Din primele veri‑
ficări a reieşit că accidentul a 
fost provocat de şoferul străin, 
care nu s‑a asigurat la schim‑
barea benzii de circulaţie. 
Maşina era condusă de bărba‑
tul care a murit în urma impac‑
tului ‑ un funcţionar al misiunii 
diplomatice. Surse din Poliţie 
au declarat că acesta este ce‑
tăţeanul american Gessner 
Gregory Wendell, în vârstă de 
50 de ani. Surse din Poliţie au 
menţionat că primele cercetări 
şi declaraţiile martorilor arată 

că americanul care conducea 
autovehiculul ambasadei era 
singur în maşină. În momentul 
accidentului, Gessner Gregory 
Wendell se îndrepta spre casă, 
el locuind într‑un imobil din 
zona Băneasa. Potrivit prime‑
lor indicii, în urma impactului, 
bărbatul ‑ care nu purta centu‑
ra de siguranţă în acel moment 
‑ a fost proiectat de pe locul 
şoferului în spate, prin lunetă. 
în continuarea anchetei, vor fi 
realizate două expertize, una 
de către medicii legişti, iar alta 
asupra maşinii conduse de cetă‑
ţeanul american. Experţii de la 
Institutul Naţional de Medicină 
Legală “Mina Minovici” se vor 
pronunţa cu privire la cauza 
exactă a morţii şoferului ame‑

rican. Expertiza este destul de 
complexă şi îndelungată, însă 
o concluzie preliminară pri‑
vind cauza decesului ar putea 
fi emisă săptămâna viitoare. O 
altă expertiză ‑ de natură teh‑
nică ‑ va fi realizată apoi de 
Institutul de Criminalistică din 
cadrul Ministerului Justiţiei, au 
precizat sursele citate. Acest 
accident are loc la mai puţin de 
două luni după un alt incident 
rutier, în care a fost implicată 
o maşină a Ambasadei SUA. La 
începutul lunii decembrie, un 
autoturism condus de un puş‑
caş marin american s‑a ciocnit 
cu un taxi în care se afla basis‑
tul trupei Compact, Teo Peter. 
Accidentul s‑a soldat cu moar‑
tea cântăreţului.

Liderul PD Emil Boc a cerut 
miniştrilor partidului să înceapă 
demersurile necesare pentru 
angajarea răspunderii legale a 
reprezentanţilor fostei guver‑
nări, “care se fac vinovaţi de 
golurile financiare uriaşe lăsate 
în urmă, estimate, potrivit unei 
prime analize, la circa 17.000 
de miliarde de lei”. Potrivit unui 
comunicat remis de Biroul de 
Presă al liderului PD, foştii mi‑
niştri PSD trebuie să dea expli‑
caţii cu privire la aceste goluri 
la buget, “extrem de greu de 
acoperit de către noul Guvern 
şi să răspundă pentru măsurile 
care au provocat aceste găuri, 
chiar şi penal dacă este cazul”. 
Potrivit lui Boc, vor fi de ase‑
menea traşi la răspundere toţi 
foştii miniştri care au permis 
prejudicierea sub orice formă 

a banului public, prin achiziţii 
publice incorecte, acordarea de 
concesiuni care au favorizat cli‑
entela politică sau alte mijloace, 
“dovedind astfel dispreţ faţă de 
cetăţeni şi taxele sau impozite‑
le plătite de aceştia”.  

Conform comunicatului, mi‑
nistrul de stat Adriean Videanu 
a atras recent atenţia asupra 
unor goluri financiare lăsate de 
fosta guvernare. Videanu a pre‑
cizat că s‑a descoperit că salarii 
în valoare de 10.000 de miliarde 
lei sunt nebugetate şi există de 
asemenea un gol de venituri la 
accize, de aproape 7000 de mi‑
liarde, dată fiind construcţia in‑
corectă a bugetului, pe un curs 
al euro de 42.500 de lei faţă de 
39.000 de lei, cât anticipa Banca 
Naţională a României la acea 
vreme.

Blitz

“Orăşelul 
VârstnicilOr”]
O comisie specială 
formată din cinci con‑
silieri judeţeni din 
Bistriţa‑Năsăud pro‑
pune amenajarea unui 
centru integrat pentru 
persoanele în vârstă, 
numit “Orăşel al vârst‑
nicilor”, care să func‑
ţioneze într‑o unitate 
militară dezafectată.

OFertă de 
cOlAbOrAre] 
Senatorul PSD Dan 
Mircea Popescu a 
lansat, ieri, o ofertă de 
colaborare Guvernului 
constând într‑o “ex‑
pertiză” a specialiştilor 
PSD privind situaţia 
creată de introducerea 
cotei unice de impo‑
zitare, printre soluţii 
fiind un procent mai 
ridicat de impozitare, 
amânarea sau renunţa‑
rea la cota unică.

trAnspArenţă] 
Deputatul PSD de 
Suceava, Eugen 
Bejinariu, propune ca 
toate deciziile emise de 
primul ministru să fie 
publicate în Monitorul 
Oficial, “pentru o mai 
mare transparenţă” şi a 
anunţat că lucrează la 
o iniţiativă legislativă 
în acest sens.

criteriu de 
prOmOVAre]  
Deputatul PSD de 
Suceava Tudor Mohora 
consideră că ar trebui 
introdusă o condiţie 
esenţială pentru cei 
care vor să acceadă în 
funcţii ‑”meritocraţia 
de partid”.

AutOnOmiA 
ţinutului 
secuiesc] 
Consiliul Naţional 
Secuiesc, întrunit, sâm‑
bătă, la Gheorgheni, 
a adoptat trei scrisori 
adresate premierului 
Ungariei, Gyurcsany 
Ferencz, preşedinte‑
lui României, Traian 
Băsescu, respectiv 
Guvernului României, 
în care solicită spri‑
jin în lupta pentru 
autonomia teritorială a 
Ţinutului Secuiesc.

temperAturi 
pOzitiVe] 
La întorsura Buzăului 
s‑a înregistrat, sâm‑
bătă, la prânz, tempe‑
ratura de zero grade 
Celsius, iar în celelalte 
zone din judeţul 
Covasna termometrele 
au indicat puţin peste 
zero grade Celsius, 
constatându‑se o în‑
călzire bruscă a vremii, 
după ce la începutul 
săptămânii trecute au 
fost chiar minus 36 de 
grade Celsius.

prins în 
FlAgrAnt] 
Un şef de serviciu 
din cadrul Primăriei 
Capitalei a fost prins în 
flagrant de procurorii 
bucureşteni anticorup‑
ţie, vineri seară, luând 
mită de la administra‑
torul unei firme la care 
ar fi fost constatate 
încălcări ale normelor 
de mediu, infromează 
surse judiciare.  

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, 
a anunţat, sâmbătă, la 

Alba Iulia, într‑o conferinţă de 
presă, că vor urma o serie de 
schimbări la nivelul conduceri‑
lor mai multor inspectorate ju‑
deţene de poliţie din ţară, iar în 
unele judeţe vor fi dispuse con‑
troale ample. Vasile Blaga a afir‑

mat că Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi IGP realizează o 
evaluare managerială a întregii 
activităţi a inspectoratelor din 
ţară, urmând ca apoi să se tragă 
concluziile şi să se ia măsurile 
care se impun. “Sigur aţi şi ob‑
servat o serie de chestori care 
au obosit rapid în ultima lună şi 
s‑au pensionat. Vă spun că mai 

sunt şi alţi obosiţi, pe care îi veţi 
vedea luni”, a mai spus Vasile 
Blaga. Ministrul Administraţiei 
şi Internelor a precizat că vor fi şi 
o serie de inspectorate unde va 
fi trimis Corpul de control al mi‑
nisterului pentru verificări am‑
ple. El a dat exemplul judeţului 
Constanţa, unde, “deşi Uniunea 
Europeană spune despre gra‑

Părere
Preşedintele PSD, 

Adrian Năstase, a decla‑
rat, ieri, la emisiunea “Pro 
Vest”, transmisă de Pro 
Tv, că formula folosită 
de şeful statului, Traian 
Băsescu, privind axa Wa s‑
hington‑Londra‑Bucureşti 
este “deosebit de neferi‑
cită”. “Formula de axă este 
deosebit de nefericită. în 
Europa ea aduce aminte 
de cel de‑al doilea război 
mondial, încât de la înce‑
put formula ca atare este 
respinsă, iar faptul că o 
ţară, care are ca obiectiv 
imediat integrarea în UE, 
încearcă să‑şi construiască 
o politică externă în afara 
Uniunii pe o axă periferi‑
că evident creează foarte 
multă nervozitate”, a spus 
Năstase.

Înţelepciune 
şi răbdare

Preşedintele executiv al 
PSD, senatorul de Suceava 
Octav Cozmâncă, a decla‑
rat, sâmbătă, că “dacă exis‑
tă înţelepciune şi răbdare” 
perioada de opoziţie a PSD 
poate fi mai scurtă de pa‑
tru ani arătând că “lucruri‑
le pot evolua de o manieră 
spectaculoasă”. Cozmâncă 
a declarat că în PSD “au 
fost şi sunt frământări” ale 
unor colegi “care se visau 
miniştri pe viaţă”, subli‑
niind însă că alternanţa la 
guvernare e normală. El 
a mai spus că sunt de în‑
ţeles nemulţumirile unor 
membri ai partidului faţă 
de pierderea guvernării, 
dar că “trebuie să privim 
lucrurile bărbăteşte”.

Trafic 
de droguri

Reţeaua internaţio‑
nală de trafic de droguri 
din care ar fi făcut parte 
fiul fostului consilier pre‑
zidenţial Dan Iosif a adus 
în Europa, în decurs de 
doi ani, 400 de kilograme 
de cocaină şi heroină din 
America Latină şi Asia de 
Sud‑Est, 26 de traficanţi 
fiind arestaţi, în mai multe 
state ale lumii. În reţea sunt 
implicaţi mai mulţi români, 
iar dosarul în care aceştia 
au fost trimişi în judecată 
(unul dintre ei în lipsă) se 
află pe rolul Tribunalului 
Bucureşti, dezbaterile în‑
cepând acum zece zile.

Reacţie
Senatorul PSD Dan Mircea Popescu a de‑

clarat, ieri, în replică la afirmaţiile unor lideri 
ai Alianţei D.A. potrivit cărora Guvernul an‑
terior ar fi lăsat la buget un gol de 17.000 de 
miliarde de lei, că informaţiile sunt “inexacte”, 
fiind vorba de fapt de un plus de 10.000 de 
miliarde de lei.

Guvernul nu va schimba 
conducerea BCR

Curăţenie 
la inspectoratele 

de poliţie
] Vasile Blaga: „Veţi vedea şi alţi chestori obosiţi care se pensionează”

dul mare al contrabandei, in‑
clusiv cu droguri prin port, în 
cursul anului 2004 nu a existat 
nici un caz de contrabandă lu‑
crat de IPJ Constanţa”. Vasile 

Blaga a adăugat că, din această 
cauză, şi şeful IPJ Constanţa “va 
obosi şi se va pensiona”.  Şeful 
IPJ Constanţa este chestorul 
Traian Jipa.

Emil Boc avertizează:

Foştii miniştri 
vor răspunde penal

Ioan Amarie 
renunţă la locul său 

în CSM

Se întâmplă din nou
] Maşină a Ambasadei SUA, implicată într‑un accident

Impozitarea unor indemnizaţii

Ministerul Finanţelor 
face precizări

] Susţine că doar astfel se va putea ocupa 
mai eficient de activitatea PNA
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„Puţini, 
dar buni”

31 de militari în ter‑
men care “au servit patria” 
la Grupul de Pompieri 
“Eremia Grigorescu” din 
Galaţi au fost lăsaţi la va‑
tră. Luând cuvântul în ca‑
drul ceremoniei organiza‑
te cu acest prilej, coman‑
dantul unităţii, colonel 
Viorel Zaharia, a spus că, 
din toate seriile de militari 
instruiţi de‑a lungul anilor, 
aceasta a avut cel mai mic 
număr de  militari: ”Au fost 
puţini, dar buni şi ca să ar‑
gumentez, voi enumera 
cele 250 de misiuni la care 
au participat, dintre care 
peste 200 au fost incendii, 
zece inundaţii, cinci  des‑
carcerări precum şi alte ac‑
ţiuni în care au salvat  cinci 
copii şi 15 adulţi  şi bunuri 
a căror valoare depăşeşte 
200 de miliarde lei.  A fost 
o serie de excepţie şi mă 
despart cu regret de aceşti 
băieţi de ispravă.”

Ca o recunoaştere a 
meritelor lor, 26 dintre cei 
31 de tineri care au rede‑
venit civili ieri au primit 
certificate de calificare 
în meseria de pompier. 
Având în vedere că una 
dintre condiţiile integrării 
europene este şi aceea a 
demilitarizării pompieri‑
lor, cei 26 de tineri atestaţi 
ca pompieri profesionişti 
vor putea practica această 
meserie. 

Marius M.

Primarul comunei Schela, 
Iacov Bărceanu, viceprimarul 
Maricel P. şi alte trei persoa‑
ne au intrat în vizorul ofiţeri‑
lor Serviciului de Investigare 
a Fraudelor, care au declanşat 
urmărirea penală împotriva lor. 
Primarul şi viceprimarul sunt 
acuzaţi de faptul că, în anul 
2003, au folosit datele de sta‑
re civilă ale persoanelor care 
beneficiau de ajutor social de 
la Primăria Schela, pentru a în‑
cheia contracte fictive de muncă 
unui număr de 148 de persoane. 
Apoi, prin intermediul firme‑
lor administrate de celelalte 
trei persoane cercetate, adică 
Nicolae S., Rodica B. şi Mihaela 
G., au fost încheiate convenţii 
cu AJOFM în baza prevederilor 
art.85 din Legea 76/2002 privind 
sistemul asigurărilor pentru şo‑

maj şi stimularea ocupării forţei 
de muncă. Concret, societăţile 
care încadrează în muncă pe 
perioadă nedeterminată şomeri 
de peste 45 de ani sau şomeri 
întreţinători unici de familii pri‑
mesc lunar, timp de 12 luni, pen‑
tru fiecare persoană angajată, o 
sumă egală cu un salariu minim 
brut pe economie. Toate aceste 
„operaţiuni” derulate de capii 
administraţiei locale din Schela 
au avut ca rezultat încasarea 
unor subvenţii totale de 3 miliar‑
de de lei, pentru plata salariilor 
angajaţilor fictivi. 

Se dovedeşte astfel, încă o 
dată, că numeroasele articole 
publicate de „Viaţa liberă” des‑
pre neregulile care ar avea loc 
la Primăria din Schela n‑au fost 
doar vorbe în vânt. 

Cristinel Luca

De la 
gălăţean 
la gălăţean

Sfaturi de 
fost secretar 
de stat

Deputatul PSD 
Aurel Nechita, fost 
secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii, 
stă în aceeaşi ban‑
că parlamentară cu 
fostul său şef, Ovidiu 
Brânzan, şi de aceea 
şi‑a propus să scrie în 
dreptul lor “UPU” adi‑
că Unitate de Primire 
Urgenţe. Lăsând glu‑
ma la o parte, depu‑
tatul Nechita a ţinut 
să combată o serie 
de acuzaţii vehicu‑
late în ultima vreme 
de reprezentanţii 
Ministerului  Sănătăţii 
şi nu numai. De exem‑
plu, chiar vineri, libe‑
ralul Victor Paul Dobre 
a declarat că actuala 
guvernare se confrun‑
tă cu un dezechilibru 
creat anul trecut, şi că 
bugetul Sănătăţii pe 
2005 este afectat cu 
peste 7000 miliarde 
de lei. Nechita a ţinut 
să combată afirma‑
ţiile potrivit cărora 
Sănătatea nu ar avea 
buget. Parlamentarul 
a reamintit faptul că 
bugetul asigurărilor 
de sănătate pe 2005 
şi bugetul de stat 
se ridică la aproape 
90.000 mld de lei, 
adică 3 mld de dolari 
sau peste 2,5 mld de 
euro, şi a fost votat de 
fostul legislativ. “Chiar 
dacă bugetul a cres‑
cut de la 1,5 mld de 
dolari cât era în 2000 
la 3 mld, e insuficient. 
În fiecare an, au fost 
rectificări bugetare 
care au ţinut seama 
de ritmul încasărilor 
la bugetul statului şi 
la asigurări sociale. Se 
pare că, după intro‑
ducerea acestei cote 
unice de impozitare şi 
discuţiile cu FMI, nu se 
vor mai face rectificări 
decât în cadrul acelu‑
iaşi buget şi s‑ar putea 
ca prima rectificare să 
fie negativă”, a spus 
deputatul. Nechita a 
confirmat îngrijorările 
ministrului Sănătăţii 
privind lipsa fondu‑
rilor pentru laptele 
praf al sugarilor şi l‑a 
pus în gardă că nu 
va mai avea bani nici 
pentru programele 
pentru diabet şi diali‑
ză. Potrivit lui Nechita, 
nici în fosta guvernare 
nu au ajuns banii pen‑
tru programe, dar de 
fiecare dată, cu ocazia 
rectificărilor bugetare 
s‑a reuşit rezolvarea 
problemelor. “S‑a mai 
spus încă ceva ne‑
adevărat şi anume că 
pentru medicamen‑
tele compensate cu 
90 la sută, s‑a mers pe 
credite din bugetul 
anului 2005. Plata me‑
dicamentelor farma‑
ciilor se face la 120 de 
zile, deci nu puteau 
fi plătite în lunile oc‑
tombrie‑decembrie. 
Noi am avut un defi‑
cit bugetar prea mic 
pentru că ministrul de 
Finanţe Tănăsescu a 
lăsat 10.000 de miliar‑
de la dispoziţie noilor 
guvernanţi. Să nu ne 
jucăm cu cifrele şi 
vorbele!”, a avertizat 
deputatul.

Anca Melinte 

 „Misto avilian” fusese caligra‑
fiat pe tabla unei săli de clasă de 
la Şcoala Nr. 15 unde, sâmbătă, 
se adunaseră  şaptesprezece 
elevi  pentru a‑şi măsura puteri‑
le  la faza judeţeană a olimpiadei 
la limba rromani. Am fost nevoiţi 
să ne recunoaştem ignoranţa şi 
să întrebăm ce înseamnă res‑
pectivele cuvinte. Am aflat că, 
de fapt, ni se ura „bun venit” în 
limba rromani. Atmosfera era 
destul de destinsă, nici urmă de 
stres sau încordare, sentimente 
atât de obişnuite la toate com‑
petiţiile între elevi. Poate ceva 

emoţii pentru cei mai mici din‑
tre concurenţi. Nu mică ne‑a fost 
mirarea când am aflat că, printre 
olimpicii la această disciplină, 
se numărau şi trei fete românce 
care au ţinut cu tot dinadinsul să 
înveţe limba colegilor lor rromi.  
După terminarea probei, candi‑
daţii la coroniţa de lauri pentru 
limba rromani au aşteptat  co‑
rectarea tezelor şi aflarea nume‑
lor celor care s‑au calificat la faza 
naţională, care se va desfăşura 
la Ciorogârla de Ilfov.  Pentru 
a reface puterile concurenţilor 
care au trudit din greu în timpul 

probei, profesorii de la Grupul 
Şcolar „D. Moţoc” au trimis „plo‑
con” cozonaci, care au fost ime‑
diat apreciaţi la adevărata lor va‑
loare. Apoi, pentru că tot aveau 
şi spectatori, învăţăceii rromi au 
ţinut să ne arate cât de mândri 
sunt de limba lor şi ne‑au cântat 
pe versurile de la una din lecţiile 
din manualul la această disci‑
plină. „Sus, rromilor, să ne dăm 
mâinile/ Veniţi cu toţi cu mine/ 
Faceţi toţi ca mine/ Gura mea şi 
ochii mei sunt de rrom/ Ca doi 
struguri negri” suna traducerea 
în limba română a cântecului 

ţigănesc. 

Surpriză de proporţii 
la anunţarea 
rezultatelor 

Deşi printre concurenţi se 
numărau şi câţiva vorbitori na‑
tivi ai limbii rromani, s‑a văzut 
că, atunci când e vorba de scris, 
lucrurile se complică. În mod 
spectaculos, concurentele ro‑
mânce le‑au „suflat” aproape 
toate locurile de pe podium. Pe 
primul şi al doilea loc s‑au clasat 
Nicoleta Ene şi Cristina Sârbu, 
eleve românce la Şcoala Nr. 7 
din Tecuci. Nicoleta Cărămidaru, 
o frumoasă rromiţă de clasa a 
VII‑a, a reuşit să obţină premiul 
al III‑lea, reuşind să salveze astfel 
onoarea etniei de care aparţine. 
Cele trei vor reprezenta judeţul 
Galaţi la faza naţională, care va 
avea loc în primăvară. Interesant 
că şi cea de‑a treia concurentă 
româncă, Narcisa Catană, a prins 
loc tot în fruntea clasamentului, 
reuşind să obţină prima menţiu‑
ne. Poate ar trebui menţionat că 
toate aceste patru fete sunt eleve 
la Şcoala Nr. 7  din Tecuci, unde 
limba rromani pare să se numere 
printre disciplinele de bază. Am 
stat de vorbă cu Nicoleta Ene, 
câştigătoarea premiului I şi i‑am 
mărturisit că mi se pare ciudată 
dorinţa ei de a învăţa limba rro‑
mani. „Trăiesc într‑un cartier plin 
cu rromi. Am colegi de această 
etnie cu care mă înţeleg foarte 
bine. De ce să nu le învăţ limba? 
Strică să studiezi  ceva în plus? E 
bine să cunoşti limba rromani, 

ca să ştii ce se vorbeşte în urma 
ta pe stradă. E un mod de a te 
apropia de vecinii rromi, dar şi 
de a te feri de ei, la nevoie”, ne‑a 
spus Nicoleta, bucuroasă că a 
câştigat concursul. 

Ion Iliescu: 
„Limba rromani 
este internaţională”
În prima bancă, un băiat cu 

ochi negri, incredibil de trişti. 
Ca să‑l consolez, îl întreb de ce‑i 
place limba rromani. „Este limba 
mea. E o limbă de circulaţie in‑
ternaţională. Adică, în orice ţară 
m‑aş duce, dacă mă întâlnesc 
cu cineva de etnie rromă, eu mă 
pot înţelege cu el în limba rro‑
mani”, mă lămureşte băiatul su‑
părat că a pierdut pentru câteva 
sutimi obţinerea unei menţiuni. 
Surpriza cea mare  a picat abia 
la sfârşit, când am aflat că stătu‑
sem de vorbă cu... Ion Iliescu.

Text şi foto: Roxana  Penciu    

UGIR protestează 
Uniunea Generală a Industriaşilor din România UGIR 1903 a solicitat 

Executivului să revină, în regim de urgenţă, asupra deciziilor de majorare a 
tarifelor la utilităţi. Solicitarea este justificată de UGIR 1903 prin aprecierea că 
noile majorări de preţuri la utilităţi pun în pericol obiectivul creşterii compe‑
titivităţii economiei româneşti, reflectă vechea mentalitate a guvernului, care 
lua decizii cu impact major fără consultarea partenerilor sociali, precum şi prin 
faptul că măsura va genera pierderi de pieţe pentru oamenii de afaceri, creş‑
terea şomajului şi reducerea nivelului de trai al populaţiei. 

S.A.T

În linii mari, Doina Polemis 
este învinuită că a făcut în aşa fel 
încât o amendă de 30 de milioa‑
ne de lei aplicată primarului de la 
Nămoloasa să nu mai fie încasa‑
tă în termen legal, drept pentru 
care s‑a prescris. „Bunăvoinţa” 
de care a dat dovadă Doina 
Polemis nu a fost însă gratuită, 
primarul trecând în schimb de la 
PD la PSD. Se suspectează, într‑
un cuvânt, faptul că acţiunea de 
a nu încasa respectiva amendă 
a fost premeditată, şi că statul a 
fost păgubit în mod intenţionat. 
Există  o înregistrare audio a unei 
convorbiri dintre Doina Polemis 

şi primarul Valerian Todiţă, care 
a fost pusă la dispoziţia procuro‑
rilor. Iată un extras:

V. Todiţă: „Să nu păţesc ceva 
cu amenda”.

D. Polemis: „Eu am demon‑
strat că sunt om de cuvânt, văd 
că ne face probleme escrocul 
ăsta. Dar a pierdut toate proce‑
sele în revizuire”.

V. Todiţă: „Da, doamnă. V‑am 
sunat să nu intru eu în probleme. 
Nu am bani să plătesc amenda”.

D. Polemis: „Da, domnu’ pri‑
mar, nu vi le trimit. Dacă era, vă 
trimiteam până acum. Ceea ce a 
făcut el cu revizuirea nu este în 
termen”.

Demn de remarcat este că 
în aceeaşi zi, DVSA a mai amen‑

Schela

Primarul Iacov 
Bărceanu, în anchetă

Directoarea DVSA, 
cercetată penal

] Doina Polemis este reclamată pentru 
abuz în serviciu

dat încă patru persoane din 
Nămoloasa (legat de scanda‑
lul laptelui, despre care „Viaţa 
liberă” a scris pe larg). În cazul 
tuturor s‑au făcut demersuri in‑
sistente pentru încasarea amen‑
zilor. Nu şi în cazul primarului, 
organele de cercetare penală 
urmând să stabilească în mod 
clar împrejurările în care s‑a pro‑
dus fapta.

În fine, să mai spunem că dacă 
va fi găsită vinovată de abuz în 
serviciu contra intereselor publi‑
ce (statul fiind practic cel preju‑
diciat), directoarea DVSA riscă o 
pedeapsă cu închisoarea cuprin‑
să între şase luni  şi cinci ani.

Foto: Sorin Pană

Olimpiada judeţeană de limba rromani

Premiul I ‑ câştigat de 
o româncă

] Ion Iliescu a pierdut calificarea „la mustaţă”   

Risc 
de inundaţii

Prefecturile din 21 de 
judeţe şi cea din Bucureşti 
au fost atenţionate că vre‑
mea se va încălzi în urmă‑
toarele trei zile, iar cantită‑
ţile de apă vor creşte sem‑
nificativ în zonele de deal 
şi de munte, existând riscul 
unor inundaţii. Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor (MMGA) infor‑
mează, într‑un comunicat 
remis, sâmbătă, că tem‑
peratura aerului va avea 
valori predominant poziti‑
ve zilele acestea. Va ploua 
şi este posibil ca stratul de 
zăpadă să scadă şi să se 
producă polei. Cantităţile 
de apă vor depăşi 10‑15 
litri pe metru pătrat, în 
24 de ore, în Dealurile de 
Vest, Subcarpaţii Getici 
şi de Curbură şi la mun‑
te. Vremea se va răci uşor 
însă, mâine, în vestul ţării, 
precipitaţiile fiind, predo‑
minant, sub formă de nin‑
soare.
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e Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

Dominare 
financiar-bancară

Săptămâna trecută valoarea 
totală tranzacţionată la Bursa de 
Valori Bucureşti a crescut uşor 
faţă de săptămâna precedentă, 
cu circa 5%, până la nivelul de 
2.154 miliarde lei. Media zilnică a 
valorii schimburilor a fost foarte 
ridicată, de 431 miliarde lei/şe-
dinţă, sectorul financiar-bancar 
dominând tranzacţiile, iar cota 
de piaţă a acestuia fiind impre-
sionantă -  81,84% din totalu1l 
schimburilor. În sectorul finan-
ciar-bancar am grupat  în acest 
top toate cele cinci SIF-uri, cele 
trei bănci, precum şi SSIF Broker.

Valoarea tranzacţiilor din pia-
ţa obligaţiunilor s-a apropiat de 
zero, obligaţiunile rămânând  în 
afara preferinţelor investitorilor 
în această săptămână furtunoa-
să.

BET-FI continuă 
să crească
Toţi indicii bursei au scăzut 

faţă de săptămâna precedentă, 
excepţia rămânând în continuare 
indicele BET-FI, care s-a apreciat 
pe fondul posibilei modificări a 
pragului maxim de deţinere.

Indicele BET a suferit o de-
preciere săptămânală de 1,94%,  
în principal pe fondul scăderii 
preţului titlurilor Antibiotice Iaşi, 
Rompetrol Rafinare Constanţa şi 
Impact Bucureşti.

Indicele BET-Compozit a co-
borât cu 2,32%, tendinţa majori-
tăţii emitenţilor fiind de scădere.

Indicele BET-FI a fost singurul 
care a cunoscut o apreciere săp-
tămânală, de 4,45%, iar maximul 
istoric a fost atins în penultima 
şedinţă a săptămânii, la 28.014,33 
puncte. Acest maxim aduce in-
vestitorilor un randament mediu 
de 62,06% faţă de finalul anului 
2004, BET-FI detaşându-se net 
faţă de ceilalţi indici din acest 
punct de vedere.

“Speciale” 
de 50 de miliarde
S-au realizat tranzacţii spe-

ciale pe titlurile Petrom (SNP), 
BRD-Groupe Societe Generale 
(BRD), Banca Transilvania (TLV) 
şi Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC). Valoarea totală a acestor 
tranzacţii a depăşit 50,5 miliarde 
lei şi reprezintă peste 2,34% din 
valoarea totală a bursei.

Dintre aceste “deal”-uri, cele 
mai importante ca valoare au 
fost făcute cu titlurile Petrom,  în 
şedinţele de joi şi vineri realizân-
du-se schimburi succesive, cu 8 
milioane de titluri, pentru care s-
a plătit circa 4.200 lei/acţiune,  în 
valoare de peste 33 miliarde lei.

În săptămâna analizată, 36 de 
emitenţi au suferit deprecieri, 
faţă de doar 13 care s-au apre-
ciat.

Rafinărie 
în conservare
În topul creşterilor se află ac-

ţiunile MJ Maillis (MJM), care au 
câştigat 12,5%, urmate de titlu-
rile SIF 3 Transilvania (SIF3), cu o 
apreciere săptămânală de 8,72%, 
şi de SIF 2 Moldova (SIF 2), cu un 
plus de 5,88%.

Cel mai mult au scăzut ac-
ţiunile Rafinăriei Astra Română 
Ploieşti (ASP), acestea pierzând 
28,45%, după ce rafinăria a anun-
ţat sistarea producţiei şi intrarea  
în conservare, urmate de cele ale 
Chimopar Bucureşti (CPR), cu un 
minus de 24,8%, şi de cele ale 
Petrolexport Bucureşti (PEI), care 
au scăzut cu 14,09%, pe fondul 
obţinerii unui profit preliminat 
mai mic.

Panică accentuată 

După ce indicii au arătat clar 
pe grafic o inversare a tendinţei, 
şedinţa de luni şi prima parte a 
şedinţei de marţi au confirmat 
această tendinţă uşor descen-

dentă, însă începând cu a doua 
jumătate a şedinţei ritmul des-
creşterilor s-a rupt şi piaţa a în-
ceput să meargă accentuat  în 
jos. Scăderile au devenit abrubte 
până spre finalul şedinţei de mi-
ercuri, când piaţa a fost suspen-
dată, conform regulamentelor, 
pe fondul unei deprecieri a tutu-
ror indicilor cu peste 10% într-o 

singură şedinţă.
Panica accentuată, resimţită 

mai ales în şedinţa din 9 februa-
rie, a fost cauzată de declaraţia 
oficială a guvernanţilor referitoa-
re la înzecirea impozitului aplicat 
câştigului pe piaţa de capital, 
începând cu data de 1 aprilie. 
Panica a fost cumva de înţeles  
în rândul investitorilor, mulţi 
dintre aceştia având câştiguri de 
5-600% de-a lungul timpului pe 
unele titluri, iar acest impozit pe 
câştig, de 10%, ar presupune ca 
ei să renunţe la un câştig impor-
tant şi ca atare au preferat să-şi 
vândă deţinerile. Valul de vânzări 
a dus la o depreciere incredibilă 
a cotaţiilor şi inevitabil la proble-
me tehnice cu softul de tranzac-
ţionare. Pentru prima dată piaţa 
a consemnat scăderi drastice ale 
cotaţiilor, brokerii văzând SIF-uri-
le fără cumpărare şi cu cotaţii ce 
indicau scăderi mai mari de 12%. 
După ce  Ministerul de Finanţe a 
venit cu precizări, scăderile s-au 
calmat, indicii încheind şedinţa 
cu un minus de 4%, recuperat in-
tegral  în şedinţele următoare.

Examen pentru SIF-uri

Suspendate în două şedinţe, 
Societăţile de Investiţii Financiare 
vor trebui să dea în acest an exa-
menul legat de eliminarea sau 
nu a celebrului prag de deţine-
re maximă de 0,1%. Cu toate că 
au fost prezente doar în trei din 
cele cinci şedinţe, SIF-urile au 
acaparat circa 30% din valoarea 
tranzacţiilor pieţei, iar creşterea 
lor săptămânală a fost de pes-
te 4,45%. Dintre SIF-uri, cel mai 
căutat a rămas în continuare SIF 
5 Oltenia, acesta fiind singurul 
care se tranzacţionează încă sub 
valoarea unitară a activului net.

Scăderi dramatice 
şi pe Rasdaq

În săptămâna 7-11 februarie, 
pe piaţa Rasdaq s-a tranzacţio-
nat un număr de 39,7 milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost de 165,8 mi-
liarde lei. Şi acţiunile emitenţilor 

listaţi pe Rasdaq au cunoscut 
miercuri corecţii severe, datorită 
anunţului privind modificarea 
impozitului pe profitul obţinut 
din vânzarea acţiunilor de la 1% 
la 10%. Această panică a fost ur-
mată de reveniri spectaculoase, 
unele dintre acţiuni înregistrând 
noi maxime de preţ.

Acţiunile Socep Constanţa 
(SOCP) au ajuns miercuri la un 
minim de 4.060 lei. Datorită si-
tuării pe un trend descendent, 
care durează de mai multe zile, 
cursul nu a reuşit să se aprecieze 
ulterior cu mai mult de 20%.

Situaţie asemănătoare şi la 
Rompetrol Bucureşti (VEGA), 
care aflându-se pe trend des-
cendent de la începutul anului, a 
înregistrat miercuri un minim de 
670 lei/acţiune, ca apoi să închi-
dă vineri la 790 lei/acţiune.

După maximul istoric atins 
la 5.750 lei, cursul acţiunilor 
Electromagnetica Bucureşti 
(ELMA) a scăzut miercuri până 
la 4.500 lei, ca apoi să urce zilele 
următoare la 5.300 lei.

Romportmet 
stagnează
Acţiunile Romportmet Galaţi 

(RMT) s-au tranzacţionat săptă-
mâna trecută în acelaşi interval 
de preţ ca şi  în perioada ante-
rioară, respectiv 41.000 - 47.500 
lei/acţiune, cu maxim istoric la 
47.500 lei/acţiune. S-a raportat 
un volum de 29.000 de acţiuni.

Interesul deosebit manifestat 
pentru acţiunile Ductil Buzău 
(DUCL) s-a reflectat  în volumul 
record de 1,6 milioane acţiu-
ni raportat săptămâna trecută. 
Cursul a coborât miercuri până la 
7.000 lei, ca apoi să urce până la 
8.700 lei.

O apreciere de 20% după pa-
nica de la mijlocul săptămânii 
s-a consemnat şi pe emitentul 
Petrom Aviation (Romarc Fuel) 
(ROFU), care de la minimul de 
1.600 lei/acţiune, atins miercuri, 
a urcat  în două zile la 1.920 lei/
acţiune.

(din surse www.kmarket.ro)

D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

Leul a continuat să se aprecie-
ze faţă de euro şi dolar, aducân-
du-le pe acestea la niveluri în-
registrate în primăvara lui 2003, 
respectiv, 2001.

De la începutul anului, euro 
a pierdut 3.640 lei, cursul co-
borând de la 39.663 lei la 36.023 
lei, vinerea trecută. Pentru scurt 
timp, euro a scăzut şi sub pra-
gul de 36.000, ceea ce întăreşte 
opinia că cursul ar putea scădea 
spre pragul de 35.000 lei. În ca-
zul dolarului, pierderea este mai 
mică, de 1.059 lei, faţă de finele lui 
2004 el coborând de la 29.067 la 
28.008 lei. Aceasta se datorează 
faptului că moneda americană a 
crescut faţă de cea europeană cu 
peste 6%, faţă de 31 decembrie, 
când s-a înregistrat maximul is-
toric de 1,3666 dolari.

La creşterea leului contribuie 
în primul rând fluxul mare de 
valută venit pe relaţia caselor de 
schimb, fie bancare, fie particu-
lare, care acoperă cu uşurinţă 
zilele în care cererea importato-
rilor este mai mare. Iar când ex-
portatorii se grăbesc să vândă la 
rândul lor, cursul scade cu sute de 
lei. Această evoluţie mulţumeşte 

BNR, care se pregăteşte să facă 
faţă fondurilor speculative care 
aşteaptă să intre în ţară, o dată 
cu liberalizarea totală a contului 
curent.

În acelaşi timp, au loc mişcări 
importante pe piaţa monetară 
sau a titlurilor de stat. Săptămâna 
trecută, banca centrală a redus 
drastic, de la 17,04 la 10,94%, 
nivelul dobânzii cu care bonifică 
certificatele de depozit cu 
scadenţa la trei luni, în timp 
Finanţele au redus dobânda la 
bonurile cu scadenţa la trei ani 
de la 10,9%, în noiembrie trecut, 
la 7,9%.

La nivelul pieţei interbancare, 
dobânzile cu scadenţa la un 
an au scăzut faţă de începutul 
anului cu peste 5 puncte pro-
centuale de la 13,48 - 15,98 la 9 
- 12,91%. Această evoluţie este 
o consecinţă a volumului mare 
de lei existent în piaţă, datorită 
cumpărărilor masive de valută 
făcute de BNR anul trecut, care 
au continuat şi în ianuarie, masa 
monetară crescând în decembrie 
2004 cu 40,1% (28,1% în termeni 
reali) faţă de 31 decembrie 2003.

Pe pieţele internaţionale am 

asistat în prima parte a săptămânii 
la o evoluţie crescătoare a dolaru-
lui, datorată ultimelor declaraţii 
ale preşedintelui Rezervei 
Federale, Alan Greenspan, 
referitoare la încrederea sa în 
reducerea uriaşelor deficite 
americane cât şi noului plan 
economic al preşedintelui Bush, 
care intenţionează să reducă, în 
următorii ani, deficitul bugetar la 
390 miliarde dolari, faţă de 600 
miliarde la finele lui 2004.

Începând de joi, euro a reîn-
ceput să crească, revenind în ju-
rul valorii de 1,29 dolari. Această 
evoluţie a fost datorată mai mult 
unor factori tehnici decât unora 
economici, având în vedere că 
deficitul comercial american din 
decembrie a scăzut cu 4,9%, la 
56,4 miliarde dolari, o evoluţie 
pozitivă având în vedere şi ce-
rerile săptămânale de şomaj de 
peste Ocean.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
preţul euro cu scadenţa martie a 
coborât de la 37.750 la 36.950 lei, 
iar dolarul de la 29.420 la 28.850 
lei. 

Radu Georgescu

Profituri 
de milioane 
cu contracte 

futures
Speculaţiile 

şi declaraţiile 
contradictorii 

ale membrilor 
guvernului au adus o 
efervescenţă ridicată 

pe pieţele unde se 
tranzacţionează 

derivate pe acţiunile 
de la Bursa de Valori.

„Dacă cei 
care au vândut 

contracte futures 
pentru conservarea 

portofoliilor deţinute 
la Bursa de Valori 

şi-au asigurat 
randamente bune 

pentru următoarele 
patru luni, în 

schimb speculatorii 
au avut parte de 
multe momente 

«fierbinţi», explică 
Darius Cipariu, 

director la bursa 
sibiană. Această 

stare a fost posibilă 
datorită faptului că 

pentru scadenţa 
iunie, preţurile 

futures ale titlurilor 
SIF 2 Moldova, SIF 5 
Oltenia şi ale Băncii 

Transilvania au 
suferit flucutuaţii ale 

preţului cuprinse 
între 2.000 şi 

2.500 lei/actiune, 
determinând, astfel, 

deschiderea unui 
număr mare de 
poziţii. Pe rând, 
cumpărătorii şi 

vânzătorii au avut 
piaţa de partea 

lor, iar cei care au 
profitat de aceste 

momente au obţinut 
profituri consistente”. 

Acţiunile SIF 5 cu 
scadenţa martie au 

început săptămâna la 
preţuri cuprinse între 

15.200 şi 15.999 lei. 
Maximul de 16.645 
lei a fost înregistrat 

marţi, joi contractele 
fiind realizate la 

15.601 - 16.200 lei. 
Pentru iunie preţul a 

urcat marţi până la 
18.399 lei, pentru a 
cădea, în aceeaşi zi, 

la 17.001 lei, a doua zi 
fiind atins un minim 

de 16.301 lei.
Pe piaţa DESIF 2 

cu scadenţa martie, 
preţurile au urcat 

luni de la 12.600 la 
13.450 lei, a doua zi 

fiins atins un maxim 
de 14.000 lei, pentru 
ca joi tranzacţiile să 

fie realizate la 13.600 
- 13.749 lei. Pentru 

iunie a fost atins un 
maxim de 15.800 şi 

un minim de 13.301 
lei.

Acţiunile TLV au 
fost tranzacţionate 
pentru martie între 
12.990 şi 14.990, iar 

pentru iunie între 
13.000 - 15.000 lei.

Derivatele pe 
acţiunile SNP au fost 
cotate pentru martie 

la 3.850 - 4.360, 
pentru iunie preţurile 
fluctuând între 4.300 

şi 4.600 lei.
Pentru celelalte 
derivate au fost 

înregistrate 
următoarele preţuri 

futures: AMO, cu 
scadenţa martie, 

880 - 1.120; BCC, cu 
scadenţa martie, 

6.800 - 7.300 lei şi 
7.300 pentru iunie; 

CMP, cu scadenţa 
martie, 19.200 

- 21.200 lei; IMP, 
cu scadenţa iunie, 
10.500 lei şi 8.850 
- 9.900 lei pentru 

martie; OLT, cu 
scadenţa martie, 
3.050 - 3.300 lei; 

RBR, cu scadenţa 
martie, 1.930 - 2.150 
lei; RRC cu scadenţa 
martie, 1.190 - 1.280 
lei şi 1.270 - 1.500 lei 

pentru iunie; SIF 1, 
cu scadenţa martie, 

13.900 lei; SIF 3, cu 
scadenţa martie, 

15.000 - 16.450 lei; 
SIF 4, cu scadenţa 

iunie, 9.100 lei şi 
9.200 lei pentru 

martie.

Radu Georgescu

De câteva săptămâni, pe pos-
turile naţionale de televiziune, se 
derulează o nouă campanie pu-
blicitară  a unui mare lanţ de ma-
gazine, care, potrivit reclamei, ar 
oferi bunuri de larg consum, în 
rate, fără să perceapă nici un leu 
cu titlu de dobândă. În campania 

publicitară precedentă, acelaşi 
lanţ de magazine şi-a atras muş-
teriii promiţându-le frigidere, 
aragazuri şi televizoare ce pot fi 
achiziţionate în baza unor credi-
te acordate “doar cu buletinul”. 
Simplificarea procedurilor de 
creditare era, în fond, credibilă, 

dar vânzarea în rate cu dobân-
dă zero prea seamănă a act de 
binefacere ca să poată fi luată 
de bună. Cum însă cumpărăto-
rul român este uşor de păcălit, 
reclama şi-a făcut efectul. Ajuns 
la magazin însă acesta  a aflat că 
(cel puţin deocamdată) oferta 

este valabilă pentru doar două 
produse (mai greu vandabile), 
iar numărul maxim de rate este 
de 12, implicit valoarea acestora 
fiind destul de mare.

Probabil că “momeala” ratelor 
cu dobândă zero se va utiliza pe 
scară tot mai largă  şi de aceea 

este bine ca potenţialii cumpără-
tori de  bunuri de folosinţă înde-
lungată să fie conştienţi de faptul 
că, în realitate, dobânzile sunt in-
cluse în preţul mărfii. Altminteri 
profitul vânzătorului ar fi zero, iar  
“caritatea comercială” nu există 
nici măcar în România.

Marius Mototolea

Finanţe personale
Vă prezentăm dobânzile la depozitele în lei 
pentru persoane fizice: 

Banca       la vedere 1 lună 3 luni 6 luni 9 luni  12 luni

Banc Post 1% 14% 14,5% 14,5% 15% 16% 

BC Carpatica  5% 17% 18% 19% 18% 

BCR 1% 14% 15% 14,5% 14,75% 16% 

BRD 0.5% 14% 14,5% 14,75% 15% 15,25% 

B. Românească 1% 15% 16% 16,5% 17% 17% 

Banca Ţiriac 0.5% 14,5% 16,25% 17,25% 17,25% 17,25% 

B. Transilvania 2% 15,5% 16,5% 17% 17,5% 17,5% 

Eurom Bank 0.5% 15% 16% 17% 18% 18.5% 

ING Bank 0.5% 14% 14.5% 14.5% - 13%  

Piraeus Bank 3% 14.5% 15.5% 15.75% 15.75% 16% 

Raiffeisen Bank 1% 15% 15.5% 15% 15%  15% 

Ro Bank 1% 15% 18% 18% 19% 19% 

CEC 1% 17% 14%  - - 15% 

Romexterra 1.5% 14% 16% 16.5% 17% 17.5% 

UniCredit România 1% 16% 16.5% 16.5% 16% 16% 

S.A.T.

Leul devine tot mai harnic

Ratele fără dobândă sunt o păcăleală

Revista economică 
FINANCIARUL, publica-
ţie editată de Agenţia 
de Presă şi Publicitate 
DS PRESS Iaşi, a solicitat 
Preşedinţiei, Guvernului, 
Parlamentului, Avoca-
tu lui Poporului, Auto-
rităţii Naţionale de 
Reglementare în Comu-
ni caţii şi Autorităţii 
Naţionale pentru Protec-
ţia Consumatorilor să de-
mareze procedura legală 
în vederea emiterii unui 
act normativ/legislativ 
care să instituie obligati-
vitatea taxării la secundă 
din primul minut pentru 
toţi operatorii de telefonie 
fixă şi mobilă care activea-
ză în România.

După estimările revis-
tei FINANCIARUL, prin sis-
temul de taxare utilizat (la 
minut), cei mai importanţi 
operatori de telefonie fixă 
şi mobilă din România 
(ROMTELECOM, ORANGE 
si MOBIFON-CONNEX) 
încasează suplimentar, 
în detrimentul abonaţi-
lor, peste 250 miliarde 
lei/lună, sumă la care se 
adaugă TVA. Astfel, sta-
tul încasează şi el, tot din 
banii abonaţilor, numai 
sub formă de TVA, aproxi-
mativ 50 miliarde lei/lună. 
În concluzie, în România, 
consumatorii de servicii 
de telefonie plătesc supli-
mentar şi necuvenit circa 
3.600 miliarde lei/an, fără 
ca instituţiile competente 
ale statului să intervină 
pentru protejarea cetăţe-
nilor faţă de aceste prac-
tici cel puţin scandaloase, 
ca să nu le spunem “jaf la 
drumul mare, pe faţă şi la 
lumina zilei”!

Adresăm un apel către 
toate secvenţele mass-
media interesate cu sin-
ceritate de apărarea drep-
turilor şi intereselor cetă-
ţenilor - consumatori de 
presă, în slujba cărora sus-
ţin că sunt - să reacţioneze 
şi să susţină acest demers 
civic, chiar cu riscul com-
promiterii unor contracte 
publicitare semnificative. 

Revista FINANCIARUL
Director General,

Dan SCARLAT

N.R. Pentru că ne pasă 
şi credem în dreptul cetă-
ţeanului de a fi informat 
cu exactitate am reprodus 
în întregime comunicatul 
de presă al colegilor noştri 
de la “Financiarul”, pentru 
a afla şi cititorii noştri opi-
nia acestora.

V.L.

Primim 
la redacţie

 

Opriţi „jaful” 
ROMTELECOM-
ORANGE- 
CONNEX
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Cine stă în(pe) 
capul alesului? 

Cetăţeanul!...

Dacă vor să rămână în funcţii 
şi din 2006, actualii reprezen
tanţi ai guvernului în teritoriu 
trebuie săşi facă studiile de 
prefect. Secretarul de stat Victor 

Paul Dobre a anunţat că, înce
pând din luna aprilie şi până în 
noiembrie, în cadrul Institutului 
Naţional de Administraţie con
dus de Viorel Coifan, se va des

făşura un program de formare a 
prefecţilor ca înalţi funcţionari 
publici. Potrivit lui Dobre, la fine
le anului vor fi organizate concur
surile pentru funcţiile de prefect 
şi subprefect. Secretarul de stat a 
precizat că, în programul de gu
vernare, sunt prevăzute şi modi

ficări ale Legii prefectului. Viitorii 
înalţi funcţionari publici se vor 
putea pregăti pentru cariera de 
prefect nu numai cu specialiştii 
români în administraţie, ci şi cu 
cei străini. Dobre a declarat că a 
avut o discuţie cu reprezentanţi 
ai   Ambasadei   Germaniei  care 

sau oferit să facă nişte cursuri de 
formare la Bucureşti. Cert este 
că, din aprilie, prefecţii vor intra 
întrun program intensiv de pre
gătire, fără a se muta în Capitală. 

Anca Melinte

(+ -) Politic
Moşie 
de partid

Mergând pe 
principiul “ai noştri ca 
brazii”, consilierii locali 
au trecut cu vederea 
că pentru unele 
posturi ar fi normal să 
se organizeze şi câte 
un concurs. În ultima 
şedinţă a CL Galaţi, 
reprezentantul PUR, Ion 
Ştefan, a fost păstrat 
fără prea mare bătaie 
de cap în funcţia de 
director general la 
SC ApăCanal. Pentru 
faptul că societăţile 
gălăţene sunt 
considerate moşii de 
partid, consilierii care 
sunt de acord cu un 
astfel de sistem merită 
cu vârf şi îndesat săşi 
treacă la catastif un 
“minus politic”.

Până la proba 
contrarie

Deputatul PD, Iulian 
Bârsan, a declarat că în 
exercitarea funcţiei de 
parlamentar “indiferent 
ce sar întâmpla,  
voi pune interesele 
gălăţenilor deasupra 
celor de partid”. Până 
la proba contrarie 
considerăm că i se 
cuvine un “plus politic”. 
Nu putem însă să nu 
observăm că afirmaţia 
deputatului este 
destul de riscantă. 
Viaţa politică 
nea demonstrat că 
interesele cetăţenilor 
nu “bat” întotdeauna 
cu interesele de 
partid. Sau bat cu 
ale cetăţenilor din 
conducerea unui 
partid...

Ovidiu Amălinei

Previziuni 
fiscale
Potrivit senatorului, 

PSD Viorel Ştefan, cota 
unică de impozitare 
nu va avea viaţă lungă, 
singura ţară în care se 
aplică o cotă unică de 
19 la sută fiind Slovacia. 
“Cota unică a devenit 
o problemă la nivelul 
Europei. La Bruxelles, 
specialiştii discută de 
elaborarea unei directive 
în materie de impozitare. 
Cu certitudine 
impozitarea va fi după 
modelul european în 
tranşe progresive şi nu 
după cel slovac”, a prezis 
senatorul. 

Anca Melinte

Consilierii locali, 
în atenţie, 
pentru... atenţii!
Sala şedinţelor 
CL devine 
neîncăpătoare din 
pricina aceloraşi 
cetăţeni care au 
program de... 
urmărit 

După alegerile din 
vara trecută, şedinţele 
Consiliului Local (dar şi cele 
ale Consiliului Judeţean) au 
început să se bucure de o 
atenţie sporită din partea 
simplilor cetăţeni. Desigur, 
şedinţele legislativelor lo
cale sunt deschise şi la ele 
pot asista toţi cetăţenii 
interesaţi. Mai mult,  este 
chiar indicat să se urmă
rească „live” prestaţia ce
lor pe care contribuabilii 
iau ales. Din păcate însă, la 
fiecare şedinţă de consiliu, 
în jurul mesei consilierilor 
locali se remarcă aceleaşi 
feţe ale aceloraşi cetăţeni 
care se îmbulzesc, de zici 
că e revoluţie... Pentru ca 
reprezentanţii presei să nu 
stea în picioare, trebuie să 
fie prezenţi cu măcar jumă
tate de oră înainte de şe
dinţă, ori să beneficieze de 
galanteria primarului sau a 
consilierilor, care cer scau
ne în plus. Desigur, apar şi 
feţe noi, însă din spatele 
cetăţenilor care asistă me
teoric la şedinţe se iţesc 
aceleaşi figuri cunoscute. 
Să fie ei atât de interesaţi de 
actul legislativ încât să îşi 
sacrifice seri la rând, pentru 
bunul mers al urbei? Am fi 
fost înclinaţi să credem că 
aşa este, însă impresia nea 
fost contrazisă de un epi
sod la care am fost martori 
joia trecută. Pe holul Casei 
Căsătoriilor (unde se desfă
şoară şedinţele de consiliu) 
unul din „simplii cetăţeni” 
din sală îl urmărea cu în
verşunare pe un ales, nu 
spui cine, persoană însem
nată. „Nu mă mai cunoşti 
acum, nu? Acum ai ajuns 
mare, dar înainte mă ştiai, 
nu?” şi „Team căutat şi ieri 
şi alaltăieri şi nu ai fost de 
găsit”, erau reproşurile pe 
care simplul cetăţean le fă
cea alesului. Cel interpelat 
ia replicat la un moment 
dat, aşa, cetăţeneşte, cu 
„Lasămă, omule, în pace”, 
moment în care am realizat 
de ce vin aşa de mulţi oa
meni la şedinţele în care se 
adună aleşii – imagine care 
seamănă izbitor de mult cu 
cele din timpul unui fost 
primar la care oamenii fă
ceau coadă cu câte o cerere 
în mână   ca să primească 
ceea ce li sa promis. Adică, 
ceva atenţie! Ori atenţii?....  

Maria Măndiţă

Atribuţii delegate
Preşedintele Organizaţiei Municipale PNL Galaţi, Alexandros 

Galiaţatos, se află în majoritatea timpului la Bucureşti, la Ministerul 
Transporturilor, unde lucrează ca secretar de stat, „acasă” ajungând 
doar o dată la două săptămâni. Pentru ca activitatea de partid din 
teritoriu să nu aibă de suferit, în ultima şedinţă a Biroului Permanent 
Municipal, atribuţiile preşedintelui municipalei PNL au fost delegate 
vicepreşedintelui PNL Galaţi, Mihai Capră, prefectul judeţului.

Maria Măndiţă  

Dinamica voturilor 
acordate partidelor 
şi drumul pe care 
merge România

Un sondaj realizat de CSOP 
în perioada 26 ianuarie2 fe
bruarie, pe un eşantion de 1.099 
persoane, arată  că preşedin
tele României, domnul Traian 
Băsescu, sa bucurat în luna ianu
arie a acestui an de încrederea a 
62,7 la sută dintre români, urmat 
fiind îndeaproape de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, cu 60,3 
la sută, şi de Theodor Stolojan, 
cu 52,9 la sută.  În aceeaşi lună 
ianuarie, Ion Iliescu a întrunit 
votul de încredere a numai 28 
la sută dintre cei intervievaţi, iar 
Adrian Năstase 26,5 la sută. De o 
încredere sporită (faţă de ceilalţi 
doi lideri PSD) sa bucurat Mircea 
Geoană, acesta fiind cotat în pri
ma lună din an cu 39,2 la sută. Pe 
ultimul loc sa situat liderul PRM, 
Corneliu Vadim Tudor (20,7 la 
sută).  

Comparativ cu lunile ante
rioare (septembrie, octombrie, 
noiembrie şi decembrie 2004), 
se remarcă o dinamică interesan
tă în ceea ce priveşte încrederea 
pe care au investito românii în 
liderii prezentaţi mai sus. Astfel, 
Ion Iliescu, Adrian Năstase, 
Mircea Geoană şi Corneliu Vadim 
Tudor au înregistrat o scăde
re constantă, în timp ce Călin 
Popescu Tăriceanu sa bucurat 
de un trend ascendent (octom
brie 21,8, noiembrie 29,8 şi ia
nuarie  60,3 la sută). O dinamică 
cu totul interesantă au cunos
cuto voturile de încredere acor
date de români pentru Traian 
Băsescu şi Theodor Stolojan, la 
ambii remarcânduse o scădere 
în perioada septembrieoctom
brie, urmată apoi de o creştere 

în perioada noiembrieianua
rie. O diferenţă însă există între 
Stolojan şi Băsescu: în perioada 
octombrienoiembrie, Theodor 
Stolojan a avut o scădere de 0,3 
la sută, în timp ce Traian Băsescu 
deja „crescuse”, cu 1,1 la sută. 

Intenţia de vot 
şi evoluţia României

 Dacă cineva ar privi dinamica 
intenţiei de vot a celor intervieva
ţi de CSOP, ar da dreptate analiş
tilor care au spus că victoria D.A. 
şi a lui Traian Băsescu în alegeri a 
fost una din cele mai mari surpri
ze politice de după ´89. În lunile 
septembrie şi octombrie 2004, 
42,6 la sută, respectiv 42,1 la sută 
ar fi votat cu Uniunea Naţională 
PSD+PUR, în timp ce Alianţa 

PNLPD întrunea 36,5, respectiv, 
37,4 la sută din sufragiile electo
ratului. Scăderea de 0,5 la sută a 
PSD şi creşterea de 0,9 la sută a 
Alianţei D.A. în perioada mai sus 
amintită a fost însă primul sem
nal al victoriei PNLPD. În luna 
noiembrie, până în alegeri, am
bele forţe politice au fost „umăr 
la umăr”, fiind despărţite de 
numai 0,4 la sută PNLPD avea 
39,5 la sută, iar PSD+PUR 39,1 la 
sută. În prima lună din acest an, 
Alianţa D.A. şia continuat tren
dul ascendent, ajungând la 47,1 
la sută, în timp ce PSD a ajuns 
la 29,3 la sută. Cât priveşte PRM, 
(cotat cu 13 la sută în septem
brie 2004), a  coborât la 11,5 la 
sută în luna alegerilor generale, 
păs trânduşi acelaşi procent şi în 
luna ianuarie. UDMR, în schimb, 

a scăzut în ochii alegătorilor în 
perioada septembrieoctombrie 
(6,1 şi apoi 5,2), pentru ca din 
noiembrie (5,7) să coopteze mai 
multe voturi, ajungând în ianua
rie la 6,3 din voturile celor inter
vievaţi. Interesant este şi trendul 
constant crescător al voturilor 
acordate de persoanele intervie
vate de CSOP celorlalte partide 
(1,9 la sutăseptembrie, 2,1 la 
sutăoctombrie, 4,1 la sută  no
iembrie şi 4,9 la sută în ianuarie). 
Ultima întrebare a  studiului, „În 
ce direcţie merg lucrurile azi în 
România?”, denotă faptul că su
biecţii sondajului sunt optimişti 
în privinţa  viitorului lor. 56,2 la 
sută din cei întrebaţi credeau în 
luna ianuarie a acestui an că lu
crurile merg întro direcţie bună, 
în timp ce numai 18,4 la sută 

cred că mergem întro direcţie 
greşită. Doar 25,4 la sută din cei 
intervievaţi au răspuns că nu ştiu 
sau că nu pot aprecia. Încrederea 
de care se bucură politica naţio
nală aplicată în prezent a crescut 
cu 19,8 la sută faţă de încrederea 
pe care o aveau românii în luna 
septembrie a anului trecut (36,4 
la sută). Cât priveşte „pesimiştii” 
şi aceştia sau rărit, în luna sep
tembrie a acestui an fiind mult 
mai mulţi care credeau că ţara 
noastră se duce de râpă 39,2 la 
sută. 

Sondajul CSOP sa realizat pe 
un eşantion reprezentativ la ni
vel naţional pentru populaţia în 
vârstă de 18 ani şi peste, marja 
de eroare fiind de plus minus 3 
la sută.

Maria Măndiţă          

Interimatul de la conducerea 
Organizaţiei Municipale Galaţi a 
PD a luat sfârşit ieri, când demo
craţii şiau ales liderii. Dintre cei 
220 de delegaţi convocaţi la şe
dinţa de la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, au spus prezent 179, 
care  au votat noua componen
ţă a Biroului Permanent Local. 
Trebuie spus că de la alegerile 
locale şi până acum, municipala 
PD a avut parte de o conducere 
interimară asigurată de consi
lierul local PD Mihai Manoliu. 
Acesta nu a candidat la alegerile 
de duminică pentru că este inte
resat de o funcţie la organizaţia 
judeţeană. Pentru funcţia supre
mă în PD sau înfruntat Florin 
Uzumtoma şi Mihai Turcu. Turcu 
a izbutit o victorie categorică în 
faţa contracandidatului său, cu 
135 voturi la 44. În acelaşi timp, 
au fost aleşi 11 vicepreşedinţi, un 
secretar şi un trezorier. Printre 
vicepreşedinţi se află doar câţi
va oameni cunoscuţi  Cosmin 
Păun, Eduard Kevorkian  şi mai 
multe persoane despre care 

ieri am auzit prima dată: Ionel 
Tudorache, Georgeta Stănescu, 
Nicolae Trif. Pentru Mihai Turcu, 
fost vicepreşedinte la organiza
ţia judeţeană, şefia municipalei 
înseamnă foarte mult. “Până 
acum eram un grup restrâns de 
militanţi care făceam parte din 
organizaţia municipală şi jude
ţeană. Trebuie să facem în aşa 
fel încât organizaţia locală să se 
poată remarca prin activitate. 
Vom sprijini dorinţele şi iniţiati
vele membrilor şi simpatizanţi
lor PD”, nea declarat Turcu. 

Anca Melinte

Sondaj de opinie Românii au încredere 
în ce au ales 

] Din răspunsurile 
celor intervievaţi, 
reiese că Traian 
Băsescu şi Alianţa 
D.A. sunt în 
continuare „pe val” 

Şcoala de prefecţi 

Mihai Turcu, lider 
la municipala PD

Fo
to

: O
vi

di
u 

A
m

ăl
in

ei

Foto: V. Caburgan

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Cultura
Viaţa 6 liberă

luni, 14 Februarie 2005

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
N

ec
P

lu
s

Ultra

Universul ar fi fost, probabil, 
mult mai frumos dacă oamenii 
n-ar fi cultivat, măcar ei, adapta-
rea. Deoarece atunci când vrem 
să înţelegem cuvântul adaptare 
ne imaginăm actul de slăbiciu-
ne prin care o vietate renunţă, 
se abţine la a se manifesta, în-
cetează să lupte, cu preţul vic-
toriei în planul conservării vieţii. 
Dar, speciile vegetale şi animale 
îşi demonstrează robusteţea pe-
trecerii lor în timp adaptându-se 
condiţiilor de mediu, numai şi 
numai făcând faţă dezechilibre-
lor grave ale naturii. Adaptarea 
înseamnă pentru această lume 
reacţie eficientă faţă de perico-
lul mortal. Tocmai de aici rezultă 
frumuseţea acestui univers bio-
logic ce a reuşit să înfrângă pro-
vocările existenţiale.

De aceea este urât universul 
uman, pentru că în planul lui 
adaptarea e coborâtă la nivelul 
slăbiciunii vieţii. Această urâ-
ţenie umană este surprinsă de 
Teodor Parapiru în recenta lui 
carte Adaptarea idolilor,  apărută 
la Editura SENIOR, 2005. 

Între frumuseţea speciilor, 
adaptate sublim la mediul de 
viaţă, şi urâţenia idolilor la care 
oamenii, în progresul lor evo-
lutiv, încearcă să se închine, se 
manifestă tensiunea subterană 
a cărţii. Însă, paradoxal, nu întot-
deauna Idolii sunt caracterizaţi 
de urâţenie, ci, de multe ori, felul 
strâmb de a se închina al omului. 

În cartea lui Parapiru fiecare idol 
reprezintă un semn de prestigiu 
al trecutului, o învăţătură pen-
tru urmaşi, ca o cale de urmat, 
precum eroismul, gloria, perfec-
ţiunea, sau o cale de ocolit: mon-
strul, sicofantul, prostul, avidul, 
zgârcitul. 

Unul din idoli este libertatea. 
În trecutul istoric popoarele i-
au adus jertfe, precum speciile 
biologice care îşi sacrificau in-
divizii, pentru a asigura perpe-
tuarea. Popoarele care     n-au 
adus ofrande acestui zeu al liber-
tăţii au dispărut. Astăzi, Teodor 
Parapiru surprinde faptul că 
acestui vechi idol omul îi con-
sacră o nouă formulă liturgică: 
rugăciunea sub forma clipului 
publicitar. „Fii liber! Fii nesu-
pus!” Să fii în acelaşi timp liber 
şi nesupus, comentează autorul, 
este imposibil potrivit dicţiona-
rului de sinonime unde: „Liber, -ă 
adj. = 1. independent, autonom, 
neatârnat, slobod, nesupus, su-
veran; 2. gol, vacant, neocupat; 
3. natural, nestânjenit, degajat, 
firesc” pe când „nesupus, -ă adj.= 
neascultător, insubordonat, re-
calcitrant, împotrivit, îndărăt-
nic”. Aşadar, cum să te adaptezi 
reclamei!? Trebuie să fii sconcs, 
pentru că doar el „este liber într-
un mod inconfundabil şi nesupus 
până la insuportabil” (p.110).

Banul este un alt idol teribil, 
omniprezent în paginile cărţii 
de faţă. Ca realitate economică, 

banul reprezintă una dintre cele 
mai folositoare invenţii omeneşti 
pentru tranzacţiile comerciale. 
Dar funcţiile secundare sau ati-
tudinile umane care părăsesc 
sfera economicului dau naşte-
re unor monstruoase forme de 
adaptare: „ispita” senzaţiei de sa-
tisfacţie, dată de posesia banilor, 
conduce la dependenţa tragică 
de această plăcere, care transfor-
mă respectivul obiect în stăpân 
şi pe Mamona (zeul sirian al bo-
găţiilor din panteonul sirian) în 
idol suprem. Aşa se face că există 
personaje celebre în zgârcenie 
şi lăcomie, precum sunt gene-
ralii şi strategii în istoria gloriei: 
Crassus, căruia parţii i-au turnat 
aur topit în gură după ce l-au 
ucis, Vespasian, Harpagon, Hagi 
Tudose etc” (p.106). Pe următoa-
rea pagină, aflăm de ce banii nu 
au miros, după celebrul episod 
petrecut în antichitate. Împăratul 
Titus Flavius Vespasianus, avid de 
bani, a introdus până şi un impo-
zit pe urină. Ei bine, tocmai aceşti 
bani strânşi în felul acesta nu se 
deosebeau prin miros de restul 
masei monetare. Dar cum omul 
mai are şi alte patru simţuri, re-
marcă Parapiru, ei folosesc auzul 
pentru foşnet şi zornăit, tactilul 
pentru mângâieri, văzul pentru 
voyerism financiar, iar gustul 
pentru bulimie monetară.

La întrepătrunderea cu dome-
niul echităţii, banul dobândeşte 
dimensiunile planetare ale injus-
tiţiei şi ticăloşiei umane. În acest 
sens, este citat Nathan Gardels: 
„Trăim astăzi pe o planetă care în-

cepe să nu mai însemne o lume, 
ci două lumi. …În acest moment, 
averea netă a celor 358 de miliar-
dari ai lumii este egală cu venitul 
însumat a 45 la sută dintre cei 
mai săraci oameni de pe glob 
– 2,3 miliarde. Dacă tendinţele 
actuale continuă şi nu sunt rapid 
corectate, disparităţile econo-
mice vor deveni din inechitabile 
– inumane şi din inacceptabile 
– intolerabile” (p. 112). Adaptaţi 
sub această formă în actualul sis-
tem al economiei mondiale, ba-
nii, ca profit imediat, epuizează 
resursele planetei, pun în primej-
die soarta generaţiilor viitoare, 
care nu intră în calculul actual al 
economiştilor: „banii nimănui nu 
pot ţine loc de pătură de ozon, 
de calotă polară, de eroziune a 
solului etc., dar pot fi asemănaţi 
prin efectele nocive cu deşeurile 
radioactive, cu felurite construc-
ţii realizate în condiţii riscante, cu 
proiecte care conduc la poluarea 
mării, sau la dispariţia unor specii 
şi la dezechilibrul ecosistemelor” 
(p. 113).

Cât privindu-ne pe noi, in-
traţi după 1989 în iureşul eco-
nomiei de piaţă, ne-am adaptat 
în mod autentic şi exemplar 
zeului Mamona: înălţarea corup-
ţiei la rang de politică de stat. 
Cele mai multe dintre titlurile 
acestei cărţi surprind, cum este 
şi firesc, ravagiile acestui fla-
gel asupra fiecăruia dintre noi. 
Încât parcă încerci să înţelegi că 
pentru România tranziţia este 
perioada istorică de înscăunare 
a corupţiei şi de promovare a 

acesteia în vederea sincronizării 
ţării cu realitatea mondială, în 
care 300 de bogaţi deţin o ave-
re cât jumătate din populaţia 
săracă a acesteia. Şi atunci cred 
că vorbele Tăriceanului – cum că 
s-a terminat tranziţia – sunt alte 
şoapte de amăgire naţională. E 
plină cartea lui Teodor Parapiru 
de aspecte referitoare la  seduc-
ţiile limbajului politic şi la modul 
amăgitor de raportare a oameni-
lor la aparenţele în spatele cărora 
se derulează cantităţi de afaceri.  

Cartea este construită în acord 
cu firea nonconformistă a auto-
rului, fiecare articol fiind însoţit 
de reprezentări grafice sugestive 
sau de sloganuri ce induc impre-
sii de reclamă politică ori comer-
cială. Aceste însoţiri ale textului 
– construit mai ales pe metafore 

– sunt, în fond, mai mult o paro-
diere a comunicării contempo-
rane, sugerând că până şi textul 
serios trebuie adaptat acestor 
forme. În cazul cărţii, grafica slu-
jeşte metonimiei, iar sloganul 
repetiţiei – forme primitive de 
contact cu realitatea. Tăria aces-
tor forme aparţine mai ales legi-
lor visului. Miza cărţii lui Teodor 
Parapiru cred că este punerea 
în balanţă a gradului nostru de 
cultură, al nostru însemnând cei 
ce mai au o vagă amintire asu-
pra trecutului, prin lecturi, prin 
dialog uman, prin implicare în 
dezlegarea tâlcurilor unor jocuri 
murdare şi a gradului nostru de 
inadaptare la idoli, ceea ce con-
stituie remiza unui spirit critic.

Ivan Ivlampie

Amalgam

]„Este mai bine 
să dai peste corbi de-
cât peste linguşitori”. 
(Antisthenes) Aşa este. 
Corbii te aşteaptă să 
mori. Ceilalţi...

]„Atât încrederea 
cât şi neîncrederea sunt 
dezastre pentru oameni. 
(Hesiod) Şi cum cale de 
mijloc nu există...

]„Între dreptate şi 
mama mea, eu o aleg 
pe mama”. (A. Camus) Şi 
dreptatea iar rămâne vă-
duvă.

]„Numai calicia e 
modestă”. (Goethe) Ba e 
fudulă cât încape.

]„Faceţi schi şi vă 
veţi lecui de amorurile 
nefericite”. (M. Sebastian) 
Dar dacă ne apucă vara 
amorul?

]„Omul sfinţeşte 
locul, iar prostul sfinţeş-
te soclul”. (I.D. Sârbu) 
Nu cred că e chiar prost, 
fiindcă nu se ştie cine se 
aşază.

]„Un singur om 
scrie o singură carte” 
(Borger) Dar o diluează 
în următoarele.

]„A comunica nu 
înseamnă doar a vorbi, 
ci şi a asculta”. (C. Sagan) 
Am impresia că specia 
ascultătorilor s-a uscat 
de mult.

]„Numai dragostea 
poate combate bătrâne-
ţea”. (G.G. Marquez) Dar 
cu timpul cine se luptă?

]„Omul contempo-
ran este bântuit de ob-
sesii materiale”. (O. Paler) 
Nici miturile nu mai sunt 
culturale.

]„Este mai bine 
să provoci invidie de-
cât milă”. (Pindar) Nu e 
simplu nici cu invidia. Te 
sfâşie amicii cât ai zice 
peşte.

]„Ori taci, ori spu-
ne ceva mai bun decât 
tăcerea”. (Aristotel). Mai 
bun decât tăcerea? Păi, 
ea este capodopera co-
municării.

]„La femei trebuie 
să intri cu biciul în mână”. 
(Nietzsche). Ca să aibă cu 
ce să dea în tine.

]„Un tablou în casă 
- o fereastră în plus care 
se deschide şi te obligă 
să cobori adânc în tine”. 
(V. Ciucă). Mai sunt însă şi 
destule ferestre zidite.

V. Ghica

Nimic mai frumos decât nopţile când
atâtea cuvinte vin cavalcadând,
vin până la poartă şi-mi dau şoptitor
noroc şi scântei din potcoavele lor

Şi parcă nu-mi vine să cred că eu sânt
cel care primeşte şi n-are ce da,
măcar să le spun cum desverderea mea
ridică la rod rugăciuni fumegând

Măcar să le spun cum ridică la dor
atâtea şotroane uitate pe jos,
atâtea iluzii pe care le-am scos
din ghearele somnului îngerivor

Şi nu pot atâtea cuvinte când văd,
mai bine descui, deschid poarta şi tac,
să-mi intre în vis calul cel mai sărac,
dar cu aripi murdare de zbor şi omăt

Apoi să aud: nu ai voie să taci,
nici piatra nu tace, nu sta în zadar,
hai, scoate din suflet, din ieri şi din saci
puţină pasăre la păsări măcar.

Fiindcă nimic nu ne poate opri,
nici visul de noapte, nici visul de zi,
să mergem pe cel mai curat manuscris:
zăpadă ascunsă în ochiul de Sfinx

Ridicare la dor
(pentru Vasile Tudorache)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Teodor Parapiru:

„Adaptarea idolilor”
Cronică literară

Cadrele didactice care vor să 
obţină gradaţie de merit şi-au 
depus până la sfârşitul acestei 
săptămâni dosarele. Fiecare do-
sar în parte va fi analizat în pe-
rioada următoare în consiliile 
consultative pentru fiecare disci-
plină, din cadrul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ). De la pur-
tătorul de cuvânt al ISJ, Teodor 
Ştefănică, am aflat că, în premie-
ră, anul acesta, criteriile pentru 
acordarea gradaţiilor de merit 
au fost adaptate pentru fiecare 
din următoarele categorii: edu-
catoare, învăţătoare, profesori 
de gimnaziu şi liceu, învăţământ 
special, învăţământ vocaţional, 

cadre didactice de la cluburi 
sportive. „A fost necesară aceas-
tă diversificare a criteriilor, pen-
tru că există un specific pentru 
fecare dintre domeniile despre 
care am discutat. Nu toate cri-
teriile valabile până acum sunt 
aplicabile la toate categoriile 
de cadre didactice”, a mai spus 
Teodor Ştefănică.

Pe site-ul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean,  se află publica-
te criteriile de acordare a grada-
ţiei de merit pentru fiecare din 
categoriile de cadre didactice 
enumerete mai sus.

Roxana Penciu

Începe bătălia pentru 
gradaţiile de merit 
ale profesorilor
] Noi criterii pentru acordarea punctajului 

Foto: Angela Ribinciuc                               Un autograf de la Gabriel Liiceanu.      Foto: Angela Ribinciuc                                           Mircea Cărtărescu, către gălăţeni                                   
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Profesorii 
de la 
„Metalurgic”, 
autori 
de programe

Începând cu anul 2003, 
şcolile postliceale de maiş‑
tri au o durată de doi ani, 
faţă de trei cum aveau până 
atunci. Ca urmare, a fost ne‑
voie de conceperea unor 
noi programe de învăţă‑
mânt. Colectivul de cadre 
didactice de la Grupul Şcolar 
Metalurgic s‑au apucat de 
treabă şi au avut plăcuta sur‑
priză ca munca lor să fie re‑
cunoscută la nivel naţional. 
Prin Ordinul ministerial nr. 
5493 din 9.12.2004 progra‑
ma  concepută de cei zece 
profesori de la liceul gălă‑
ţean a fost aprobată pentru 
toate postlicealele din ţară 
care pregătesc personal în 
următoarele specializări: ca‑
zangerie, construcţii metali‑
ce şi sudură, maistru turnă‑
tor, maistru furnalist, maistru 
oţelar şi maistru laminator.

Cei zece profesori, Petra 
Vass, Traian Drăgănescu, 
Maria Anghel, Aneta Felea, 
Irina Manolache, Aurora 
Crăciun, Aurelia Mihăilescu, 
George Vasiliu, Marcel 
Caraman şi Doina Ghiser au 
adaptat programa la cerinţe‑
le actuale ale pieţei muncii, 
înlocuind disciplinele peri‑
mate cu altele, noi, cum ar fi 
tehnologia asistată de calcu‑
lator, educaţie antrepreno‑
rială, limbi străine. 

„Disciplinele au fost 
structurate pe baza compe‑
tenţelor pe care trebuie să 
le îndeplinească absolvenţii 
la terminarea şcolii. Am fă‑
cut studii la întreprinderile 
pentru care pregătim per‑
sonal, pentru a vedea care 
sunt competenţele pe care 
trebuie să le aibă absolven‑
ţii noştri. Cel mai greu a fost 
să stabilim câte ore trebuie 
alocate pentru predarea cu‑
noştinţelor necesare pentru 
formarea competenţelor 
impuse de piaţa muncii. În 
acelaşi timp, a fost destul de 
complicat să găsim conţinu‑
tul adecvat pentru obţinerea 
standardelor de pregătire 
profesională”, ne‑a decla‑
rat  directoarea‑adjunctă a 
Grupului Şcolar Metalurgic, 
Petra Vass, cea care a coor‑
donat alcătuirea programei. 

În afară de experienţa di‑
dactică şi bagajul de cunoş‑
tinţe, a contat foarte mult 
spiritul de echipă al profeso‑
rilor de la această instituţie 
de învăţământ postliceal, 
singura din Galaţi care a ob‑
ţinut performanţa de a ela‑
bora o programă recunoscu‑
tă la nivel naţional. 

Roxana Penciu

Publicistică 
pedagogică 

˝Şcoala 
gălăţeană” 
merge 
mai departe

Cu toate că a trecut 
puţină vreme de la săr‑
bătorirea celor 15 ani de 
apariţie neîntreruptă,  re‑
vista “Şcoala gălăţeană” 
nu îşi dezamăgeşte citito‑
rii, ci, la intervalul cu care 
aceştia se obişnuiseră, a 
apărut ediţia cu numărul 
126. Paginile publicaţiei 
păstrează încă atmosfera 
sărbătorii, dar nu negli‑
jează nici informaţiile de 
ultimă oră, utile celor care 
lucrează în sistem: grafi‑
cul şi tematica cercurilor 
pedagogice pe semestrul 
al II‑lea, la toate discipli‑
nele, graficul desfăşurării 
concursurilor şcolare pe 
discipline, programul ac‑
tivităţilor educative pe 
semestrul al II‑lea. Alături 
de acestea, materiale de 
opinie, de la cele legate de 
relaţia dintre şcoală şi pă‑
rinţi (care domină), la cele 
care privesc managemen‑
tul clasei, al conflictelor, 
statutul şcolii în economia 
de piaţă, precum şi rubri‑
cile obişnuite ‑ cronică de 
carte, cronică plastică, pre‑
zentări de reviste şcolare.

N.Crânganu

Când nu are spectacole şi nici 
repetiţii, actorul Ioan Creţescu 
(Lulu, cum îi spun colegii din 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”) 
face măşti din lut. „Cel puţin, 
acum, iarna, încerc să‑mi ocup 
timpul cum pot mai bine. Decât 
să stau prin baruri, să pierd tim‑
pul şi să nu produc nimic, mi‑am 
dat seama că mai bine pot să 
stau acasă şi să migălesc la 
măştile mele”, recunoaşte Lulu 
Creţescu. 

În copilărie, neavând prea 
multe jucării, obişnuia să „con‑
fecţioneze” din lemn tot ce‑i tre‑

cea prin minte. Ideile îi veneau, 
ca şi acum, pe moment. Nimeni 
nu mai avea jucării ca ale lui. 

În anul II de facultate, la un 
moment‑dat, a făcut nişte mărţi‑
şoare din lemn pe care le‑a dăruit 
tuturor colegilor lui, atât fetelor, 
cât şi băieţilor. „Oricine primeşte 
ceva gratis cred că se bucură. Şi 
mie îmi place să primesc cadou‑
ri”, adaugă Lulu. Acum, după ce 
a trecut prin „perioada” lemnu‑
lui şi, respectiv, cea a scoarţei de 
copac, Ioan Creţescu se află în 
„perioada modelării în lut”.               

„Lutul îmi place pentru că e 

mult mai generos decât alte ma‑
teriale. Şi am ajuns la concluzia 
că mă destresează. E ca un fel de 
terapie...”, spune Lulu. Nu face 
doar măşti, ci şi flori sau mărţi‑
şoare. Le modelează şi le lasă la 
uscat, mai întâi pe calorifer, apoi 
în cuptor. „După ce reuşesc să 
le scot din tavă fără să mă ard la 
degete, le vopsesc cu tempera 
şi le las din nou să se usuce. În 
final le dau cu lac şi le usuc încă 
o dată. Tot acest proces durează  
cinci‑şase zile”, explică actorul. 
Prima floare... din lut i‑a dăruit‑o 
prietenei. A doua zi i‑a plăcut 
atât de mult (floarea) încât îi ve‑
nea să i‑o ceară înapoi. 

Lulu are umor. Spune cu sin‑
ceritate că greu s‑ar putea des‑
părţi de creaţiile lui, pe care, 
după un timp, în măsura în care 
ar avea bani, e convins că le‑ar 
răscumpăra. Mai povesteşte cum 
se regăseşte în pasiuni cu cole‑
gul său, Cristi Gheorghe („Cristi 
mi‑a vândut multe ponturi şi îi 
mulţumesc!”). Prima persoană 
care i‑a apreciat „munca” (nu ne 
referim la cea de pe scenă) a fost 
doamna Cornelia, o vecină. Îi 
plac materialele naturale. Ar lu‑
cra în orice, mai puţin în plastic.

Dacă ar avea condiţii, i‑ar plă‑
cea să facă figurine şi flori din 
zahăr. Se simte împlinit atunci 
când cineva preţuieşte lucrurile 
făcute de mâna lui. Lulu visează 
la ziua în care va avea atât de 
mulţi bani încât să‑şi poată ajuta 
părinţii.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Expoziţiile de tip „Atelier 
’35” au fost iniţiate în anii 
’80, când Uniunea Artiştilor 

Plastici căuta soluţii pentru a 
aduce pe simeze, în ciuda orien‑
tărilor şi barierelor ideologice 
impuse artei, experimente non‑
conformiste, căuta să creeze un 
cadru care să permită o mani‑
festare autentică a creaţiei. Din 
fericire cenzura era totuşi destul 
de aproximativă chiar în acei ani, 
de aceea au existat suficiente 
manifestări în care tinerii autori 
s‑au exprimat într‑un limbaj plin 
de substanţă şi integrându‑se 
în mod evident tendinţelor din 
arta occidentală.

Şi în Galaţi, primele expoziţii 
„Atelier ’35” au fost organizate în 

anii ’80, sub aceleaşi auspicii ale 
nonconformismului şi ale ade‑
renţei la fenomenele artistice 
inovatoare.

După 1990, la iniţiativa lui 
Ioan Murariu‑Neamţ, în Galaţi, 
acest tip de expoziţii au fost or‑
ganizate ca un cadru ce dă po‑
sibilitatea tinerilor absolvenţi 
să aibă confruntări cu publicul, 
să‑şi contureze primele opţiuni 
după perioada de studiu. Este 
un lucru benefic, deoarece, aşa 
cum constata Angela Tomaselli 
‑ un foarte experimentat pe‑
dagog, nu numai un pictor de 
o calitate deosebită ‑„un tânăr 
dovedeşte ceea ce poate realiza 
abia după terminarea facultăţii, 
deoarece ceea ce se întâmplă 

până în acest moment se dato‑
rează în cea mai mare măsură 
îndrumării profesorului”. Mai 
îndrăzneţe sau mai cuminţi, edi‑
ţiile „Atelierului ’35” i‑au adus în 
atenţia publicului gălăţean pe 
tinerii absolvenţi ai academiilor 
de artă din ţară.

Noua ediţie a „Atelierului ’35” 
conţine nume cunoscute, dar şi 
nume noi, în cele peste 30 de lu‑
crări de pe simezele Galeriilor de 
Artă „Nicolae Mantu”.

O caracteristică generală a 
expoziţiei o constituie organi‑
zarea armonioasă şi echilibrată 
care pune în valoare cele câteva 
dominante ale ansamblului.

Interesul pentru investiga‑
rea culorii ca mijloc plastic îl 

remarcăm în lucrările Marlenei 
Radu, ale Gabrielei Moise, ale 
lui Cristinel Todiraşcu, Cosmin 
Saulea sau Mihaela Lefterache, 
la fiecare dintre ei având cono‑
taţii diverse. Culoare ‑ spaţiu, 
la Marlena Radu, construcţii 
cromatice rafinate la Gabriela 
Moise, accente expresioniste în 
suita de lucrări ale lui Cristinel 
Todiraşcu. Culoarea, dar şi exe‑
cuţia riguroasă sunt calităţile 
icoanelor Marianei Marin.

În domeniul sculpturii, 
Bogdan Murariu expune un 
„Cavaler” din marmură abstrac‑
tizat, iar Eduard Constandache, 
o sculptură‑instalaţie.

Preocuparea pentru decora‑
tiv, deşi apare uneori şi în pictu‑

rile expuse, este prezentă îndeo‑
sebi în compoziţiile armonioase 
din punct de vedere cromatic 
ale Sorinei Vădeanu, cunoscută 
datorită unor preocupări con‑
secvente în acest domeniu.

Grafica este prezentă prin 
desenele lui Valentin Huiban 
şi prin sensibilele notaţii ale lui 
Joel Klepac.

În acest context, ace‑
le ready‑made ale lui Sergiu 
Dumitrescu aduc o binevenită 
notă de voioşie ironică, reamin‑
tind o zonă ale cărei bariere sunt 
întotdeauna greu de controlat, 
cea a kitsch‑ului.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Angela Ribinciuc

Expoziţia tinerilor plasticieni 

„Atelier `35” 

Noua pasiune a lui Lulu Creţescu

Măşti, flori 
şi mărţişoare din lut

„O Levant, Levant ferice...”
„Levantul” ar fi trebuit să se numească 

librăria Humanitas din oraşul nostru. După 
cartea lui Cărtărescu. Şi probabil aşa se va 
numi curând, imediat ce existenţa ei va fi 
suficient de cunoscută iubitorilor de carte. 
Până atunci însă, texte din „Levantul” pot fi 
răsfoite cu privirea peste tot în librărie, in‑
clusiv pe măsuţele din cafenea.

Text şi foto: Katia Nanu
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Să vi‑l prezint: se numeşte 
Teodor Boroş, are 31 de ani şi 
este şeful Postului de Jandarmi 
Bereşti. Plutonier major! 
Originar din Râmnicu Sărat, cu 
domiciliul la Galaţi. Scriu aces‑
te rânduri despre dumnealui 
pentru că este din nou tătic. 
Practic, dl Boroş s‑a îngrijit să‑i 
facă feciorului său Iustin pere‑
che. Felicitări, domnule subofi‑

ţer! Nou‑venitului prinţ i s‑a pus 
numele Ştefan. Soarta i‑a hărăzit 
un tată înnebunit după culori‑
le din drapelul echipei de fot‑
bal Steaua. Pasionat şi de judo, 
sport pe care îl practică în arene, 
ca militar, şeful Jandarmeriei 
Bereşti a simţit în mai multe 
rânduri ce înseamnă să fii decla‑
rat de arbitri învingător. Ultima 
oară a ocupat locul I la întrece‑

rile organizate la nivelul Brigăzii 
de Jandarmi Bacău. Procedeele 
sale de atac amintesc de tehnici‑
le samurailor: utilizează o luptă 
de picioare ce pune în dificul‑
tate adversarul. Timid, pe la col‑
ţuri, în Bereşti, dlui Boroş i se mai 
spune „Samuraiul”. Dar despre 
acest militar sunt sigur că vom 
mai auzi!

Ion Trif Pleşa

Bine aţi venit 
în civilie, 
domnule Ţapu!
Primăria Bereşti 
a preluat 
Formaţiunea 
de Evidenţă 
Informatizată 
a Persoanei

Printr‑un proto‑
col încheiat între 
IPJ Galaţi şi Primăria 
Bereşti, Formaţiunea de 
Evidenţă Informatizată 
a Persoanei de la nive‑
lul oraşului a trecut cu 
tot cu „arme şi bagaje” 
la Consiliul Local, des‑
părţindu‑se de Poliţie. 
Dl Mihai Ţapu, agent 
şef‑adjunct, are de‑a‑
cum alţi şefi. Salariul 
brut şi drepturile băneşti 
pentru sporul de vechi‑
me i le va plăti Consiliul 
Local, iar indemnizaţiile 
de militar ‑ Inspectoratul 
Naţional de Evidenţă 
Informatizată a Per soa‑
nei. Aşadar, de‑acum 
înainte va activa în ca‑
drul Serviciului Public 
Comunitar, a scăpat de 
primit ordine cu carac‑
ter militar. Recunoscut 
ca specialist de mâna 
întâi în profesia sa, 
este decis să rămână în 
continuare acelaşi om 
ordonat şi receptiv la 
doleanţele cetăţenilor. 
Din inventarul Poliţiei, 
încăperile în care func‑
ţionează Formaţiunea, 
soba de teracotă, calcu‑
latoarele şi dulapurile cu 
documente au trecut la 
Primărie. Noul „stăpân” 
va avea grijă să‑l apro‑
vizioneze cu lemnele de 
foc, materialele de birou 
trebuitoare pentru acti‑
vitatea sa specială, plata 
telefonului, a curentului 
electric şi a femeii de 
serviciu. Să mai spunem 
că dlui Mihai Ţapu, ca să 
îşi îndeplinească cum 
trebuie obligaţiunile de 
serviciu, i‑ar mai trebui 
un ajutor, ţinând cont 
că norma, în branşa sa, 
e de un salariat la 10.000 
de locuitori, or dumnea‑
lui răspunde de oraşul 
Bereşti şi de patru co‑
mune.    

Ion Trif Pleşa

Seria de spargeri de magazi‑
ne înregistrate la Tg. Bujor între 
11 noiembrie 2004 şi 7 ianua‑
rie a.c. le‑a făcut poliţiştilor din 
acest oraş zile fripte taman de 
sărbători. Li s‑a pus la încercare 
condiţia de oameni specializaţi 
în prins hoţi. Exact când local‑
nicii începuseră să îşi piardă 
răbdarea, au ieşit în prim‑planul 
atenţiei publice cu spărgătorii 
încătuşaţi. E bine să recapitulăm 
faptele ce i‑au făcut pe bujoreni 
să se întrebe cine pot fi autorii a 
căror îndrăzneală este ieşită din 
comun? Prima dintre ele a fost 
săvârşită în noaptea de 10 spre 
11 noiembrie 2004, la A.F. Vlad 
Coculeana, de pe Jirul. Spargere 
oarecum „de încercare”. Pe mo‑
ment hoţilor le‑a mers, sustră‑
gând bunuri de vreo patru mi‑
lioane de lei. Considerându‑se a 
fi cu cel puţin „un cap” deasupra 
agenţilor, în noaptea de 20 spre 
21 decembrie 2004 au pătruns 
în magazinul S.C. Gilfan S.R.L., 
din apropierea Monumentului, 
furând de opt ori mai mult decât 
la Coculeana, în paguba de 32 
de milioane de lei fiind inclusă şi 
o casă de marcat fiscală.

După o pauză de numai o zi, 
altă spargere, la S.C. Călin Prod 
S.R.L. în centrul oraşului. Pur şi 
simplu ai fi zis că îşi puseseră în 
gând să îşi bată joc de poliţiştii 
şi de jandarmii din Tg. Bujor! 
Agenţii erau în fierbere, iar şeful 
lor, dl Leonard Oancea, inspec‑
tor principal, punea cap la cap 
informaţiile ce ar fi putut duce 
la identificarea infractorilor. 
Între timp, lăsând Crăciunul la 
o parte, li s‑a alăturat şi o echi‑
pă de poliţişti „cu nasul fin”, de 
la I.P.J. Galaţi. Spărgătorii păreau 

să se fi mulţumit cu trei maga‑
zine când, în noaptea de 6 spre 
7 ianuarie 2005, altă lovitură 
la S.C. Geolux S.R.L., tot în cen‑
tru. Întâmplându‑se să fie prin 
preajmă, un jandarm a dat pes‑
te grupul de hoţi. Încercând să‑l 
reţină pe unul, a rămas cu hai‑
na acestuia... în mână. Oricum, 
spărgătorii mai aveau puţin şi pe 
„capul” lor ar fi urmat să se pună 
recompensă bănească pentru 
cei care i‑ar fi prins.

„Distracţia lor a fost între‑
ruptă marţi, 8 februarie a.c.. 
Descinzând în Băneasa, la adre‑
sa pe care o studiaseră înde‑
lung, poliţiştii i‑au capturat pe 
fraţii Nicolae şi Aurel Chelm. 
Mari bandiţi. La percheziţie s‑au 
găsit în domiciliul lor, dosiţi,  
blugi şi adidaşi furaţi de la S.C. 
Călin Prod. Cealaltă captură im‑
portantă în satul Lunca, din co‑
muna Jorăşti. Aici a căzut Mihai 
Sârbu, spărgător de elită, „omul 
de noapte” al Jorăştilor. Acasă 
la el, ascunse într‑o sacoşă s‑au 
descoperit... două maşini de 
marcat fiscale, una furată de la 
Tg. Bujor, iar cealaltă, de la ma‑
gazinul Consumcoop din satul 
Viile. Toţi trei au recunoscut că 
sunt spărgători. Nici unul nu este 
însurat. Aurel Chelm este recidi‑
vist, a fost eliberat din puşcărie 
anul trecut, în iulie. Condamnat 
pentru tâlhărie, mai are un rest 
de peste 700 de zile neexecuta‑
te, ce‑i vor fi puse la socoteală. 
Mihai Sârbu ‑ te sperii dacă îi 
vezi cazierul, are condamnări în‑
şirate pe două foi. Liberat condi‑
ţionat, îl aşteaptă şi pe el restul 
de pedeapsă neexecutată, de 
700 de zile.

Ion Trif Pleşa

Un sport care 
se plăteşte

„Ordinul” de încetare a ori‑
cărui fel de activitate în spaţiul  
„Lunca Joasă a Prutului Inferior” 
comunicat cu mare convingere 
de către domnul Ciprian Dediu, 
directorul A.R.P.M. Galaţi, re‑
prezintă o mostră de  acţiune 
ilegală şi abuzivă. Aceasta e şi 
părerea tuturor celor care ni s‑au 
adresat în aceste zile. A invoca o 
hotărâre de Guvern şchioapă 
şi nişte organisme care nici nu 
există încă, ignorând alte struc‑
turi care funcţionează cu ade‑
vărat în mod legal te face chiar 
să te‑ntrebi care o fi dedesubtul 
chestiunii.

Să ne oprim doar la una din‑
tre activităţile normale şi legale 
din zonă ‑ pescuitul sportiv‑re‑
creativ. Acesta nu va putea fi 
oprit  tocmai pentru că funcţio‑
nează sub protecţia legilor ro‑
mâneşti în vigoare. Exploatarea 
fondului piscicol, inclusiv cel 
din râurile Prut, Siret şi altele a 
fost  reglementată de legislaţia 
românească tocmai pentru a se 
face în mod durabil şi protec‑
tor. Din acest motiv, autoritatea 
statului a încredinţat această 
activitate Agenţiei Naţionale 
de Administrare a Fondului 
Piscicol din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale. Iar pescarii 
sportivi gălăţeni şi nu numai ei 
sunt autorizaţi de această auto‑
ritate a statului să‑şi desfăşoare 
activitatea de pescuit recrea‑
tiv‑sportiv pe toate cursurile de 
apă din judeţ, inclusiv pe râul 
Prut. În baza acestei autori zări, 
din banii celor câteva mii de 
pescari sportivi gălăţeni se plă‑
tesc şi concesiunile pentru res‑
pectivele fonduri piscicole.

În Prut nu sunt 
peşti rari

De ce nu mai poate fi oprit 
pescuitul sportiv? Pentru că im‑
pactul acestei activităţi recrea‑
tive asupra fondului piscicol nu 
este major, pescuitul cu undiţa, 
consumându‑se conform unor 
reglementări stricte concepute 
pe baza unor constatări de spe‑
cialitate. În România se respectă 
perioadele de prohibiţie, aşa 
cum nu se întâmplă în multe ţări 
din jurul nostru.

Această activitate este moni‑
torizată de Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi, care  are în structurile 
sale  personal de pază înarmat, 
autorizat şi care reprezintă auto‑
ritatea publică.

Din banii pescarilor sportivi, 
prin lege şi nu aiurea, autorita‑
tea publică are obligaţia de a 
popula permanent aceste ape, 
ceea ce s‑a şi făcut fără să fie ne‑
voie de vreun ordin special. 

Pe de altă parte, bazinul râu‑
lui Prut nu poate constitui „zonă 
de protecţie specială”, întrucât, 
aşa spun specialiştii, nu sunt 
specii periclitate.

Prutul nu e numai 
al nostru...

Vreţi să mai ştiţi, de ce nu va 
fi oprit pescuitul  în Prut? Pentru 
că noi, gălăţenii, am respec‑
tat întotdeauna perioadele de 
prohibiţie, dar alţii, precum cei 
din Republica Moldova sau din 
Ucraina, n‑au făcut‑o. Aceştia 
n‑au respectat nici o convenţie 
zonală sau de anvergură inter‑
naţională în acest sens. Pescarii 
sportivi, în colaborare cu poliţiş‑
tii de frontieră, au luptat din răs‑
puteri contra braconierilor,  dar 

ceilalţi n‑au făcut‑o. În Prut şi  nu 
numai, vecinii noştri pescuiesc 
şi în perioadele de prohibiţie, 
braconează folosind şi curen‑
tul electric, şi butelia, şi prosto‑
volul, şi  ventirul, şi  năpatca, şi 
ava,  orice.  Aceştia pescuiesc 
şi în preajma malului lor, dar şi 
aproape de malul nostru. Şi asta 
chiar dacă Prutul are lăţimea de 
numai câţiva metri. 

Un  Parc Natural de... 
uscat

Concluzia e că sunt prea mul‑
te probleme de rezolvat înainte 
de a te împăuna cu „gloria” în‑
fiinţării unui Parc Natural.

Prea luminatele capete care 
au întocmit acele documentaţii 
false despre adevărata situaţie 
din zonă au uitat să menţione‑
ze un lucru esenţial şi anume că 
vor să decreteze un Parc Natural 
pe o presupusă zonă umedă. 
Ei bine, Parcul  Natural „Lunca 
Joasă a Prutului Inferior” ar pu‑
tea fi acum doar un jalnic parc 
de uscat.

Am mai spus‑o, lucrurile au 
fost luate de la coadă, în loc să 
se înceapă cu începutul. Poate 

fi şi Natural cu adevărate zone 
umede, dar vrem să nu fie al‑
cătuite documentaţii umflate 
artificial aşa cum sunt şi apele 
noastre acum, doar pentru că 
aşa bate vântul dinspre Uniunea 
Europeană  şi pentru că se în‑
trevăd la orizont ceva fonduri 
în euro şi ceva posturi călduţe.  
Poate fi şi Parc Natural, dar mai 
întâi să redăm zonei ceea ce a 
pierdut! Aşa cum a fost el când‑
va constituit din întinderi de ape 
şi nu de uscat.

Dacă‑i natural, 
natural să fie! 

Domnilor  de prin birouri mi‑
nisteriale, faceţi mai întâi ceea 
ce trebuie. S‑a regularizat Prutul, 
regimul său hidrografic a fost şi 
este controlat de marele baraj 
şi de lacul de  acumulare de la 
Stânca‑Costeşti. Atunci, cursul 
Prutului nu este un curs natu‑
ral. Dărâmaţi barajele artificiale, 
distrugeţi toate digurile de la 
Lacul Brateş, de la Prut şi de la 
Siret, şi de la Dunăre ca să re‑
nască bălţile de altădată şi abia 
atunci vorbiţi de Parc Natural 
într‑o zonă umedă. Faceţi toate 

acestea dacă puteţi, dacă nu, nu 
vă mai aflaţi în treabă! Faceţi şi 
un referendum pe această temă, 
că aşa se face în ţările civilizate! 
Veţi vedea ce vor spune şi cum 
vor vota oamenii. Unii vor fi de 
acord ca apele să revină în mat‑
ca lor, alţii nu, pentru că nici nu 
e vorba de o întreprindere prea 
uşoară. Întrebaţi‑i pe gălăţeni 
care a fost tradiţia pescăreas‑
că a locurilor şi cu ce au rămas. 
Apropo, i‑aţi chestionat pe cei 
patru‑cinci mii de pescari spor‑
tivi gălăţeni care le este părerea? 
Sau între timp s‑a înfiripat o dic‑
tatură a celor „de la Mediu” şi noi 
n‑am ştiut?... Dacă nu‑i  întrebaţi, 
vă vor întreba ei. Contează şi pă‑
rerea lor, nu‑i musai să fetişizăm 
ordinele de la centru privind in‑
tegrarea europeană. 

E cineva care vede Galaţiul 
fără pescari? Şi aşa, dacă te duci 
cu diverse treburi pe la Bucureşti, 
pe la Iaşi, pe la Cluj,  pe oriunde, 
toţi te întreabă de ce n‑ai adus 
un peşte. Cum să mai aduci un 
peşte dacă la Galaţi am ajuns să 
pescuim pe uscat?

(Vom reveni)

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană   

Jorăşti

Alt pui de hoţ!
"Bangău” 
a furat bani şi 
brâie de la 
un fost miliţian

Octogenarul Ion 
Olteanu, din Jorăşti, 
om de‑al Internelor 
cândva, a avut de‑a 
face în viaţa sa activă 
cu fel de fel de infrac‑
tori, inclusiv versaţi, 
cărora le‑a aplicat le‑
gea. Acum, la bătrâ‑
neţe, chiar dumnealui 
i se întâmplă să fie 
parte vătămată, din 
pricina unui  minor 
care i‑a „călcat” casa. 
Având auzul bun, la 
24 ianuarie a.c., după 
căderea întunericului, 
bătrânului i‑a ajuns 
ceva neclar la ureche, 
suspect, şi a ieşit afa‑
ră. Câinele începuse 
şi el să facă gălăgie, 
muşcând din lanţ... 
Aprinzând lumina în 
casa mare, Ion Olteanu 
şi‑a dat seama că înă‑
untru se afla un rău‑
făcător. Nemaiavând 
agerimea de altădată 
a scăpat hoţul înainte 
de a‑i vedea faţa. Ca 
orice om obişnuit aflat 
într‑o asemenea situa‑
ţie, s‑a dus la Poliţie. 
În zece minute, şeful 
de Post, dl Constantin 
Borşan, sosea la locul 
faptei, declanşând in‑
vestigaţiile. Infractorul 
pătrunsese în locuinţă 
simplu, printr‑un ochi 
de geam, desprinsese 
sticla şi se strecurase 
înăuntru, mlădiin‑
du‑se. Bucuros de ceea 
ce găsise, a şterpelit 
patru milioane de lei, 
cât găsise într‑un şi‑
fonier, câteva gheme 
de lână, un borcan cu 
bulion, două căciuli de 
damă, o geacă şi patru 
brâie. A doua zi, cri‑
minaliştii identificau 
urmele lăsate de hoţ, 
în special amprente 
‑ au găsit suficiente, 
pe pătratul de sticlă 
rezemat de prispă, pe 
tocul ferestrei... zilele 
de linişte ale răufă‑
cătorului erau ca şi 
numărate. Expertiza 
dactiloscopică a do‑
vedit cine este aces‑
ta: Gheorghe‑Vasile 
Dinescu, născut în 
1989, din Zărneşti. În 
comună i se mai spu‑
ne „Bangău”. Pietros 
la fire, a sfârşit, în faţa 
probelor, prin a re‑
cunoaşte că el este 
autorul furtului din 
casa lui Ion Olteanu. 
Bătrânul este veteran 
de război, jorăştean 
liniştit. „Bangău” i‑a 
tocat banii în disco‑
teca din Bereşti, unde 
vine s‑o vadă pe dom‑
nişoara N. dansând pe 
mese... Şeful Postului 
de Poliţie Jorăşti se 
pregăteşte să ducă 
minorul la Galaţi, aşa 
cum prevede legea, la 
expertizare neuropsi‑
hiatrică, după care va 
depune dosarul faptei 
în braţele procurori‑
lor de la Parchetul Tg. 
Bujor.

Ion Trif Pleşa

Samuraiul cu grade
] Un jandarm fericit: dl plt. maj. Teodor Boroş este, 

pentru a doua oară, tătic

Tg. Bujor

Trei spărgători 
de magazine

Pescuitul recreativ 
nu poate fi oprit!

Lunca Prutului, 
vara.
Foto. 
Vasile Caburgan

Săniuş îndoliat
Două surori din comuna ieşeană Lunca au hotărât 

să meargă la săniuş, alegând ca loc de distracţie o uliţă 
laterală, care dă  în drumul principal.  Din păcate, sania  
lor  a nimerit exact sub roţile unui autoturism, care cir‑
cula regulamentar. În urma accidentului, Georgiana, 
în vârstă de doar 7 ani,  a ajuns în stare foarte gravă la 
spital, cu fractură de craniu şi multiple alte leziuni. Ea 
se află în moarte clinică. Cea de‑a doua fetiţă a scăpat 
doar cu o fractură de braţ. 
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La interior – 
praful este stăpân!

Am luat legătura cu construc‑
torul şi am mers la faţa locului să 
vedem, de fapt, despre ce este 
vorba. Ce‑am găsit? O frumoasă 
clădire la care nu se mai lucrea‑
ză de trei ani. Uitarea şi praful au 
lasat urme adânci. „Am căutat 
să reconstituim totul, la exterior 
şi interior, după elementele de 
arhitectură ale clădirii,   pe care 
le‑am putut recupera”, ne‑a spus 
domnul Dumitru Bahamat, di‑
rectorul amintitei firme.  

Dacă la exterior lucrarea a 
fost finalizată, la interior e nevoie 
de finisaje. Ne‑am plimbat prin 
toate cele zece camere ale imo‑
bilului, plus cea de la mansardă. 
„Această sală de la mansardă am 
amenajat‑o la propunerea regre‑
tatului Simion Mărculescu şi a 
istoricului Dan Nanu Basarab, pe 
vremea când era inspector şef la 
Direcţia de Cultură a Judeţului 
Galaţi. Ea ar putea fi foarte fru‑
mos amenajată pentru o sală 
de expoziţie, la fel ca şi celelalte 
zece  de la etajele întâi şi al doi‑
lea. La interior, încă nu am reuşit 
să reconstituim stucatura în toa‑
te cele zece camere”, a continuat 
interlocutorul. Important este 
însă că elementele de arhitectu‑
ră – stucatura ‑ nu au fost făcute 

de oricine, ci de plasticianul Gh. 
Terescenco. De altfel, întreaga 
lucrare a beneficiat de asistenţa 
de specialitate a unor profesio‑
nişti de marcă, pe lângă faptul că 
şeful acestei lucrări a fost arhitec‑
tul Mihai Oprean, de la Institutul 
de Arhitectură din Bucureşti. 
Chiar şi feroneria a avut ca punct 
de plecare elementele origina‑
le care  sunt realizate tot de un 
profesionist în materie – domnul 
Siminic – din Capitală”.   

Grija pentru reconstituirea 
elementelor de arhitectură care 
definesc Farmacia Ţinc şi  o 
fac „unică, în felul ei” se vede.  
Constructorul a găsit de cuviin‑
ţă să păstreze chiar şi un grilaj, 
pentru a‑l putea folosi la nevoie. 
Singurul element despre care 
nu se mai ştie nimic este ceasul 
din turnul clădirii. A dispărut fără 
urmă, iar constructorul spune că 
în 1994, în momentul începerii lu‑
crărilor, nu mai era la locul lui, în 

turnul dinspre  Piaţa Centrală.

Unde este logica?  

Ce ni se pare însă lipsit de lo‑
gică este faptul că nimeni nu‑şi 
dă cu adevărat interesul să salve‑
ze această clădire. Recentele afir‑
maţii ale vicepreşedintelui CJ ‑ că 
mai e nevoie de un miliard de lei  
‑ arată că nu s‑a analizat cu aten‑
ţie situaţia. Mai mult, credem că 
acea cerere de revendicare  nu 

este un motiv de tărăgănare, mai 
ales că  legea dă posibilităţi de 
compensare. Până acum s‑au  in‑
vestit aproape 9 miliarde lei, dar 
mai sunt necesare alte 5,9‑6 mili‑
arde lei. „Mai sunt de achiziţionat 
materialele pentru finisajul inte‑
rior, ne‑a spus domnul Dumitru 
Bahamat. E vorba de instalaţiile 
de apă şi gaze, de gresie, faianţă, 
materiale pentru scările interioa‑
re şi multe altele, inclusiv pentru 
stucatura a trei camere...”

Vecinii afectează 
clădirea 

 Şi ce folos că s‑a investit atât 
dacă în cei trei ani colbul s‑a aşe‑
zat peste tot? Ba chiar, nimeni 
nu şi‑a pus problema că vecinii 
de pe strada Dr. Carnabel pun 
în pericol zidul dinspre nord al 
farmaciei. Neavând canalizare, 
oamenii aruncă apa la „rădăcina 
zidului!  „Noi suntem aici într‑un 
mare pericol, ne‑a spus doamna 
Aurica Stanciu, vecina chiriaşă. 
Eu stau, împreună cu doi ne poţi,  
într‑o cameră care s‑a prăbu‑
şit...” 

Nu am zăbovit prea mult la 
imobilul de la numărul 1 de pe 
strada Dr. Carnabel. Mirosul pes‑
tilenţial, mormanele de resturi de 
tot felul îngrămădite  pe peretele 
de nord al Farmaciei Ţinc ne‑au 
determinat să  dăm bir cu fugiţii. 

Nici n‑am  văzut  mare lucru, de‑
cât o coşmelie care este în totală 
discordanţă cu Farmacia Ţinc şi 
frumoasa clădire a  Grădiniţei 
„Piticot”.   Am spus acestea, pen‑
tru că un arhitect care se res‑
pectă aşa ar gândi. Ar îndepărta 
coşmelia de la nr. 1 de pe strada 
Carnabel, ar face un mic parc afe‑
rent viitorului muzeu şi ar reda 
frumuseţea clădirii de odinioară, 
ba chiar ar realiza şi o unitate ar‑
hitecturală a zonei.

Cum deocamdată autorităţile 
locale par a fi luate iar prin sur‑
prindere de interesul nostru – al 
gălăţenilor ‑  pentru Farmacia 
Ţinc şi pentru banul public, am 
prezentat starea obiectivului din 
acest moment. Mai mult, hotă‑
rârea constructorului de a‑şi 
retrage oamenii de la pază, pe 
care îi plăteşte, în ultimul an, 
din propriul buget, cu 20 mi‑
lioane lei pe lună,  ar trebui să 
le dea de gândit autorităţilor.  

În consecinţă, am readus în 
atenţia conducerii municipiului 
şi judeţului nostru această clădi‑
re‑problemă a  cărei restaurare 
ne‑a  costat deja vreo 9 miliar‑
de lei. Din banii publici. Sperăm 
că nu vom asista neputincioşi la 
distrugerea unei clădiri  de pa‑
trimoniu naţional, reconsolidată 
şi... abandonată de trei ani. 

Maria Stanciu

Farmacia Ţinc ‑ 
restaurată şi... abandonată!

Cu ceva timp în 
urmă  aduceam în 
atenţia gălăţenilor, dar 
şi a autorităţilor (pe 
atunci ‑  abia alese), 
situaţia uneia dintre 
cele mai frumoase 
clădiri din Galaţi, 
aflate în  patrimoniul 
naţional: Farmacia 
Ţinc. 

Naţionalizată prin 
anii 1950, de fostul 
regim, frumoasa 
clădire   a servit drept 
imobil de locuit până 
în 1990, când a intrat 
în atenţia Direcţiei 
Monumentelor, 
Ansamblurilor şi 
Siturilor Istorice 
din Bucureşti. Prin 
1994, cu nobile 
intenţii, Ministerul 
Culturii alocă 
primii bani pentru 
restaurarea clădirii 
care zăcea într‑o 
stare deplorabilă. De 
atunci şi până în anul 
2003, s‑au cheltuit 
8.911.560.000 de 
lei, pentru refacerea 
structurii de rezistenţă 
a Farmaciei Ţinc. 
Mai sunt de realizat 
finisajele la interior. 
Ba chiar, o parte 
din avizele  către  
firma care a realizat 
reconsolidarea 
imobilului ‑ SC 
„Dedal‑Bahamat” – 
nici acum nu a fost 
decontată. Nu de ieri, 
de azi, ci de trei ani! 
Constructorul ne‑a 
spus că ultimele plăţi 
s‑au făcut  în anul 
2003.  „Vizau lucrări 
pentru anul 2002, 
şi acum mai sunt de 
achitat alte 400 de 
milioane lei care nici 
astăzi, după trei ani, 
nu au fost onoraţi!”, 
ne‑a spus domnul 
Dumitru Bahamat. 
Mai mult, de atunci 
şi până acum vreo 
două zile (când ne‑am 
declarat intenţia 
de a ne documenta 
n.n.), nimeni nu s‑a 
mai interesat de 
lucrările la această 
frumoasă clădire de 
patrimoniu. Mai ales 
că cineva a depus o 
cerere de revendicare 
a imobilului, potrivit 
Legii Caselor 
Naţionalizate. Şi 
dacă până în anul 
2002 lucrările s‑au 
făcut  sporadic, din  
2002, totul este într‑o 
nesfârşită aşteptare. 

] Bineînţeles, pe nouă miliarde de lei, bani publici 

Un panou 
document

La interior mai sunt 
multe de făcut

La imobilul de la numărul 1 de pe strada Dr. Carnabel, 
mirosul pestilenţial, mormanele de resturi de tot felul 

îngrămădite  pe peretele de nord al Farmaciei Ţinc 
ne‑au determinat să  dăm bir cu fugiţii. 

„Mai sunt de achiziţionat materialele pentru finisajul interior”, 
ne‑a spus domnul Dumitru Bahamat. 

Detaliu arhitectonic

Istoria 
unei clădiri 
frumoase
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Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

Tg. Bujor

Gerul 
a „prăjit” 
viile nobile
„Ochii” de la soiul 
Muscat de Hamburg 
sunt morţi în pro-
cent de 80 la sută

La Staţiunea de Cercetare - 
Dezvoltare pentru Viticultură 
şi Vinificaţie Tg. Bujor anul de 
producţie 2005 este privit cu 
îngrijorare. Gerurile neobiş-
nuite de la începutul acestei 
luni au afectat viabilitatea 
„ochilor”. Temperaturile în-
registrate la staţia meteo-
rologică proprie au alarmat 
conducerea Staţiunii, şi în 
special cota negativă de 13,6 
grade Celsius, de joi diminea-
ţă. Discutând situaţia cu di-
rectoarea, dna dr. ing. Cristina 
Simion, a rezultat un „tablou” 
ce nu prevesteşte un an viti-
col normal.

- Cel mai mult au de suferit 
soiurile de masă, ne-a preci-
zat domnia sa. În capul listei 
se află Muscat de Hamburg, 
e foarte sensibil. Nu mai spe-
răm să ne iasă mare lucru de 
pe cele 7 ha plantate cu acest 
soi. Efectuând probele de 
viabilitate, constatarea este 
sumbră - mugurii sunt morţi 
în procent de 80 la sută. S-a 
ajuns aici şi datorită înghe-
ţului din 13 octombrie 2004, 
plus „contribuţia” temperatu-
rilor ridicate din lunile decem-
brie 2004 şi ianuarie 2005. De 
exemplu, la 11 ianuarie, în 
urmă cu o lună deci, termo-
metrul arăta ziua +14 grade 
Celsius, fapt ce a condus la 
decălirea mugurilor, i-a făcut 
mai vulnerabili decât erau în 
faţa gerurilor ce au urmat.

- Anticipaţi pierderi în-
semnate la recolta de stru-
guri?

- Ar fi grozav să putem ob-
ţine la toamnă 5000 kg/ha, 
ne-am mulţumi şi cu atât...

- Cred că va trebui să vă 
refaceţi unele calcule eco-
nomice.

- Dacă aş gândi negativ, ar 
însemna ca banii rezultaţi din 
valorificarea stocului de vin să 
fie împărţiţi în două - jumăta-
te pentru a avea cu ce acoperi 
cheltuielile de producţie ale 
anului 2005 şi cealaltă jumă-
tate pentru a asigura baza de 
activitate în 2006. Aşa stând 
lucrurile, nu vom putea face 
nici o modernizare.

- Dar soiurile pentru vin 
cum se prezintă?

- Comparativ cu Muscat de 
Hamburg, gerul le-a „termi-
nat” mugurii într-un procent 
mai redus, undeva în jur de 
50 la sută. Este cazul soiurilor 
Merlot şi Băbească neagră. Pe 
total staţiune avem recoltate 
peste 50 de probe de coarde, 
legate şi etichetate, puse în 
găleţi. Peste câteva zile vom 
şti cu exactitate cât de mari 
vor fi pagubele.

Ion Trif Pleşa

O lumânare, la 
capătul tunelului...

Defectul Placebo

De câteva zile, clădirea unde 
se află Primăria şi Administraţia 
Finanţelor Publice Bereşti este 
cea mai păzită din oraş. Motivul: 
s-a reuşit ca Trezoreria să aibă 
dreptul la un plafon de casă 
pentru onorarea solicitărilor de 
bani lichizi venite, de exemplu, 
din partea compartimentelor de 
specialitate din cadrul adminis-
traţiilor locale. S-a sfârşit cu grija 
deplasărilor la Tg. Bujor în zilele 

planificate pentru plătirea lefuri-
lor ori efectuarea vărsămintelor 
- benzina arsă de pomană, plata 
comisionului... S-au simplificat 
lucrurile, venindu-se cu banii la 
picioarele clientului. Casierii din 
comunele Bălăbăneşti, Rădeşti, 
Băneasa, Bălăşeşti, Bereşti-Meria 
şi Cavadineşti şi cei din oraşul 
Bereşti au scăpat de „călătoriile” 
lunguţe până la Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Luminiţa  Stoianovici  şi 
Mihai Susma sunt proaspăt 
angajaţi la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, fiind absolvenţi ai 
primei promoţii de actorie de la 
Galaţi. Mihai tocmai a împlinit 25 
de ani, iar Luminiţa urmează să 
împlinească aceeaşi vârstă peste 
câteva săptămâni. Povestea lor 
a început în anul II de facultate.  
„Mihai n-a fost în centrul atenţiei 
mele, deşi în anul I era singurul 
coleg cu care mai glumeam”, îşi 
aminteşte Luminiţa. “Iar eu am 
încercat cât am putut să nu mă 
îndrăgostesc de ea, deşi de la 
admitere mi-am dat seama că e 
o fată cu totul specială”, spune, 
la rândul său, Mihai, adăugând: 
„Un an şi jumătate m-am fră-
mântat. Nu-mi place să-mi bat 
joc de sentimentele nimănui. 
Mă minţeam că-mi va trece, dar 
eram îndrăgostit lulea. A fost, de 
fapt, o dragoste mocnită, care a 
crescut cu fiecare zi”. Mihai nu şi-
a imaginat, până să o întâlnească 
pe Luminiţa, că poate iubi atât 
de mult şi de frumos, că poate 
scrie versuri şi că poate compu-
ne piese (pentru chitară) - toate 
inspirate de o singură persoană: 

„Tata mai scrie poezii. Îmi amin-
tesc că la admitere am prezentat 
chiar o poezie de-a lui, ˝Vaza ,̋ 
care i-a plăcut enorm doamnei 
profesoare Popovici.  Datorită 
Luminiţei am început şi eu să 
scriu. Numai versuri de dragoste 
şi numai pentru ea. De ziua ei, îi 
dăruiesc câte o piesă...”.

„Mi-ar fi plăcut 
să fiu perfect...”

„Mi-ar fi plăcut să fiu perfect 
şi mi-e tare ciudă pe mine când 
se întâmplă să  mai şi greşesc...”, 
spune Mihai. „N-aş vrea să o su-
păr pe Luminiţa, pentru că nu 
asta merită”.

Luminiţa îşi aminteşte cum, la 
examenul de balet din anul I fe-
tele urmau să-şi aleagă perechea. 
„Am observat că Mihai mă cam 
evita. Mai târziu aveam să înţeleg 
ce luptă  se  dădea  în el atunci... 
I-am propus să fie perechea mea 
la examen şi  a acceptat. Însă, 
spre marea mea surpriză, când a 
venit momentul examenului, el 
a dansat cu altcineva. Atunci, ca 
să i-o plătesc, am dansat cu doi 
băieţi, nu cu unul”. 

În toţi anii de facultate, ei au 
fost consideraţi „silitorii”. Pretext 
sau  nu, obişnuiau să rămână 
după ore sau se întâlneau în afara 
cursurilor, ca să  repete  rolurile: 
„Ca un făcut, în aproape toate pi-

esele în care am jucat, eram soţ şi 
soţie. Profesorii ne recomandau 
să repetăm ori de câte ori avem 
ocazia, iar noi asta şi făceam, nu-
mai de dragul de a fi împreună”, 
spun zâmbind cei doi. 

O seară de care îşi amintesc 
cu drag este cea în care, la un 
restaurant, au stat patru ore fără 
să spună nici un cuvânt, însă au 
comunicat nonverbal: privirile 
şi gesturile au fost atunci mai 
expresive decât puteau fi cu-
vintele. Atunci  au  plecat  acasă  
ţinân  du-se, pentru prima oară, 
de mână. 

Ziua 
primului sărut 

„3 ianuarie 2003 este ziua 
primului nostru sărut. Ningea 
şi eram în Grădina publică”, 
îşi amintesc exact Luminiţa şi 
Mihai. 

Micile şi inevitabilele certuri 
între ei se desfăşoară cam aşa: 
Luminiţa tace, iar Mihai pleacă. 
Dacă nu se rezolvă, există Marele 
Aliat la care Mihai apelează în ca-
zuri „extreme”: mama Luminiţei.

„De Crăciun, anul trecut, eram 
la Pizza Parc. Mihai pregătise 
totul: tort, şampanie, iar ca fun-
dal sonor caseta cu melodiile 
lui. Atunci m-a cerut de soţie, 
în aplauzele tuturor clienţilor, 
bucătarului şi femeii de servi-

ciu...”, povesteşte Luminiţa. „Eu 
am fost mai emoţionat decât ea”, 
recunoaşte Mihai. „Mi-era teamă 
să nu-mi spună să ne mai gân-
dim. Dar a acceptat pe loc”. După 
părinţi, următorul care a aflat a 
fost Stelian Stancu, profesorul şi 
acum directorul lor. Poate, cine 
ştie, şi viitorul naş...

Luminiţa îl iubeşte pe Mihai 
pentru că are un suflet minunat 
şi pentru că este foarte talentat: 
„Singurele momente când mă 
supăr pe el sunt atunci când nu 
îşi canalizează atenţia spre lucru-
rile frumoase pe care ştiu că le 
poate face”.

Mihai o iubeşte pentru că este 
la fel de frumoasă şi la propriu şi 
la figurat. 

Cei doi nu joacă niciodată  tea-
tru. Nici măcar pe scenă, aşa cum 
s-ar putea crede: „Este greşită 

percepţia că actorii joacă teatru. 
Un rol se construieşte cu multă 
muncă, iar unul într-un spec-
tacol pentru copii, cu atât mai 
mult. Adulţii nu vin să-ţi spună în 
faţă: ˝Te prefaci! ,̋ copiii însă o fac 
şi asta e cea mai mare palmă pe 
care o poţi primi ca actor... Dacă 
în viaţă nu eşti adevărat, nici pe 
scenă nu poţi fi”, conchid tinerii 
actori.

În urmă cu trei ani, pe 14 fe-
bruarie, Luminiţa i-a dăruit lui 
Mihai o inimă simbolică din pluş. 
Acum, cei doi se gândesc la pre-
gătirile pentru nuntă. Cât despre 
acel mâine care îi aşteaptă, Mihai 
spune simplu: „Luminiţa va fi 
mama copiilor mei”.

Fiind Ziua Îndrăgostiţilor, le 
dorim toată fericirea pe care o 
merită! 

„Ziua 
îndrăgostiţilor” 
- un kitsch 
mediatic? 

După moda generală, 
astăzi ar fi „Ziua 
îndrăgostiţilor”, care 
zice-se că l-ar avea ca 
punct de pornire pe 
Sfântul  Martir Valentin, 
trăitor în secolul al 
III-lea, prăznuit de 
Biserica Romano-
Catolică pe 13 februarie. 
„Este dezonorant să 
necinstim un martir 
din  Biserica lui Hristos 
şi să-i acordăm atribute 
pe care nu le-a avut, a 
declarat, ieri, la un post 
de televiziune ÎPS dr. 
Ioan Robu - Arhiepiscop 
Mitropolit al Bisericii 
Romano-Catolice din 
România. Această zi este 
un kitsch mediatic şi 
mă adresez creştinilor 
cu rugămintea  ca viaţa 
şi jertfa acestui Sfânt 
Martir să nu fie folosite 
pentru distracţie!...” 

Printre altele, mai 
aflăm că reprezentanţii 
amintitei biserici „pe 
baza documentelor 
şi nu a legendelor 
consideră că în viaţa 
acestui sfânt nu există 
referiri la căsătoriile 
secrete pe care acesta 
le-ar fi făcut, contrar 
ordinului împăratului”.  
De aceea, consideră 
„Ziua îndrăgostiţilor” o 
„tradiţie simpatică” pe 
care o pun în legătură cu 
o alta populară potrivit 
căreia, în Evul Mediu, pe 
14 februarie, păsările îşi 
aleg  partenerul şi-şi fac 
cuibul... 

Pentru a evita 
confuziile, Biserica 
Romano-Catolică 
a transferat ziua de 
comemorare a Sfântului 
Mucenic Valentin de pe 
14 pe 13 februarie.  

La creştinii ortodocşi 
există trei Sfinţi Valentin  
şi o Sfântă Valentina, dar 
nici unul nu este serbat 
în această dată.     

Maria Stanciu  

Beat la volan
Poliţiştii gălăţeni l-au depistat în trafic, pe str. Tecuci, pe Dumitru 

R. (36 de ani), din Galaţi, care conducea autoturismul Dacia 1300 cu 
numărul GL 04 DNY, având în sânge o îmbibaţie alcoolică de 1,30 
grame la mie. Şoferului găsit cu alcool „la bord” i-a fost întocmit do-
sar penal. 

C. Luca

Hoţ identificat
Lucrătorii de poliţie din municipiul Tecuci l-au identificat pe Dorel 

P. (26 de ani), din comuna Drăgăneşti, fără ocupaţie, dar cunoscut cu 
antecedente penale, care în noaptea de 16/17 octombrie 2004, prin 
efracţie, a sustras dintr-un magazin din Tecuci alimente, dulciuri şi 
ţigări în valoare de 17 milioane de lei, furt rămas iniţial cu autor ne-
cunoscut. Poliţiştii continuă căutarea lui Dorel P., care este fugit de 
la domiciliu.

C.Luca

De  Sf. Valentin

O poveste 
de dragoste 

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro

Bereşti

Bucurie pentru 
contabili şi casieri

Deocamdată, în Piaţa Cen-
trală, nici un comerciant n-a afi-
şat, în paralel, viitoarele preţuri 
în leul greu. N-a sosit încă vre-
mea lui, dar nici mult nu mai e, 
iar populaţia cumpărătoare  tre-
buie pregătită...

„Translaţia” o poate face însă, 
cu uşurinţă, cumpărătorul însuşi. 
Mai ales că preţurile la legume 
şi fructe, de pildă, staţionează, 
iar pe alocuri, chiar au scăzut. 
Cartofii pot fi cumpăraţi cu pre-
ţuri între 6.000 şi 10.000 lei kilo-
gramul. Tăind cele patru „0”-uri, 
ajungem la preţuri  între 60 de 
bani şi un leu. Începe o altă po-
veste, nu-i aşa?

Luând de acum încolo în cal-
cul numai leul greu, iată preţuri-
le şi la celelalte produse impor-

tante. Ceapa, un leu kilogramul. 
Ceapa de apă, doi lei kilogra-
mul. Fasolea, trei lei kilogramul. 
Prazul, un leu şi 50 de bani kilo-
gramul. Morcovii, un leu kilogra-
mul. Se pot găsi şi cu 80 de bani, 
calitate inferioară. Pătrunjelul ră-
dăcină,  un leu  şi 50 de bani kilo-
gramul. Salata verde, un leu şi 20 
de bani, rădăcina mare, şi 70 de 
bani rădăcina mică. Varza albă, 
un leu kilogramul. Usturoiul, 
trei lei kilogramul. După ce ai 
cumpărat tot ce trebuie pentru 
o ciorbă, presupunând că ai şi 
carnea de rigoare, îţi mai trebuie 
verdeţurile. Leuşteanul, măra-
rul şi pătrunjelul, acelaşi preţ: 
50 de bani legătura. La fructe, 
în timp ce preţurile la „autoh-
tone” sunt în uşoară creştere, 

ca întotdeauna spre primăvară, 
citricele sunt în scădere. Merele 
au preţuri între un leu şi doi lei 
şi 50 de bani. Se găsesc pere fru-
moase, fiecare fruct împachetat 
în hârtie, cu... şase lei kilogramul. 
Miezul de nucă, zece lei şi zece 
bani. Portocalele au scăzut la doi 
lei şi 50 de bani, iar bananele la    
trei lei. Adiere plăcută dinspre 
Mediterană... Cam asta este po-
vestea cu leul greu. Şi pentru a 
încheia într-un ton optimist, este 
de presupus că, o dată cu intro-
ducerea noii monede, cântecul 
„Am un leu şi vreau să-l beu”  va 
reintra, pe bune, cu acoperire 
fiscală, în repertoriul românilor, 
dacă nu cumva va urca în topu-
ri...

Ion Manea 

Prazul în bani grei
] Cu un leu ai pus de-o ciorbă

Am un prieten foarte preocupat de mersul eveni-
mentelor. Solicită răspunsuri rapide sau le dă       
chiar el, fiindcă procedeul face parte din jocul 

conform căruia tot mai mulţi cetăţeni vorbesc singuri 
în interes de tratament cu materialul clientului. De 
exemplu:

- Alo, ştii ce s-a întâmplat, o dată cu gerul ăsta care 
ne tulbură tranziţia?

- Pesemne că vor fi probleme agricole!...
- Ei, aş! Din cauza frigului, a îngheţat UE salarii-

le bugetarilor la mal şi se anunţă poduri de gheaţă 
tocmai prin aprilie, când o să ieşim din primăvară 
galbeni ca turta de ceară, vorba cântecului...; Sau:

- Dom’le, cică 128 de parlamentari de toate came-
leonile au încălcat legea declaraţiilor de avere. Ce 
părere ai?

- Aaa... O să-i ia la măciuci dl Videanu de o să le 
meargă fulgii!...

- Pardon, are treabă cu primăria capitalei!
- Poate îl pune pe Patriciu sau pe Cataramă, cu de-

legaţie, să dea amenzi la întârziaţi!... Mie-mi vine să 
cred că unii dintre ei (dacă nu chiar toţi!) or fi sărăcit, 
cât timp au muncit pentru patrie!...

- Asta-i o chestie mai tâmpită decât să fii ateu!... 
Ştii ce? Te-ai gândit cu cine seamănă cei 128 de gre-
ieri cu legea sub tălpi?...

- Spune, dacă te-ai pornit! Cu cine se adună?
- Cu profesorii care meditează! Acum, parlamen-

tarii uituci meditează poporul... Ideea e: cine va face 
ca ei, o va păţi altfel. Iar cetăţenii, turmentaţi de in-
trarea în Europa, nici nu vor observa că se face de-
filând pe sub pragul de calicie, cu şomeri şi salarii 
parodice. Ştii ceva? Când e vorba de impozite, statul 
este individul care practică evaziunea fiscală cea mai 
neruşinată!...

- Nu te ambala, amice, fii calm, unde pleci?
- Mă duc să pun o lumânare la capătul tunelului 

pentru salariul mediu pe economie!..."A
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

lGarsonieră Ţiglina 1, str. Brăilei, A3, 
parter, 650 mil. 0744112242. (002175)
lVând garsonieră Ţiglina 1 la A2, 

termopan, parchet, uşă metalică, 
mobilată. Telefon 0740956616. 
(002672)
lVând garsonieră Micro 19. Tel. 

469554, 0742686523. (007644)

lVând apartament 1 cameră Ma‑
zepa I, parter, lângă Pescaru, 850 mil. 
Telefon 0745118565. (002301)
lVând apartament cu o cameră, 

St=40 mp în Mazepa II, preţ 600 mil. 
Tel. 433459, 0742884075. (2382082)
lVând apartament cu o cameră, 

St=40 mp în Micro 20, vizavi de Billa, 
preţ 500 mil. Tel. 433459, 0742884075. 
(2382082)
lŢiglina 2, et. 1, balcon, 600 mil. 

0788146934. (02/05/MR/19)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)

l1 cam. General, et. 5/5, 40 mp, 
2 balcoane, 630 mil. negociabil. 
430926. (02/05/CS/60)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
lVând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
l2 camere gresie, faianţă, parchet, 

balcon, exclus agenţii. Tel. 0743975825, 
0721982427. (002438)
lVând apartament 2 camere îmbu‑

nătăţit. 0745362963. (002472)
lPf vând apartament 2 camere zona 

Centru. Telefon 0740693215. (007508)
lVând apartament 2 camere deco‑

mandat, et. 1, Ţiglina 3. Tel. 492044, 
0744837178, 0743417117. (002626)
l880.000.000 negociabil, centrală 

termică, Micro 20. 0788146934. (02/
05/MR/19)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lApartament 2 camere, et. 4, 

semidec. Ţiglina 3, îmbunătăţit, 
800.000.000 lei. Telefon 0744699848. 
(002599)

l2 sdec, Mazepa , et. 4/4, termopan, 
modificat, 970 mil. 430926. (0205/
CS/60)
lVând 2 dec. ultracentral, 30.000 E. 

0742159074. (007416)
l2 sdec, Micro 19, et. 4/4, îmbună‑

tăţit, balcon, 610 mil. 430926. (0205/
CS/60)
lVând 2 camere urgent. 329397, 

0742159074. (007626)
l2 semidec. Micro 40, T‑uri, 3/4, 550 

mil. 438874. (02/05/BC/56)
l2 dec. Micro 16, et. 1, 800 mil. 

438874. (02/05/BC/56)
l2 camere Mazepa et. 3. Tel. 414673, 

472903. (007669)
lApartament Micro 20, et. 1, curat. 

Tel. 414673, 472902. (007669)
lApartament Sid Vest et. 2, 2 balc. 

îmbunătăţit. Tel. 414673, 472903. 
(007669)
lVând apartament 2 camere Cen‑

tru, spaţios, liber. Tel. 0727625726. 
(02/05/PC/22)
lVând 2 camere Centru, liber, 47 

mp, 720 mil. Tel.0743456201. (02/05/
PC/22)

 

lVând apartament 3 camere, ur‑
gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)

lVând apartament 3 camere, et. 
2, Micro 38, Y25, îmbunătăţit. Tel. 
424004, 0742090406. (007300)
l3 dec Ţiglina II, bl. B1, centrală, 

AC, superîmbunătăţiri, modificat. 
0745286616. (002579)
l3 dec. din 4, Micro 18, 11/11, mobi‑

lat, la cheie. 0726034560. (002579)
lVând apartament 3 camere, et. 

2, 2 balcoane, pe Silozului. Telefon 
420968. (002620)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (ctr/MR)
lApartament 3 camere dec. Ţiglina 

1, PS12, parter. 0744972854. (002496)
lApartament 3 camere, Ţiglina 1, 

spate Tribunal, bl. cu subsol, parter, 
gresie, faianţă, parchet, separat scur‑
gere, grădină 110 mp, preţ 950 mil. Te‑
lefon 0741089366. (02/05/PC/16)
l3 camere dec. Ţiglina 1, bl. mono‑

lit spaţios, modern, et. intermediar, 
40.000 E. 431347. (2382261)
lVând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (007625)
lPersoană fizică, vând 3 camere de‑

comandate, parter, stradal, vad exce‑
lent pentru privatizare, Siderurgiştilor 
cu Doja. Telefon 499908. (002460)
lVând apartament 3 camere I.C. 

Frimu. Tel. 469554, 0742686523. 
(007643)
lVând apartament 3 semidec. Silo‑

zului. Telefon 469554. (007640)

l3 semidec, Micro 40, conf. 1, par‑
ter, balcon, 700 mil. 438874. (02/05/
BC/56)
l3 dec. Micro 17, et. 2, 970 mil. 

438874. (02/05/BC/56)
lApartament Micro 17, îmbunătăţit, 

900 mil. Tel. 414673, 472903. (007668)
lVând apartament Centru, bloc 

nou. Tel. 414673, 472902. (007668)
l3 dec. Micro 14, et. 3, liber. Tel. 

414673, 472902. (007668)
lVând apartament 3 camere deco‑

mandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (02/05/
PC/22)
lVând  3 camere decomandate 

Ţiglina II, etaj 3, două balc., liber, 
parchet, 1,370 mld. Tel. 0743456201.  
(02/05/PC/22)
lVând apartament cu 3 camere, 

Casa Roşie, etaj 4, acoperiş şarpantă. 
1.200 miliarde. 0236494431. (01/05/
CS/50) 

lVând apartament 4 camere 39A, 
850 mil. negociabil. Telefon 424878. 
(002430)
lVând apartament 4 camere Ma‑

zepa II. Tel. 469554, 0742686523. 
(007642)
lVând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (007624)

lCumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (007623)
lCumpăr garsonieră sau o cameră 

urgent. Tel. 414674, 472902. (007667)

l1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (007622)

lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (02/05/
MR/12)

lTineri cumpărăm ap. 1 cameră, 
oferim 10.000. E. Telefon 325243. 
(002674)

lCumpăr garsonieră sau o cameră 
urgent. Tel. 414673, 472902. (007668)

lCumpăr apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, Sid., Sid.‑Vest la preţul  pie‑
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/22) 
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Cumpărăm:

gars. Gară, et.4, curată, liberă   ‑  180 mil.
gars. Port, curată, stradal  ‑ 280 mil.
gars. Aviaţie, parter, WC în cam. ‑ 300 neg. 
1 cam. Micro 19, parter, liberă  ‑ 440 neg.
1 cam. Aviaţie, et. 2, liberă  ‑ 450 neg.
gars. Ţiglina I, et. 1, îmb.  ‑ 550 neg.
2 cam. Micro 19, gaze, curat  ‑ 550 mil.
1 cam. Dunărea, bloc mixt, mo dif. ‑ 550 neg.
2 cam. Aviaţie, liber, curat  ‑ 550 neg.
1 cam. Doja, et.3, liberă, curată ‑ 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 3, curat  ‑ 600 mil.
gars. Ţiglina II, et. 1, balc.  ‑ 600 neg.
3 cam. Aviaţie, et. 1, îmb., curat ‑ 620 neg.
1 cam. Mazepa I, parter, balcon ‑ 650 mil.
2 cam. Micro 17, termopan, curat ‑ 680 neg.
3 cam. Micro 20, et.2, curat   ‑ 680 mil.
2 cam. Micro 21, et. 7, îmb., stradal ‑ 700 mil.

2 cam. Micro 20, cf. I, curat  ‑ 700 neg.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit. ‑ 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, modest ‑ 750 neg. 
2 cam. Micro 17, cf.I, stradal  ‑ 750 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., balc.  ‑  750 mil.
2 cam. Centru, curat, liber  ‑ 20.000 E
2 cam. Micro 13, et. 1, 2, balc., curat ‑ 810 mil.
2 cam. Micro 16, et 1, dec., curat  ‑ 820 mil.
3 cam. Micro 21, parter, balc.  ‑ 850 mil.
2 cam. Micro 21, et.1, 2 balc., liber ‑ 850 neg.
2 cam. Nae Leonard, spaţios, curat  ‑ 850 mil.

2 cam.  Port, 3 balcoane, curat  ‑ 850 mil.
2 cam. Micro 21, p., balcon  mare ‑ 850 neg.
3 cam. Micro 20, et. 7,  liber, cf. I  ‑ 850 mil.
4 cam. Micro 39, et.1, curat  ‑ 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, curat  ‑ 850 mil.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, spaţios ‑ 850 mil. 
3 cam. Ţiglina III, spaţios, curat ‑ 850 neg.
2 cam. Mazepa I, et.1, curat  ‑ 870 mil.
2 cam. Centru, et. 3, curat, stradal ‑ 900 mill.
3 cam. Sid.  Vest, C.T., stradal   ‑ 950 mil.
2 cam Mazepa II, 2 balc., curat  ‑ 950 mil.

3 cam. N. Leonard, 2 balc., curat  ‑ 950 neg.
3 cam. Mazepa I, et.3, curat  ‑ 28.000 E
3 cam. Silozului, et. 2, 2 balc.  ‑ 1100 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3,  îmb., stradal   ‑ 1.200 mil.
4 cam.  Micro 21, et.3,  2 balc., 2 WC ‑ 1.200 mil.
4 cam.  I.C.Frimu, parter, liber  ‑ 1200 mil.
4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou ‑ 1300 mil.
3 cam. Mazepa II, parter, 2 gr. sanit ‑ 36.000 E
2 cam.  Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj  ‑ 36.000 E 
4 cam. Sid. Vest, parter, C.T., balc. ‑ 1.400 mil.
3 cam. I.C.Frimu., et.2,   ‑ 1.400 mil.
termop. int şi ext., C.T.

Apartamente Sid. Vest, I.C. Frimu, orice etaj
Ap.2‑3 cam. Piaţa Centrală, Centru, Mazepa
Ap.2‑3 cam. Dunărea orice confort
Ap.1‑2‑3 cam. Aviaţie orice confort
Case şi terenuri în Galaţi, orice suprafaţă
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, 
Ada Marinescu, Silozului, Domnească.

lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere. Telefon 475479. (001767)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
lCumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
l2 camere, conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (007621)
l2 camere zona centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (007621)
l2 decomandate ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (007621)
lCumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
lCumpăr 2 camere  Sid Vest sau 

I.C. Frimu. Ofer 800 mil. Tel. 469554, 
0742686523. (007645)
lCumpăr 2 camere. Cumpăr  apar‑

tament Ţiglina II sau Mazepa. Tel. 
414673, 472902. (007666)
lDoresc apartament Sid Vest, I.C. 

Frimu sau cartier Dunărea. Tel. 414673, 
472903. (007666)
lCumpăr 2 decomandate I.C.Fri‑

mu, Siderurgiştilor,  Sid‑Vest. etaj 
intermediar. Ofer 900‑950 mil. Tel. 
0727625726. (02/05/PC/22)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid‑Vest, 

etaj intermediar. Oferă 900‑950 mil. 
Tel. 475550.  (02/05/PC/22) 
lCumpăr apartament 2‑3 camere 

decomandat, Mazepa I‑II. Ofer 30.000  
euro. Tel. 0788404974.   (02/05/PC/22) 

 

Urgent particular cumpăr apar‑
tament. Ofer 500 mil. + acte. Tele‑
fon 0742580418. (002447)

Persoană fizică cumpăr aparta‑
ment 2 camere, etaj intermediar, 
exclus Aviaţie, ofer 18.000 E. Tele‑
fon 0742144323. (007564)

lCumpăr urgent apartament 3 ca‑
mere. Telefon 438381. (001766)

lCumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (02/05/MR/12
lCumpăr apartament parter, 

zonă centrală pentru birouri. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/
09)
lDoresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (007619)
lPersoană fizică cumpăr apar‑

tament 4 camere, et. 1‑3. 322186, 
0745637013. (02/05/CS/59)
lCumpăr 4 camere la orice etaj. Ofer 

900 mil. 414673, 472902. (007670)

lVând urgent casă nouă în Movi‑
leni. Telefon 0740345111. (002235)
lVând vilă nefinisată (parter+e‑

taj+mansardă) str. Cernat, aproape 
str. Brăilei, 65.000 E. Accept variante. 
0744859303. (007463)

lCumpăr casă sau teren, preferabil 
zona Grădina Publică. Tel. 0744779363, 
471969, după ora 17,00. (002663)
lCumpăr casă Coşbuc sau zonă 

centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr casă proprietate. Ofer 

32.000 E. Tel. 469554, 0742686523. 
(007646)
lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil.‑ 

1 miliard, tel. 464595.  (02/05/PC/22)
lCumpăr casă locuibilă sau teren 

406010,  0724116672. 

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
lAgenţia Prima închiriază aparta‑

ment, comision 0 proprietar. 406010. 
(02/05/MR/12)
lÎnchiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (007618)
lÎnchiriez  garaj. Telefon  316998. 

(007650)

lAltivom închiriază apartamen‑
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
l1 cameră Doja, mobilată, 80 E. 

475479. (02/05/CS/58)
lGarsonieră mobilată complet, Ţi‑

glina 1, 90 E. 438381. (02/05/CS/58)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
lÎnchiriez garsonieră sau aparta‑

ment. Telefon 0743155356. (002153)
lApartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (002340)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (02/05/MR/12)
lCameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (007448)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C‑
S02)
lÎnchiriez apartament o cameră Mi‑

cro 13B cu contract şi plata anticipat. 
Tel. 418783, 0740267380. (002383)
lOfer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (007617)
lÎnchiriez apartament 1,2 camere. 

Tel. 469554, 0742686523. (007641)
l1 cam. nemobilată, Mazepa, ame‑

najat, 90 E. 432231. (02/05/CS/60)
lGars. Ţiglina 1, A‑uri. 432231. (02/

05/CS/60)
lAp. 2 camere lux, 250 E. 432231. 

(02/05/CS/60)

Închiriem spaţiu comercial, 
parter, bl. G7‑140 mp, faţadă 
termopan, intrare spate depo‑
zit. Pretabil reprezentanţă, bi‑
rouri, expunere mobilă, croito‑
rie serie, pescărie. Tel. 497919, 
0788125833. (002667)

lÎnchiriez spaţiu p+1, 500 mp + te‑
ren Bariera Traian interior, pretabil de‑
pozit, producţie, birouri. 0722564311. 
(007401)

lVând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
lVând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
lVând 1100 mp intravilan Vânători 

vile. 0743319918. (007512)
lVând teren parcelabil str. Arcaşilor. 

0746629989. (002578)
l1000 mp zona Metro toate utilităţi‑

le. 0788146932. (02/05/MR/19)
lVând teren intravilan 720 mp com. 

Şendreni la şosea, 20 E/mp, negocia‑
bil. Telefon 0746925994. (002642)
lVând teren 3650 mp Odaia Mano‑

lache. Telefon 0740133370. (007583)
lPers. fizică, vând teren intravilan 

4000 mp, cadastru făcut, posibilităţi 
parcelare pt. construcţie casă, 300.000 
lei/mp şi teren extravilan 3100 mp  
zona lac Vânători 100.000 lei/mp. Te‑
lefon 0742298469. (007142)

lCumpăr urgent teren com. Şen‑
dreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
lCumpăr teren (casă) Coşbuc 

sau zonă centrală la preţul pieţei. 
Tel. 312500, 0745380800. (02/05/
CS/09)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (02/
05/MR/12)
lCumpăr teren cu (fără) construc‑

ţie. 329395, 0742159079. (007615)
lCumpăr/arendez superavantajos 

teren irigabil Agrogal Bădălan. Tel. 
0740520830, 448312. (007590)
lCumpăr teren pentru construcţie  

casă 400‑800 mp, tel. 475550. (02/05/
PC/22) 
lCumpăr teren în cartiere 

4.000‑5.000 mp, pentru construcţii, 
tel. 464595. (02/05/PC/22) 
lONAXA cumpără terenuri în ori‑

ce zonă 500‑15.000 mp, tel. 475550. 
(02/05/PC/22) 
lCumpăr teren 10.000 mp zona  

Metro. Telefon 0788404974. (02/05/
PC/22) 

lCedez contract magazin sau 
închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
lVând magazin alimentar. Telefon 

0741600964. (002255)
lCedez stand Galgros avantajos. 

0740245317. (002428)
lCedez magazin alimentar Piaţa 

Centrală, vad excelent, garantat. Tele‑
fon 0745361206. (2382033)
lMagazin vad deosebit Galgros, 

38 mp, variante. Telefon 0742667483. 
(002516)
lVând chioşc I.C. Frimu. Tel. 488872, 

0745232776. (002575)
l Vând spaţiu comercial 260 mp, 

stradal zona I.C. Frimu pretabil pen‑
tru orice tip activitate, preţ avantajos. 
0723426546. (002622)
lVând sau închiriez spaţiu comer‑

cial p+1, 250 mp, 

construcţie nouă, toate facilităţile, Ţi‑
glina II. 0744617755. (007602)
lVând magazin mixt 16 mp + birou 

10 mp Ţiglina 1. Telefon 0740087718. 
(002205)
lVând spaţiu comercial Siderur‑

giştilor‑Piaţa Energiei. 0745632359. 
(007616)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (007656)

lCumpăr (închiriez termen lung) 
spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr/închiriez spaţiu comer‑

cial 80‑150 mp ultracentral. Telefon 
0788404974. (02/05/PC/22)

lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
l3 camere, A. Vlaicu sau Micro 16, 

17. 329351, 0742159078. (007620)
lCumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (007620)
l3 camere, Centru, Piaţă, PS‑uri. 

329396, 0742159077. (007620)
lApartament în Sid Vest sau N. Leo‑

nard, eventual Micro 17,18. Tel. 414673, 
472902. (007665)
lCumpăr apartament  în zonă cen‑

trală. Tel. 414673, 472903. (007671)
lCumpăr 3 camere decomandate 

URGENT. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05/PC/22)
lCumpăr URGENT  3 camere Ţigli‑

na II. Ofer 900 mil. Tel.0788404974.  
(02/05/PC/22)
lCumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 

4. Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184.  
(02/05/PC/22)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974.  (02/05/
PC/22)

lVând casă nouă, suprafaţa locuibi‑
lă 200 mp, apă, garaj, beci, telefon, vie, 
pomi 3000 mp, lângă Bârlad. Telefon 
0721297125. (007548)
lVând urgent casă nouă, ultracen‑

tral p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (007580)
lVând vilă, demisol, parter, etaj, po‑

ziţie centrală. 460730. (007570)
lVând casă com. 23 August. Telefon 

833267. (002635)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lVând vilă p+1 la Lepşa cu 2000 mp 

teren . 0723777748. (001824)

lÎnchiriez spaţiu comercial supra‑
faţa 200 mp cu vad bun. Tel. 472999, 
0744494132. (2382048)
lSC închiriază spaţiu comercial în 

Ţiglina 2, staţie, str. Brăilei, 60 mp, ur‑
gent. Telefon 0723330390. (2382308)
lÎnchiriez magazin alimentar 

complet utilat. Telefon 0745433558. 
(007593)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 

0742827431. (007481)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele‑
fonie mobilă, depozit etc. Telefon 
0723587564. (2381465)
lÎnchiriez spaţiu pentru eveni‑

mente. Tel. 0724489591, 0788699868. 
(007403)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în Te cuci 

str. Victoriei  nr. 18. Tel. 0724601790. 
(006410)

lVând teren 6,5 ha în spate la Metro. 
Telefon 00393289278456. (009475)
lDe vânzare teren intravilan Tecuci, 

central, 600 mp, 45 E/mp, negociabil. 
Telefon 461180. (007458)
lAgenţia Prima vinde terenuri in‑

travilan/extravilan. 406010. (02/05/
MR/12)
lTeren arabil 6,7 ha zonă bună. 

0742297678. (007411)
lTeren 900 mp cartier vile Şen‑

dreni. 0788541967. (2382253)
lVând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil fără interme‑
diari. Telefon 0744565608. (007585)
lVând 2,4 ha la DN 26 partea dreap‑

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(007584)
lSchimb apartament cu 2 sau 3 ca‑

mere cu teren irigabil Agrogal Bădă‑
lan. 0742235915, 448312. (007591)
lTeren Mazepa deosebit, 210 E/mp. 

431347, 0788125535. (2382262)
lVând  teren Fileşti sat, Calea Prutu‑

lui şi com. T. Vladimirescu, negociabil . 
438874. (02/05/BC/56)

Mica Publicitate

De vânzare motoare Mercedes 
Sprinter. Telefon 0788497111. 

lVând Fiat Regata Diesel 1986, sta‑
re f. bună de funcţionare, unic pro‑
prietar. 4743140494, 824018, ora 19.10. 
(007575)
lFord Mondeo Limousine 2.0 TDI 

2001 X, full option recent  adusă din 
Germania, negociabil. 0742840024. 
(002082)
lGolf 4 TDI 2002, full, recent adu‑

să, impecabilă. Telefon 0742909794. 
(007207)
lVând Dacia Break 1991, 5 trepte, 

culoare alb 13. Tel. 475171, 0727393315. 
(007262)
lVând Nubira 1, an fabricaţie 2000 

septembrie, full electric, AC, ABS, Cas‑
co, GPL, ţinută în garaj, carte service. 
0722634270. (007312)
lVând Ford Mondeo 1995, preţ 

4800 E. Telefon 325349. (007321)

lVând urgent 2 Super Nova echi‑
pate taxi, preţ avantajos. Telefon 
0745680456. (007399)
lVând Cielo alb fabricat 1999, 3900 

E. Telefon 0788226205. (007397)
lVând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 

preţ 7000 E. Telefon 0741666249. 
(007440)
lVând Wolskvagen Transporter 

autoutilitară mixtă, persoane 6 locuri 
+ 2 tractoare U 650 cu toate gamele. 
824287. (002550)
lVând Opel Zafira 7 locuri, motori‑

nă, an fabricaţie 2001, preţ negociabil. 
Telefon 0745703198. (002574)
lVând Dacia izotermată din octom‑

brie 2002. Tel. 472999, 0744494132. 
(2382049)
lVând Dacia 1999, negociabil. 

0743155177. (007538)
lVând caroserie Talbot Horizon 

completă+bloc  motor, cutie viteze şi 
acte. Telefon 0721297125. (007549)
lOpel Vectra B 1998 Diesel 2.0 DTI, 

full option+jante aliaj uşor. Telefon 
0724359695. (007564)
lVând Ford Escort ´84, 1,3 l consum 

6,5‑7%, trapă. Telefon 0788251674. 
(002640)
lVând Dacia 1310, 1998, stare foarte 

bună. Telefon 0745329370. (002653)
lOpel Astra 2004, 1700 CDTI, full op‑

tions, argintiu, 10.350 E. 0726338640. 
(002661)
lVând Dacia Papuc an fab. 1999, 

luna XI, asigurare RAR, rovinietă, preţ 
94 mil. Telefon 0741027289. (007441)
lPeugeot 406 HDI, 2003, full ex‑

tra, în garanţie, 12.800 E, variante. 
0744789367. (002305)
lVând piese VW Passat, aripă, capo‑

tă, bara faţă etc. 0744517233. (002552)
lVând Dacia 1984, preţ 15 mil. Tele‑

fon 473512. (007442)
lMondeo 1998, AC, ABS, air bag, 

full, 5700 E. 464877. (007187)
lMercedes MB100, 8+1. 0744972854. 

(002495)
lVând urgent autobenă cereale cu 

remorcă cu prelată, 180 mil. Telefon 
0723766566. (002656)
lVând microbuz Kiia Pregio, an 

2000. Relaţii la 0746936997. (007595)
lVW Vento 1997, 7000 E neg. 

474222. (01/05/CS/50) 
lVW Golf 4, 2000, 8000 E neg., 1,9 

Diesel, 474222. (01/05/CS/50) 
lVW Bora, 2000, 10700 E, climatro‑

nic, telefon 474222. (01/05/CS/50) 
lSeat Alhambra, 2001, 13.300 E, 

A.C., 1.9 Tdi, 472222. (01/05/CS/50) 
lRenault  21, 1992, 80 milioane, gea‑

muri electrice, 474222. (01/05/CS/50) 
lOpel Zafira, 2001, 11000 E neg., 

A.C.Diesel, 47422. (01/05/CS/50) 
lOpel Vectra, 1998, 7000 E, Diesel, 

motor Ecotec. 474222. (01/05/CS/50) 
lOpel Kadett, 1987, 2200 E neg., 

474222. (01/05/CS/50) 
lDaewoo Cielo, 1996, GPL, 3800 E, 

474222. (01/05/CS/50) 

Iveco 35 C13, 2002, 16+1, climă, 
webasto, tubulaturi, clasificare 2 
stele, tahograf digital, TV‑video, 
echipat extern, scaune rabatabile. 
0744517233. (002552)

Vând Fiat Seicento 2001, pri‑
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT72)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Ma‑
tiz orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)

lVând Nokia 3510, 2.000.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te‑
letext, plastic toate tipurile, audio, vi‑
deo,  500.000‑4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

lVând frigider Arctic 240 l, stare 
foarte bună. Telefon 0745272740. 
(007634)

lCumpăraţi o maşină de spălat au‑
tomată în valoare de 6.900.000 ‑ pri‑
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi‑
zoare color, maşini de spălat, frigide‑
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)

lVând casetofon Deck Sony nou. 
Telefon 0744697711. (002544)

lVând 2 lăzi frigorifice congelare, 
360 litri şi 1 ladă frigorifică Eurato cu 
geamuri, 300 litri. Telefon 0744697711. 
(002544)

lVând vitrină frigorifică refrige‑
rare, orizontală, 1,3 metri. Telefon 
0744697711. (002544)

lVând orgă Roland G600, impeca‑
bilă, cu ritmuri variate sau variante cu 
G‑1000, urgent. Telefon 0746571921. 
(007586)

lVând tel. Pan X60, preţ 7 mil. sau 
schimb cu Nokia 6610i sau 6100. Tele‑
fon 0741172679. (002643)

lVând calculator Duron 750 Mhz, 20 
GB, 128 MB, CD writer Sony 48X moni‑
tor Nec 15˝. Tel. 491280. (007613)
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lCumpăr Dacia, Cielo 1997‑2004, 
seriozitate. 491223, 0722697999. 
(007120)
lCumpăr Dacia pentru dezmem‑

brat. 443043, 0745604097. (002329)
lCumpăr Dacia după an '82, ofer 

8‑14 mil. 0742704602. (007571)
lCumpăr Dacia 1990‑2000, pla‑

ta pe loc. 0742604949, 0743922379. 
(002465)

Vânzãri
Electronice

lVând frigider Arctic. Telefon 
445809. (002607)

lVând grup generator 380/220 cu 
triodină 4 trepte. Tel. 0741324152 sâm‑
băta 9.30. (007354)

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, monitoare Sempron 
2200+, 7.700.000, PIV 14.500.000, 
imprimante Elinfo Computer bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381314)

lVând  supertelefoane mobile ge‑
neraţia 3, noi. 0740346793. (002625)

lVând laptop Medion HDD 20G, 
512 RAM, Combo DVD‑CDRW 4 USB, 
preţ 32.000.000. Tel. 0740994082, 
0723012464. (007664)

  Cumpăr  teren agricol. Tel. 
430806, 0741430871. (002323) 

Asociaţia de Locatari Nr. 504, bl. 
A1, Micro 20, str. Brăilei 197 Ga laţi, 
închiriază spaţiul de la parterul 
blocului A1, sc. II, în supraf. de 66 
mp. Tel. 472604, după ora 18.30 
sau la sediul bl. A1, sc. II. (2382305)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
teleFon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

Ţ

gars. M 19, 3/4 ‑ 230 mil.
gars. M 19, 1/4 ‑ 265 neg.
gars. M 40, 3/4 ‑ 300 neg.
gars. M 40, p/4 ‑ 390 mil.
1 cam. Ţiglina I, 8/10 ‑ 460 mil.
1 cam.  Micro 19, 3/4 ‑ 500 mil. fix
1 cam. Micro 20, p/4 ‑ 580 mil. 
1 cam. General, p/4, 42 mp ‑ 650 mil. 
2 sdec. Micro  38, 3/4 ‑ 650 mil.
2 dec. Micro 13 B, 4/4, 
           super amenajat ‑ 680 mil.  
2 dec. Micro 21, 8/8, 60 mp ‑ 720 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 ‑ 750 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 ‑ 850  neg.

2 dec. Sid., 4/4 ‑ 760 mil.
2 dec. Ţig. II, 6/8 ‑ 800 mil.
2 dec. Mazepa, p/4 ‑ 25.000 E
2 dec. Micro 20, PR‑uri ‑ 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 ‑ 750 mil.
3 dec. Micro 21, confort I ‑ 770 mil.
3 sdec. Mazepa I, 3/4 ‑ 1 mld.
3 sdec. Centru, 2/4, K‑uri ‑ 1 mld.
3 dec. Sid.Vest, 4/4 ‑ 25.000 E neg. 
3 dec. Micro 20, 4/8, PR‑uri ‑ 1350  neg.
4 cam. Micro 39 A, 3/4 ‑ 850  neg.
4 dec. M 21, 4/4  ‑ 2 gr. san., 2 balc 
           ‑ 1,2 mld. neg. 

Închirieri:

1 cam. nemobilată, 2/4 I.C. Frimu ‑ 70 E
1 cam. nemobilată, 2/4 ‑ Mazepa ‑  85 E
2 dec. mobilată, 3/4 ‑ 4 mil.
3 sdec. mobilat lux, modern, 1/4, 
Ţiglina III ‑ 250 E neg.

Spaţii com. 

Spaţii  pt. birouri, stradal 
George Coşbuc ‑ 7 E mp/neg. 

Mica Publicitate Mica Publicitate

lStaţii emisie recepţie Motoro‑
la, autoturism Talbot, excepţional, 
piese şi subansamble Tico. Telefon 
0741669694. (002680)
lVând sămânţă lucernă decuscu‑

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
lVând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
lVând cositori, greble, pluguri, dis‑

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac‑
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
lSocietate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu‑
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
lVând 50 t soia consum. Tel. 

0722558361. (002237)
lSC vinde CHERESTEA RĂŞINOA‑

SE de construcţie în orice specifica‑
ţie, din stoc sau pe bază de coman‑
dă la cele mai mici preţuri, asigură 
transport până la client. Tel. 496643, 
0744600733. (02.05EXT190)
lVând garaj Micro 13B. Telefon 

322625, după ora 13.00. (02.05EX‑
T167)
lVindem mărţişoare, medalioa‑

ne şi broşe din porţelan alb şi co‑
balt cu decoruri metalizate. Telefon 
0744787868. (02.05EXT191)
lOFERTĂ SPECIALĂ OBIECTE DE 

UZ CASNIC ITALIA 50 BUCĂŢI DIVER‑
SE/PALET. 0234510570, 0744796450. 
E‑MAIL MAGIRUS_TRANS@YAHOO.
COM. (02.05EXT196)
lVând dozator bere, nou. 

0745362963. (002466)
lChioşc Gara CF Galaţi, vad foarte 

bun, cuptor pâine, malaxor, cernă‑
tor, cuvă inox mobilă, saci iută 60 kg, 
7000/buc, balanţă Sibiu, maşină go‑
goşi. 0745959422. (002248)
lBrutărie vinde cuptor tunel CT6 în 

funcţiune, pentru pâine şi covrigi cu 
bandă cu viteză variabilă. 0744642144, 
0744642145. (2382089)
lVând urgent loc de veci Eternita‑

tea. Telefon 415682. (007579)
lVând societate comercială fără da‑

torii. Telefon 467081. (002636)
lVând parfumuri firmă din Spa‑

nia: Armani, Dolce Gabana etc. Tel. 
0741203234, 317122. (002675)

LAVETE INDUSTRIALE  CU  
PRE ŢURI PROMOŢIONALE. 
TEL. 0722609307, 0268422255. 
(02.05EXT193‑1)

lVând goblenuri înrămate/neînră‑
mate, cu teme diferite, deosebite. Tel. 
320436, 0742627733. (007528)
lSC vinde membrană hidroizola‑

ţii pentru asociaţii de proprietari cu 
plata în rate. Executăm reparaţii capi‑
tale subsoluri cu plata în rate. Telefon 
492966. (2382086)
lVând  calorifere fontă Bulgaria 

echipate, ferestre şi uşi lemn din 
demolări, preţ negociabil. Telefon 
413938, 317557, 0722713473. (02.05EX‑
T192) 
lViagra 290.000, Cialis 430.000, Le‑

vitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800, www.onli‑
neclinic.ro. (2366295)
lVând mobilă pentru 3 camere plus 

bucătărie, aragaz, frigider, 50.000.000. 
Tel. 0746801490, 0746808607. 
(002523)
lLaborator panificaţie comer‑

cializează în regim en gros produse 
panificaţie pentru fast food. Telefon 
0746936997. (00794)
lVând  sufragerie Stil, mahon sculp‑

tat filigran. Tel. 318468, 0722335273. 
(007657)

lCumpărăm fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
lCumpăr păr natural. 460861. 

(2381510)
lCumpăr malaxor Matina. Telefon 

0744779363. (002662)

Weiss PVC Germania. SC vinde la 
preţ de producător profile din PVC. 
Deţinem utilaje pe care le puteţi 
utiliza dacă cumpăraţi profile de la 
noi, str. IL Caragiale nr. 19. Telefon 
306116. (2382255)

Vindem incubatoare 10.000 
ouă şi dotări specifice ferme‑
lor avicole. Telefon 462003. 
(02.05EXT241)

lDe ziua îndrăgostiţilor fiind şi ziua 
ta de naştere, la adăugarea celui de‑al 
şaptelea ghiocel în viaţa ta îţi urăm, 
scumpul nostru fiu Albu George, „La 
mulţi ani!” 

Părinţii. (002595)
lLa împlinirea frumoasei vârste de 

8 anişori, îţi dorim, dragul nostru Go‑
rea Dragoş Ştefan, copilărie fericită, 
succese în viaţă şi multe împliniri ală‑
turi de cei dragi. 

Te iubim. Bunicii şi Ionuţ. (002613)

Pentru raza mea de 
soare, Anton. De când 

te‑am cunoscut sunt 
împlinită, fericită, femeie... 

Poate ştii, poate simţi, tu 
pentru mine eşti şi vei 

rămâne cel mai iubit dintre 
pământeni. (002450)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma‑
zepa. (2381985)
lBărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor îm‑
preună. Nu aventură. Înscrierea gra‑
tuită tel. 317769. (005991)

 

S.C. Financial Consulting & Investments S.R.L. 
selecţionează personal specializat pentru ocuparea funcţiei 
inspector resurse umane. 
Condiţii minime:

 ] studii medii/superioare;
 ] experienţă pe un post similar min. 3 ani;
 ] utilizator P.C.
 ] cunoscător al legislaţiei muncii.

Persoanele interesate pot depune un C.V. la sediul societăţii din 
loc. Galaţi, str. Mihai Bravu nr.44, zilnic între orele 8,00‑18,00 
sau prin fax 0236464704. Relaţii suplimentare: tel. 0236322200, 
0236322300.  

lAngajăm vânzători stradali 
‑ presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. 
lBeta Center angajează: consilier 

vânzări pentru show‑room, minim 
studii medii; muncitori montaj tâm‑
plărie PVC, Al.; geamgiu ‑ cu experien‑
ţă. CV‑urile se depun la sediul din str. 
Gh. Doja, c/c str. Sid. (2381434)

lSC angajează vânzătoare cu expe‑
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo ‑ Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑

mentar, experienţă în domeniu. Re‑
laţii la magazinul din Micro 19, str. C. 
Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00‑11,00. (3282105)
lAngajez tâmplar aluminiu şi 

PVC. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235, 0741062135. (02/05/BC/
35)
lAngajez tâmplar cu expe‑

rienţă vastă în pal melaminat, 
salariu 120‑150 E, brut. Telefon 
0744781484. (2381996)
lSC Engelmi SRL (Cuky’s) angajea‑

ză cocători. Tel. 463234, 0788265300. 
(2382057)
lAngajez agent de vânzări în do‑

meniul construcţiilor. Tel. 317941, 
0722335124. (2382064)
lSocietate comercială angajează, 

în condiţii avantajoase: 1. reprezen‑
tant vânzări. Cerinţele postului: studii 
medii sau superioare finalizate; cu‑
noştinţe operare PC, stagiul militar sa‑
tisfăcut, permis de conducere, dispo‑
nibilitate la efort prelungit, dinamism. 
Se oferă: pachet salarial motivant, 
training gratuit, mediu de lucru în  
condiţii moderne, telefon de serviciu; 
2. Specialist publicitate ‑ şef departa‑
ment. Persoanele interesate vor trimi‑
te CV‑urile prin fax la numărul 418012 
sau prin e‑mail:adi_tuhut@zappmo‑
bile.ro până la data de 18.02.2005. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (2382017)
lAngajez personal pentru video‑

conferinţe pe sesiuni multiple, experi‑
enţa constituie avantaj. Câştiguri mo‑
tivante. Telefon 0723336288. (007396)
lSC angajează persoană dinamică 

în domeniul consultanţă, secretariat, 
agent publicitar ‑ curierat la instituţii 
publice. Rel. la tel. 0788297827 sau 
0745361206.(2382032)
lBirou traduceri central angajează, 

full‑time, traducători autorizaţi Min. 
Just. pt. italiană şi spaniolă. Salariu 
atractiv, condiţii excelente, oferim şi 
cerem seriozitate. CV‑urile vor fi depu‑
se pe str. Movilei 58 sau la e‑mail: in‑
fo@consultia.ro. Rel. la tel. 0788297827 
sau 0745361206. (2382031)
lAngajez coafeză cu experienţă. 

320427. (002471)
lVânzătoare 3.500.000 plus procent 

din vânzări, contract de muncă, carac‑
terizare de la ultimul loc de muncă. 
495228. (2381998)
lSC Galotti Benito SRL angajează: 

secretară. Studii superioare, cu ex‑
perienţă, cunoştinţe PC obligatoriu, 
limba italiană obligatoriu. Tel. 412708, 
0740018329. (2382040)
lSC Citadina '98 SA Galaţi, cu sediul 

în str. Crizantemelor nr. 6A, angajează: 
ingineri construcţii drumuri şi poduri 
pentru execuţie şi pentru serviciul 
tehnic; laboranţi pentru staţia de mix‑
turi asfaltice; 1 şofer autorizat trans‑
port mărfuri periculoase; 2 maşinişti 
pentru distribuitor mixturi asfaltice; 1 
maşinist pentru compactor; 1 maşinist 
pentru autogreder; 1 operator staţie 
asfalt cu studii superioare ‑ acţionări 
electrice şi calculatoare; 3 mecanici 
întreţinere şi reparaţii utilaje pentru 
preparare asfalt; 1 electrician + sudor 
electric; 2 muncitori necalificaţi. Rela‑
ţii la tel. 498614 şi la sediul societăţii. 
(2382092)
lAngajăm contabil cunoscător pro‑

gram Light. CV‑urile se primesc la fax 
470525. (02/05/ext/221)
lSalon Adina angajează frizer şi 

coafeză. Telefon 312787. (002583)
lAngajăm de urgenţă, în condiţii 

avantajoase electricieni cu experienţă 
în domeniul reparaţii poduri rulante. 
Tel. 0741239226, 499296. (2382096)
lVânzători căsuţe‑carte, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(002584)
lSC cu sediul la Tirighina angajează 

şofer cat. C cu atestat. Telefon 478886. 
(2382301)
lAngajez electricieni auto. 

0740430088. (007541)
lAngajez bucătar, ospătar. Relaţii la 

tel. 462304. (2382307)
lSC amenajări interioare angajăm 

personal calificat: placatori gresie, fa‑
ianţă, placatori rigips, zugravi (cu sim‑
ţul răspunderii). 0744177571, 470849, 
446597. (2382254)

lSC G&D Com SRL angajează ag. 
vânzări pt. zona Galaţi‑Brăila. Rel. la 
tel./fax 499629. (2382256)
lAngajez vânzătoare. Tel. 492743, 

după ora 19,00 sau 0741596658. 
(002644)
lAngajez depanator tv şi audio‑vi‑

deo. 0741652011. (002665)
lSTG 2000 Bucureşti angajează ur‑

gent agenţi pază, studii medii, sala‑
riu atractiv. Tel. 479285, 0746573868, 
0740530967. (007598)
lSC Nebros angajează agenţi 

vânzări cu experienţă. Se oferă ma‑
şină de serviciu, tel., salariu atractiv. 
CV la 316701, relaţii la 0744554184. 
(2382265)
lAngajez cunoscătoare limba en‑

gleză pentru videochat. Câştiguri 
motivante. Program flexibil. Telefon 
0723336288. (007605)

Dacă eşti tânără şi îţi place dan‑
sul, noi te putem ajuta! Oferim co‑
regrafie, costume, contracte în ţară 
şi străinătate. Tel. 438744, 467208, 
0744577558. (01/05/MR/49)

lNew‑Style organizează preselec‑
ţie de dansatoare amatoare şi profe‑
sioniste  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381956)
lPatronatul Naţional Român or‑

ganizează in nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar. Di‑
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)

Cursuri acreditate: calculatoare ‑ 
850.000, contabilitate informatiza‑
tă ‑ 1.785.000. Elinfo Computer, bd. 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381315)

lInginer instalaţii termice pentru 
autorizare. Seriozitate şi experienţă în 
domeniu. CV la e‑mail: termoclimaga‑
lati@yahoo.com (02/05/CS/51)

SC angajează asistent manager. 
Condiţii: studii superioare econo‑
mice, cunoştinţe lb. engleză, ope‑
rare PC., experienţă minim 3 ani. 
TEl./fax 464268. (2382079)

lPizzerie angajează personal 
bucătărie şi sală. Tel. 0724489591, 
0788699868, 458976. (007404)
lCaut colaboratori part‑time în 

domeniul financiar. Tel. 0722319908, 
0744637885. (002426)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec‑
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00‑17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lŞcoala de şoferi Aviaţia pregă‑

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în rate 
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă aş‑
teptăm zilnic în Micro 39B, vizavi Ci‑
nema Flacăra. Telefon 472799. (2/05/
CS/03)
lDacă preţuieşti calitatea produse‑

lor cosmetice, dacă eşti perseverent 
şi întreprinzător alătură‑te echipei 
Faberlic. Fii consultant Faberlic! În‑
scrierea gratuită! 0744534749, 499029. 
(2381951)
lAngajăm vânzătoare chioşc non‑

stop, absolventă liceu sau studentă. 
0741203290. (2381952)
lCoafor Studio angajează 2 frizeri 

cu experienţă. Tel. 492172. (007370)
lRevital organizează cursuri de re‑

flexoterapie şi masaj atestate de Mi‑
nisterul Muncii cu posibilităţi de an‑
gajare. Echivalare diplome de cabinet. 
433057. (2382132)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu‑
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute‑
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2365935)

lSocietate angajează confecţioner 
textile cu experienţă. Tel. 0743038064, 
434000, după ora 18,00. (2382047)
lDepartamentul vânzări produse 

financiare angajează persoane cu stu‑
dii superioare. Telefon 0744477407. 
(002311)
lAgenţia Bobi Stil angajează asis‑

tenţi imobiliari. Se oferă salariu fix 
plus comision pentru absolvenţi 2004. 
431347. (2382263)
lAngajăm zidar, parchetar, zu‑

grav cu experienţă. Telefon 472902. 
(002651)

lDoresc angajare şofer la oameni 
afaceri sau maxi‑taxi Galaţi‑Tecuci. Te‑
lefon 0740646307. (02/05/ext/234)
lŞofer profesionist cat. B,C,D,E, cu 

vechime. Tel. 463223, 0742212988. 
(007558)

lVând sală internet 29 calculatoare, 
vad excelent . Telefon 0722664563. 
(002129)
lÎnchiriez motostivuitor 7 t. Telefon 

0788226205. (007398)
lVând centru fier vechi, autorizat, 

com. Şendreni, sat Movileni. Telefon 
0743756224. (002510)
lStop! Asociere ‑ Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
lCedez spaţiu favorabil pentru 

amanet‑casă schimb. Tel. 465030, 
0740070789. (002659)
lOfer împrumut. Garanţie imobilia‑

ră. Telefon  0746582761. (002671)
lSolicit 20.000 E. Ofer dobândă 

20.000 E/an. Garanţie imobiliară ‑ te‑
ren. 0788299189. 

SC Industrializarea Laptelui 
Dâmboviţa SA, producător lac‑
tate marca ˝Natura˝ caută pen‑
tru judeţul Galaţi distribuitor 
persoană juridică (societate co‑
mercială). Cerinţe: experienţă în 
activitatea de distribuţie produse 
alimentare, maşină de distribuţie 
autorizată sanitar‑veterinar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0245615651, 
0245631788, 0740534487, 
0742191632. Persoane de contact: 
Botescu Virgil, Mihai Georgescu. 
(2382028)

lPierdut acte importante privind 
SRL, găsitorului recompensă deo‑
sebită. Tel. 0722225882 sau 462537. 
(007457)
lPierdut autorizaţie de muncă pt. 

Italia, pe numele Orghidan Casandra, 
carte identitate, acte maşină GL.05.
CSL, permis conducere şi carte de 
identitate pe numele Orghidan Sorin. 
Ofer recompensă. Telefon 0745016589. 
(002313)
lPierdut căţel caniche + pechinez, 

bej înspicat cu negru, mascul, 5 feb., 
Micro 21, D8, ora 19,00. 

Vă implor sunaţi 492976, 464542. 
(007581)
lPierdut carnet student pe nu‑

mele Ionaşcu Ionela. Se declară nul. 
(2382315)

lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză, fran‑
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate‑
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2382251)

 

SECOND HAND CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORT, HAINE SOR‑
TATE DE SEZON. OFERIM ŞI DISTRI‑
BUŢIE LA DOMICILIU. 0722609307. 
(02.05EXT193‑2)

lSC angajează coafeze. Telefon 
0724230671. (2382267)
lSC Romnav SA Brăila angajează 

inginer pentru coordonarea şi urmă‑
rirea reparaţiilor la nave propulsate. 
Cerinţe: gospodar, ordonat, eficient, 
vechime minim 5 ani într‑un domeniu 
tehnic; cunoscător limba engleză. Ce‑
rerea şi CV‑ul se vor depune la secre‑
tariatul societăţii, str. Anghel Saligny 
nr. 4 sau la mail:office@romnav.ro 
(02/05/ext/205)
lAngajez magaziner, vânzător, 

distribuitor presă, Tecuci nr. 60. 
(007636)
lAngajez şofer maxi‑taxi. 434542, 

0740098279. (007662)

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale

Felicitãri

Oferte de
Serviciu Cereri de

Serviciu

lContabil autorizat întocmesc 
evidenţe contabile. Tel. 317983, 
0744158326. (007308)
lŞofer profesionist cu experienţă 

vânzări produse metalurgice în ţară 
caut post sau colaborare. Telefon 
0741281058. (007475)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
lMeditez  italiană,  spaniolă  orice 

nivel. 465631, 0744382453. (002601)
lRomână, engleză, franceză baca‑

laureat, capacitate, facultate. 465631. 
(002601)

Pierderi

Nou!!! Firmă angajează şo‑
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Angajăm patiser‑bucătar 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (2381991)

SC Ventfarm SRL PLoieşti, com‑
panie de distribuţie a produselor 
farmaceutice, angajează în condi‑
ţiile legii reprezentant comercial 
pe zona Galaţi‑Brăila. Se oferă sa‑
lariu atractiv în funcţie de realizări 
personale. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV‑urile se 
primesc la tel./ fax 0244567952, 
0244567953, data‑limită de primi‑
re 15.03.2005. (2382001)

SC Trefo SA angajează, recru‑
tează personal pentru ocuparea 
următoarelor posturi: inginer teh‑
nolog. Cerinţe: studii superioare, 
profil prelucrări metalurgice, ex‑
perienţă în domeniu, cunoaşterea 
limbii engleze obligatoriu. Instala‑
tor. Cerinţe: studii medii sau şcoală 
profesională, experienţă obliga‑
torie. Rel.  la tel. 472301 int. 313. 
(02/05/CS/61)

SC Ginavidor, distribuitor 
produse alimentare, angajea‑
ză agenţi vânzări pe zona  Ga‑
laţi‑Brăila. Cerinţe: minim 1 an 
experienţă, permis conducere 
cat. B, disponibilitate program 
prelungit şi seriozitate. CV‑urile 
se trimit la fax 310560, până la 
data de 20.02.2005. (2382073)

Club Mon Caprice angajează os‑
pătari(iţe), barmani(iţe). Rel. la tel. 
313420 sau 0746114956. (002514)

Angajez coafeză şi cosmeticiană. 
Salarizare maximă. Cerinţe: expe‑
rienţă. Tel. 0743997728. (2382316)

ONAXA SERVICE angajează, în 
vederea extinderii, consilieri imo‑
biliari. Se cer: studii superioare, 
capacităţi de comunicare ‑ nego‑
ciere, eventual experienţă în vân‑
zări (indiferent de  domeniu), jurist  
(URGENT). Se oferă condiţii de lu‑
cru şi salariu motivante. CV‑urile 
se depun la punctul de lucru din 
Mazepa  I, staţie bus “Trei Star”. Re‑
laţii la telefon 416055. Numai per‑
soanele selectate vor fi contactate. 
(02/05/PC/22)   

ONAXA SERVICE  angajează zu‑
gravi, zidari, faianţari. Experienţa 
constituie avantaj. Relaţii la tele‑
fon 475550. (02/05/PC/22)   

Societate comercială angajea‑
ză sudor autogen şi electric. Tel. 
477470. (2382081)"A

rh
iv

a 
V.

L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[Publicitate
Viaţa 14 liberă

luni, 14 Februarie 2005 

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se aFlă rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

lElectrician execut, repar, mo‑
dific instalaţii electrice pentru 
case, apartamente, vile. 481686, 
0741114619. (001816)
lAmenajări interioare, termoizola-

ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lFormaţie nunţi. Calitate ireproşa‑

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
lTaxi Cielo Galaţi‑Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(002342)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

lTaxi Opel Vectra Galaţi‑Bucureşti, 
preţ 2.200.000 negociabil şi alte loca‑
lităţi. Telefon 0745884016. (002343)
lSC Prosolar confecţionează tâm‑

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI‑

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
lSocietate autorizată asigură re‑

verificare metrologică şi sigilare apo‑
metre ‑ 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete ‑ 160.000 lei/apo‑
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga‑
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)
lTaxi (Opel) Galaţi ‑ Bucureşti (Oto‑

peni). 0723921304, 444235. (000891)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

Transport marfă intern, internaţi‑
onal, 2‑3 tone, prompt, sigur, con‑
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

lSpargem, decupăm pereţi, gă uri 
hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
lTransport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
lFilmări video super, fotograf profe‑

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
lReparaţii televizoare color la do‑

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (007085)
lServicii complete de înfiinţare (co‑

mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, do‑
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoizo‑
laţii. 0726835985. (2381195)

Constituiri societăţi, modifi cări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

lMontez gresie, faianţă, rigips‑car‑
ton. Tel. 0727618966, 0744921074. 
(002312)
lExecutăm lucrări de zidărie, faian‑

ţă, gresie, zugrăveli, tencuială, rigips. 
0722834260, 311179. (002360)
lMuzică nunţi, filmări profesiona‑

le, fotografii. 455273, 0722424502. 
(002453)
lTransport marfă 3‑4 t intern‑in‑

ternaţional, preţuri minime şi serio‑
zitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(2381352)
lCurăţăm subsolul blocurilor. Tele‑

fon 0722575515. (001689)
lGresie, faianţă, parchet lami‑

nat, zugrăveli. Telefon 0727638708. 
(007446)
lReparaţii frigidere, maşini de spă‑

lat la domiciliu. 0746603248. (007478)
lExecutăm zugrăveli, zidării, gresie, 

faianţă, rigips, preţuri convenabile. 
Telefon 0743461977. (007464)
lTransport persoane ţară şi străi‑

nătate cu maşină lux. 0743319918.  
(007511)
lAmenajări interioare gresie, par‑

chet, lambriu, zugrăveli, rigips, in‑
stalaţii electrice. 494746, 0744506761. 
(007504)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(007531)
lTapiţez, repar canapele, foto‑

lii, dormeze. 464076, 0726656960. 
(002616)
lExcursii zilnic Galaţi ‑ Italia 135, 

Germania, Belgia 155, Franţa, Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (002406)
lExecutăm zidărie, gresie, faian‑

ţă, zugrăveli, parchet laminat. Tel. 
440031, 0723286083. (007546)
lÎnfiinţăm SRL‑uri. Profesiona‑

lism şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (2382264)

lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (002660) 
lExecut şi tehnoredactez proiec‑

te licenţă. 0741088158, 0723469625. 
(007614)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lOfer  gratuit caniche ne‑

gru, adult. 0740145016, 438271. 
(002639)
lTeravital SRL‑reflexoterapie cabi‑

net sau domiciliul clientului 150.000 
lei/şedinţă. Programări 0724553175. 
(007550)
lAsigur transport persoane în 

Italia. Tel. 0743861996, 0740760917. 
(006814)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002284)
lAsigurăm sonorizare, închiriem 

sistem 700 W + mixer, spaţiu diverse 
ocazii. Tel. 0723306061, 0727389907. 
(006961)

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii comple‑
te. 0740656975, 0727099871. 
(2382053)

lTineri montăm rigips, zugrăvim, fa‑
ianţăm. Telefon 0741407107. (002144)

PROCONSULT, firmă specializa‑
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2381198)

lTâmplărie aluminiu termopane 
ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)
lÎnfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06) 

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

lRulouri exterioare, jaluzele lame‑
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
lMontaj centrale, obiecte sa‑

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lRepar maşini de spălat automate. 

0741768295, 324259. (007358)
Constituiri societăţi comer‑

ciale 8.000.000 lei, 3 zile. 480042, 
0741969365. (2382088)

lParchetar, maşină mare cu aspira‑
tor. 464518, 0744162561. (007371)
lÎnfiinţări, modificări societăţi, 

avize, autorizaţii în orice domeniu. 
467797. (002473)
lDecupăm pereţi, găuri hote, 

suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (02/05CS51)
lReparaţii frigorifice şi electrocas‑

nice la domiciliu şi societăţi. Atelier 
deschis în piaţa Dunărea. Tel. 462237, 
0744503549. (2382091)
lLa cheie! Centrală termică de apar‑

tament, reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (02/05CS51)

Echipă profesionişti execută ire‑
proşabil zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, rigips şi instalaţii electrice, 
sanitare, la preţuri negociabile. 
0722676390, 0744778776. (02/05/
MR/17)

lExecutăm amenajări interioare, 
instalaţii sanitare, electrice şi tâm‑
plărie aluminiu. Tel. 0743970120, 
0743979349. (002668)
lAmenajări interioare la cheie! 

Convinge‑te. Telefon 0721614813. 
(007639)
lRepar, modific mobilier, uşi, feres‑

tre. 462432, 0740852292. (2382314)
lStop! Găuri hote, montez gresie, 

faianţă, amenajări interioare. 461715, 
0722835743. (007659)
lFaianţări, zugrăveli, rapid, con‑

venabil, calitativ. Telefon 477494. 
(007658)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo‑
rifice. Constatare, transport gratui‑
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. 
Tel. 320700, 0745781785. (02/05/

PC/02)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur‑

ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/

BC/18)

lAu trecut 2 ani de când un suflet 
bun şi generos a plecat dintre noi. 
Regrete eterne pentru omul deosebit 
care a fost soţul şi tatăl nostru, 

IONAŞCU GHEORGHE. Dumnezeu să 
de odihnească în pace. Eugenia şi Ca‑
melia. (002597)
lAstăzi se împlinesc 2 ani de când 

ne‑ai părăsit, dragul nostru 

PANAIT FILIP. Te păstrăm în inimile 
noastre cu dragoste şi recunoştinţă, 
aşa cum tu ne‑ai primit pe toţi în inima 
ta iubitoare şi generoasă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să‑ţi ierte 
tot ce ai greşit în această viaţă. Tanţa şi 
copiii. (007569)
lCu tristeţe amintim împlinirea a 8 

ani de la decesul dragului nostru frate 
şi unchi, 

MOISE GHEORGHE (CICI)

şi, respectiv, 3 ani al mamei şi bunicii 
noastre dragi

MOISE ECATERINA (TUŢICA). 

Nu vă vom uita niciodată. Toto, Jenel, 
Carmen, Gabi, Nelu. (02515)

Astăzi, 14 februarie se împlineşte 
un an de la moartea scumpei noas‑
tre mame şi bunici 

BEZMAN ANTONIA. Dumnezeu 
să‑i ocrotească sufletul ei bun! Fa‑
milia. (002623)

Timpul trece necruţător pe lângă 
noi, dar pe dvs., domnule preşe‑
dinte RĂSVAN ANGHELUŢĂ, deşi 
s‑au scurs 5 ani de la trecerea în 
nefiinţă, nu vă vom uita. Colectivul 
DEF‑CJG. (002611)

Se împlineşte un an de la trece‑
rea în nefiinţă a celui care a  fost 

col. (r) APOSTOL COSTICĂ un soţ, 
tată şi bunic deosebit. Familia. 
(007649)

Nu putem să îţi urăm „La mulţi 
ani!” pentru că astăzi ai fi îm‑
plinit 37 ani de viaţă. Soarta 
ne obligă să ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu ca sufletul tău să fie 
veşnic în odihnă şi linişte, iertat 
de toate păcatele pământeşti, 
bunul nostru fiu şi frate

 

MARIAN GRIGORAŞ. Erou al Re‑
voluţiei din Decembrie 1989. 
Familia.

Prestãri
Servicii

Decese

lSuntem alături de colega noas‑
tră Gheorghe Florentina la durerea 
pricinuită de decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe familiei. Co‑
lectivul Ad. Finanţelor Publice Ga‑
laţi. (007651)
lCu  profundă durere familia 

anunţă încetarea din viaţă, după 
o grea suferinţă, a celui care a fost  
ing. MIHAIL DAMAŞCANU ‑58 ani.  
Corpul neînsufleţit este depus 
acasă.  Înmormântarea va avea loc 
marţi, 15 februarie, ora 13,00, la Ci‑
mitirul Eternitatea. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace.   
lColectivul SCA Mobila Galaţi este 

alături de colegul său Covrig Gelu la 
greaua despărţire de soţia sa COVRIG 
FELICIA. Condoleanţe familiei îndure‑
rate. (2382313)
lFamilia Cărare este alături de prie‑

tena lor Anişoara Sîrbu la trecerea în 
nefiinţă a soţului. Sincere condolean‑
ţe. (007632)
lFamilia Ciurea este alături de co‑

legul său Gelu Covrig la greaua des‑
părţire de soţia sa COVRIG FELICIA. 
(007633)
lFinii Ionica şi Georgel sunt alături 

de naşa lor la pierderea fulgerătoare 
a soţului SÎRBU GHEORGHE. Regrete 
eterne. (007652)
lCu inimile zdrobite de durere 

anunţăm moartea fulgerătoare a dra‑
gului nostru soţ şi tată 

LUPU MIHAI. Soţia şi fiul. Înmormân‑
tarea astăzi 14.02.2005, Cimitirul Eter‑
nitatea. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (007655)
lCu regret în suflet anunţăm moar‑

tea fulgerătoare a vecinului nostru 
LUPU MIHAI. Locatarii bl. Y14, sc. 4. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(007654)
lS‑a stins din viaţă nepoata noastră 

BEJAN PAULA în vârstă de 46 ani. Dum‑
nezeu să o odihnească în pace. Unchii 
Sica şi Octavian Buruiană. (007653)
lUn ultim omagiu celui care ne‑a 

fost coleg deosebit SÂRBU GHEOR‑
GHE ‑ 48 ani. Dumnezeu să‑l ierte. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. Colectivul Uzinei de apăr nr. 2  
‑ Apă‑Canal Galaţi.
lCu adâncă durere în suflet familia 

regretă încetarea din viaţă a celui care 
a fost iubit soţ, tată şi bunic 

lt. col.(r) OLĂRAŞU GRIGORE (73 ani).   
Înmormântarea  va avea loc marţi 
15.02.2005 la Cimitirul Eternitatea. 
Plecarea cortegiului se va face la ora 
11,00 de la Capela Bisericii „Sf. Ilie” 
unde se află depus trupul neînsufleţit. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace.

 Familia.
lColegii din cadrul DGFP Galaţi 

‑ Serviciul Control Fiscal 1 transmit 
doamnei CHICUŞ FLORETA sincere 
condoleanţe pentru decesul tatălui.
lCu durere în suflet şi în inimă soţia 

şi copiii anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru 

DUMITRU IVAN. Dumnezeu să‑i odih‑
nească sufletul bun şi nobil! Înmor‑
mântarea va avea loc marţi, la Cimiti‑
rul "Eternitatea".

Cu tristeţe aduc un pios omagiu 
celei care a fost FELICIA COVRIG. 
Nu te voi uita niciodată. Lenuţa 
Bălan.

Trişti şi îndureraţi ne alăturăm 
soţului şi copiilor scumpei noastre 
FELICIA COVRIG la trecerea sa mult 
prea devreme în eternitate. Fam. 
Silvia şi Ion Bardaş.

Cuvintele sunt sărace pentru a 
exprima pierderea prematură a 
nepoatei noastre FELICIA COVRIG. 
Regretăm nespus, fam. Virginia şi 
Cornel Antipa.

Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm decesul dragii noastre nepoa‑
te, FELICIA COVRIG. Te vom păstra 
mereu în amintire. Fam. Ana şi 
Pompiliu Moise.

Suntem alături de Elena, Cristi 
şi Gelu Covrig care au pierdut o 
mamă  şi  o  soţie  de  neînlocuit 
‑ FELICIA COVRIG. Dumnezeu s‑o 
ierte. Familia Flory şi Mircea Nucă.

Ne alăturăm durerii colegei 
noastre Nicoleta Vicol la ceasul 
despărţirii de tatăl său. Dumne‑
zeu să‑l odihnească pe cel ple‑
cat, iar fiicei sale să‑i dăruiască 
puterea acceptării. Sincere con‑
doleanţe din partea conducerii 
şi colegilor de la Recept Interna‑
tional. (02/05/CS/62)

Durere şi regrete ce laşi în urma 
ta, FELICIA AURICA COVRIG. Nu te 
vom uita. Dumnezeu să te ierte. 
Naşa cu fiii, familia Poiană Bria.

lCu adâncă durere în suflete, regre‑
tăm dispariţia bunului nostru unchi

DUMITRU IVAN. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! Nepoţii.
lSuntem alături de fam. Păcuraru la 

decesul mamei sale. Cuscrii. (007663)
lColegii de serviciu sunt alături de 

Cristi şi transmit sincere condoleanţe 
familiei care se desparte de cea mai 
scumpă fiinţă, mama, COVRIG FELICIA, 
42 ani. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Colectivul Hotelului "Sofin".
 

Comemorãri

lCu nespusă durere anunţăm tre‑
cerea a 3 ani de la decesul celei care a 
fost un suflet cald şi iubitor, iubitoare 
de viaţă 

TATIANA IOAN. Ne rugăm la Dumne‑
zeu ca sufletul tău să fie aproape de 
îngeri. Nepotul Dănuţ şi soţul Petrică. 
(007635)

A sosit clipa când, cutremuraţi 
de durere, trebuie să‑i spunem 
adio celei care a fost 

MARIA PĂCURARU 

o mamă, bunică şi croitoreasă 
specială. Cei care au avut oca‑
zia să o cunoască au îndrăgit‑o 
din prima clipă. Puteţi să o mai 
vedeţi, încă, la Biserica „Trei Ie‑
rarhi” (în capelă) până marţi, 15 
februarie, ora 12,00. Înmormân‑
tarea, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Copiii şi nepoţii.

Cu inimile cernite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce‑
lui mai bun tată şi soţ 

SÎRBU GHEORGHE. Ne rugăm Bu‑
nului Dumnezeu să‑i odihnească 
în pace sufletul lui bun. Cortegiul 
funerar va porni astăzi 14.02.2005 
din str. Gh. Doja, bl. 9A, la ora 
12.00 spre Cimitirul Sf. Lazăr. So‑
ţia Anişoara şi fetele Oana şi Irina. 
(007637)

Lacrimi şi durere pentru cel care 
a fost SÎRBU GHEORGHE. Verişorii 
sunt alături de tine pe drumul spre 
Bunul Dumnezeu. (007638)

Cu nespus regret anunţăm dispa‑
riţia fulgerătoare şi prea timpurie a 
celui care a fost SÎRBU GHEORGHE. 
Nu te vom uita niciodată. Cumnaţii 
Aurel şi Ionuţ. (007638)

Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm decesul fulgerător al ce‑
lei care ne‑a fost soţie şi mamă

FELICIA AURICA COVRIG 
fostă DUMITRAŞCU 

la doar 42 de primăveri. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas‑
tre ca o stea nemuritoare. Soţul 
Gelu şi copiii Cristian şi Elena. În‑
humarea va avea loc la Cimitirul 
Cătuşa, astăzi 14.02.2005. Dumne‑
zeu s‑o odihnească în pace.

Nici un cuvânt nu poate exprima 
durerea unei mame  prin dispariţia 
fulgerătoare    a    fiicei    FELICIA 
AURICA COVRIG (fostă DUMITRAŞ‑
CU). Patru fraţi am fost şi prea re‑
pede şi fără sens a dispărut cea mai 
mare dintre noi. Regrete eterne. 
Anca, Viorel, Marina, Ion, mama, 
Mihaela, Lili şi Ionica.

Cu durere în suflet anunţăm de‑
cesul celei mai dragi fiinţe FELICIA 
AURICA COVRIG. Te vom păstra 
veşnic în amintirea noastră, mama 
soacră Neculina şi cumnata Emilia.

Suntem alături de Gelu, Elena şi 
Cristian la decesul celei care a fost 
un om deosebit, FELICIA AURICA 
COVRIG. Din partea cumetrilor CI‑
OCOIU cu sincere condoleanţe.

Locatarii bl. F11, sc. 4, Micro 17, 
deplâng dispariţia celei care a fost 
buna lor vecină COVRIG FELICIA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(007648)

Durerea pe care vorbele nu o 
pot cuprinde, amintiri frumoa‑
se pe care nimeni nu ni le poate 
răpi, atât putem spune acum 
când se împlinesc 5 ani de când 
OMUL  care  a  fost  RĂSVAN 
ANGHELUŢĂ a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să‑i dea lu‑
mina şi odihna veşnică! Familia. 
(007496)
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În baza Legii nr. 550/2002, 

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr.38, telefon 0236/307709, 

fax 0236/461460, 
organizează licitaţie publică deschisă cu strigare în data de 22.02.2004, 

ora 15,00 pentru vânzarea spaţiului comercial situat în Galaţi, Micro 39B, str. 
Drumul Viilor nr. 14, bl. J4, parter cu suprafaţă construită de 55,91 mp, preţ 
de pornire 400.000.000 lei. Preţul nu conţine TVA. Documentaţia necesară 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
camera 8, în perioada 15.02.2005‑18.02.2005. Costul unei documentaţii 
este de 200.000 lei. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se 
fac în perioada 15.02.2005 ‑ 21.02.2005, ora 15,00, la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr.38. Taxa de participare la licitaţie 
este de 300.000 lei. Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de 
pornire cu TVA.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ IMPORTANT
privind locuinţele ANL 

pentru tineri
Se aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuinţe 

ANL, cu numere de ordine până la 365 pe tabelul de 
priorităţi, care nu au primit repartiţii, să se prezinte 
la sediul nostru din Galaţi str. Al.I. Cuza nr. 32 cu bu‑
letinul de identitate, marţi 15 februarie 2005, ora 8,00. 
Rugăm tinerii solicitanţi de locuinţe ANL care nu au 
depus încă dosare cu actele necesare să aibă în vedere că 
ultimul termen de depunere pentru „Programul 2005” 
este 31 martie 2005, ora 12,00.

După această dată, tinerii pot depune în continuare 
dosare de locuinţă ANL în contul „Programului 2006”.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi
vă informează că, pentru asigurarea operaţiunilor de alimentare cu 
apă şi de canalizare în municipiul Galaţi în conformitate cu ultimele 
reglementări legale, are în vedere elaborarea Regulamentului 
organizare şi funcţionare a serviciilor publice de alimentare cu apă 
şi de canalizare din municipiul Galaţi.
Ca urmare a apariţiei regulamentului amintit pe site‑ul Primăriei 
municipiului Galaţi aşteptăm sugestiile şi opiniile societăţii civile 
în termen de 10 zile de la publicarea prezentului anunţ. Pentru 
comunicarea opiniilor şi obţinerea de informaţii suplimentare 
puteţi apela 0236/307725 (domnul Dima Viorel, persoana 
responsabilă de relaţia societate civilă ‑ Primărie)

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

S.C. Regal S.A. Galaţi 
îNChIRIAză SPAţII ComeRCIALe, 
prin licitaţie publică, în data de 22.02.2005, 

ora 12,00 la  sediul societăţii ‑ Complex 
„Potcoava de Aur” în următoarele zone: 

Cartier micro 16, str. macedonă, str. Gării şi 
Complex Francezi. 

Relaţii la tel. 414752, 414754, 
între orele 8,00‑13,00.  

(02.05.eXT/204 m)

lPrimăria oraşului Tg. Bujor solici‑
tă oferte pentru activitatea defrişare 
arbori din aliniamentele străzilor din 
localitate. Plata se face cu material 
lemnos rezultat din defrişare. Ofertele 
se depun la sediul Primăriei oraşului 
Tg. Bujor până la data de 28.02.2005. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/
340339 interior 102. (2382071)

lDirecţia Silvică Galaţi,  cu sediul 
în mun. Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax. 0236460256, or‑
ganizează licitaţie intermediară de 
vânzare a masei lemnoase pe picior 
din producţia  anului 2005 destina‑
tă agenţilor economici, de pe raza 
ocolului silvic Hanu Conachi. Prese‑
lecţia agenţilor economici va avea 
loc la data de 21.02.2005, între orele 
8.00‑14.00 la sediul direcţiei. Caietul 
de sarcini poate fi procurat contra cost 
de la sediu DS Galaţi. Licitaţia va avea 
loc  la data  de 24.02.2005, ora 10.00 la 
sediul direcţiei, iar ofertele scrise vor 
fi depuse la direcţie în plic închis până 
la data de 23.02.2005, ora 16.00. Volu‑
mul de masă lemnoasă care se licitea‑
ză este de 1,2 mii mc, din care diverse 
moi 1,2 mii mc. (02.05EXT220)

lSC MC Expert SRL Galaţi organi‑
zează în fiecare zi de marţi ora 10.00 al 
treilea tur de licitaţie pentru vânzarea 
a 12 vane, robinete metalice şi a unui 
transformator electric. Vanele produ‑
se de Întreprinderea de Utilaj Petrolier 
Târgovişte se prezintă: 7 bucăţi vane 
(robineţi) de refulare, construcţie 
normală, 3 căi DN350PN16; 3 bucăţi 
vane (robineţi) de reglare, construcţie 
normală, DNI50PN16; 2 bucăţi vane 
(robineţi) de reglare, construcţie nor‑
mală DN50PN16. Preţul de pornire 
432.000.000 lei fără TVA. Transforma‑
torul cu o greutate de 3.500 kg, fabri‑
cat  la Electroputere Craiova, este pus 
în vânzare cu un preţ de pornire de 
377.000.000 lei. Relaţii la tel. 490005, 
0788497120, Mihai Giosan. (02/05/
PC/19)

lCN Poşta Română, prin DR Poşta 
Galaţi cu sediul în str. Lahovary nr. 6 
Galaţi, organizează analiza de oferte 
cu privire la încheiere contract servi‑
ce auto pentru următoarele tipuri de 
vehicule: Dacia 1310, Dacia 1304 RI, în 
data de 21.02.2005, ora 12.00 şi pentru 
vehiculele tip Iveco 35E8 şi Raba în 
data de 22.02.2005, ora 12.00. Analiza 
de oferte va fi pentru fiecare tip de 
autovehicul în parte. Caietul de sarci‑
ni poate fi achiziţionat contra cost de 
la sediul DRP Galaţi. Ofertele se vor 
depune în plic închis şi sigilat până la 
data de 18.02.2005, ora 16.00. Rel. su‑
plimentare tel. 411539. (02.05EXT236)

lSocietate organizează licitaţie 
pentru atribuire contracte construcţii 
generale, construcţii metalice, lucră‑
ri termice, ventilaţie, frigorifice, in‑
stalaţii sanitare. 467559, 0724175574. 
(2382024)
lLichidator judiciar vinde prin ne‑

gociere directă Dacia Break 1310, an 
fabricaţie 1988 la preţul de 20.400.000 
lei. După 3 ofertări autoturismul se va 
vinde la preţul cel mai mare oferit. Rel. 
la tel. 490005. (02/05/PC/19)
lSC TRANSURB SA organizează în 

data de 17.02.2005, ora 12,00 licitaţie 
publică deschisă pentru vânzarea a 
2 tramvaie Tatra T3R casate, 1 auto‑
buz UD112 casat, 1 autobuz UD117 

casat şi o autobasculantă R.19215 ca‑
sată. Preţurile de pornire sunt: vagon 
tramvai T3R ‑ 40.000.000 lei, auto‑
buz UD112 ‑ 50.000.000 lei, autobuz 
UD117 ‑ 45.000.000 lei, autobasculan‑
tă ‑ 50.000.000 lei. Preţul nu include 
TVA. Cererile de participare la licitaţie 
se depun până pe data de 16.02.2005, 
ora 15,30, iar garanţia de cumpărare 
de 50% din preţul de pornire se depu‑
ne la casieria societăţii până pe data 
de 17.02.2005, ora 10,00. Mijloacele de 
transport menţionate mai sus pot fi 
văzute în incinta Autobazei 1, Secţiei 
3 transport şi a Autobazei 4 transport 
marfă. Relaţii la telefon 460022 ‑ bi‑
roul tehnic. (02.05 EXT 235)

lMulţumesc doamnei Aurica că 
mi‑a îndreptat soţul alcoolic şi co‑
pilul de o boală incurabilă. Ghiceşte 
în cărţi şi glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002637)
lÎn temeiul art. 43, aliniat 3 din OG 

nr. 92/2003 privind Codul de Procedu‑
ră Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis avizul de inspecţie fiscală 
nr. 1209/10.02.2005 către SC Robiden‑
ti SRL, având codul de identificare fis‑
cală nr. 13619000  şi  domiciliul fiscal 
în loc.  Galaţi, str. Traian, nr. 307, jud. 
Galaţi. Actul administrativ fiscal poa‑
te fi consultat  de titularula cestuia la 
sediul Direcţiei   Generale a Finanţelor 
Publice a Judeţului Galaţi ‑Activitatea 
Controlului Fiscal Galaţi ‑ Serviciul In‑
formaţii şi Monitorizare Fiscală cam. 
616.   Prezentul act administrativ se 
consideră comunicat în a 5‑a zi de la 
data publicării anunţului. (02.05EX‑
T222)
lPleşcan Gabriel solicită acord de 

mediu pentru extindere spaţiu co‑
mercial pe amplasamentul din Ga laţi, 
str. Brăilei, Ţiglina 1, bl. A5, parter. 
Eventualele observaţii se depun la 
sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de 10 zile de la 
apariţie. (007553)

Cupa PUR la şah 17‑26 februarie, 
ora 16.00. Înscrieri 470940, 438800. 
Taxă 100.000. (2382131)

Biroul notarului public Cozma 
Dumitru şi‑a mutat Biroul Notarial 
din blocul M1, sc.2, etaj 1, tot în 
blocul M1, însă la scara 4, parter, 
ap.121, bdul George Coşbuc nr.3. 
Telefon 310393, 431377. (2382257)

lSpitalul de Psihiatrie Elisabeta 
Doamna Galaţi solicită reînnoirea 
autorizaţiei de mediu nr. 44 din data 
de 2.08.2002 pentru activităţile cod 
CAEN 8511 ce se desfăşoară la sediul 
unităţii din str. Traian nr. 290. Even‑
tualele observaţii se pot comunica în 
scris la Agenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi în termen de 5 zile de 
la data publicării. (02.05EXT237)
lSC Zahărul Lieşti SA cu sediul în 

Lieşti, str. Fabricii nr. 1, jud. Galaţi, care 
desfăşoară activităţi de fabricare a va‑
rului, comerţ cu piese şi accesorii auto, 
comerţ cu amănuntul al carburanţilor, 
comerţ cu ridicata al combustibililor 
solizi, lichizi, gazoşi şi al produselor 
derivate, anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice în scopul 
luării deciziei de emitere a autorizaţiei 
de mediu în data de 22.02.2005, ora 
12.00, la sediul SC Zahărul Lieşti SA 
cu sediul în Lieşti, str. Fabricii nr. 1.  In‑
formaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
la bilanţ de mediu pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul SC Za‑
hărul Lieşti SA de luni până vineri între 
orele 10.00‑14.00. Observaţiile publi‑
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi până la data de 21.02.2005. 
(02.05EXT207)

lCedez contract nuntă restaurant 
Vega luna august. Telefon 324737. 
(007573)
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De la începutul acestui an, in‑
demnizaţia lunară acordată de la 
bugetul asigurărilor sociale de 
stat pentru creşterea copilului 
a crescut la 7.682.000 lei, sumă 
reprezentând 85 la sută din sa‑
lariul mediu brut pe economie 
(de 9.211.000 lei). Condiţia unică 
pentru acordarea indemnizaţiei 
pe o perioadă de doi ani (sau de 
trei ani în cazul copilului cu han‑
dicap) este aceea ca mama solici‑
tantă să‑şi fi plătit contribuţia la 
asigurările sociale cel puţin zece 
luni consecutive din ultimele 
12, anterioare naşterii copilului. 
Totodată, asiguratele au drep‑
tul la concediu pentru sarcină şi 
lăuzie, pe o perioadă de 125 de 
zile calendaristice, perioadă în 
care beneficiază de indemniza‑
ţie pentru maternitate. Cu astfel 
de facilităţi, guvernul anterior a 
urmărit stoparea declinului na‑
talităţii şi câştigarea alegerilor.

Cele opt milioane de lei pe 
lună se dovedesc un venit ten‑
tant pentru multe dintre femei‑
le ale căror salarii egalează sau 
depăşesc cu puţin salariul minim 
pe economie. De aici şi un feno‑
men pe care ni l‑au semnalat re‑

cent mai mulţi medici de familie, 
care au început să ia în evidenţă 
şi să monitorizeze sarcini la fe‑
mei gravide care au deja doi‑trei 
copii şi vârste peste 30 de ani.

“Am deja în supraveghere mai 
multe gravide în această situaţie, 
care mi‑au mărturisit că cele opt 
milioane de lei pe lună le‑au dat 
curajul să mai facă un copil. Când 
însă le‑am întrebat cum vor face 
faţă cheltuielilor pe care le pre‑
supune creşterea unui copil 
după expirarea  celor doi ani de 
plată a indemnizaţiei, nu prea au 
ştiut ce să răspundă. De aceea, 
poate că n‑ar fi rău să fie tras un 
semnal de alarmă”,  ne spunea 
dna dr. Maria Deju, medic primar 
medicină de familie.

La ora actuală, la casieria 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
îşi încasează lunar indemnizaţii‑
le pentru creşterea copilului, un 
număr de 276 de mămici. Dintre 
acestea,  55  provin din societăţi 
comerciale dizolvate sau au avut 
contracte de muncă pe perioa‑
dă determinată (de exemplu, ca 
suplinitoare în învăţământ), iar 
restul de 221 şi‑au plătit contri‑
buţia la asigurări sociale din alte 

venituri decât cele salariale.
Semnalul de alarmă al medi‑

cilor de familie vizând soarta co‑
piilor concepuţi din raţiuni finan‑
ciare este cu atât mai justificat, 
cu cât actualul ministru al Muncii 
şi Protecţiei Sociale intenţionea‑
ză să modifice actul normativ în 
baza căruia se acordă indemni‑
zaţia pentru creşterea copilului, 
astfel încât valoarea acesteia să 
fie corelată cu contribuţia ma‑
mei la fondul asigurărilor socia‑
le. Prin urmare, mamele cu salarii 
şi implicit şi contribuţii mici la 
asigurările sociale vor primi in‑
demnizaţii mai mici. Aşa încât, 
femeile tentate să rămână gra‑
vide pentru a încasa timp de doi 
ani 85 la sută din salariul mediu 
brut pe economie trebuie să 
aibă în vedere posibilitatea de 
a nu le ieşi socoteala financiară. 
Aceste femei ar aduce pe lume 
copii cărora le‑ar putea oferi 
doar privaţiunile unei copilării 
nefericite. Şi  asta în cazul în care 
nu i‑ar abandona în maternităţi 
sau în instituţiile de ocrotire ale 
statului.

Marius Mototolea

Natalitate şi sărăcie
] Femeile cu venituri 
mici sunt tentate 
să rămână gravide 
pentru a primi opt 
milioane de lei pe lună 
] Timp de doi ani, 
după care... Dumnezeu 
cu mila ] Actualul 
ministru al Muncii 
şi Protecţiei Sociale vrea 
să modifice valoarea 
indemnizaţiei pentru 
creşterea copilului 

Timp   de  două   zile, vi‑
neri şi sâmbătă, Centrul 
de Consultanţă Ecologică 

a găzduit cursul  de instruire 
“Directiva Cadru privind Apa 
şi participarea publică” la care 
au fost prezenţi reprezentan‑
ţi a circa 20 de organizaţii ne‑
guvernamentale de mediu din 
întreaga ţară, precum şi repre‑
zentanţi ai Agenţiei Regionale 
de Protecţie a  Mediului Galaţi 
şi ai Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor.

După o prezentare gene‑
rală a Directivei‑cadru privind 
Apa şi a cadrului instituţional 
pentru participarea publicului, 
a fost expus un studiu de caz 
‑  “Evaluarea integrată a utilizării 

terenurilor, politici şi soluţii pen‑
tru reconstrucţia ecologică a zo‑
nelor umede în Bazinul Dunării ‑ 
Proiect pilot WWF ‑ DCP Bazinul 
Inferior al râului Elan‑ Prut”. S‑au 
purtat, de asemenea, discuţii pe 
tema Corpurilor de Apă Puternic 
Modificate, iar a doua zi s‑a pus 
problema Forumului de Mediu 
al Dunării, luându‑se în conside‑
rare planul pe 2005 şi evaluân‑
du‑se posibilităţile de extindere 
a activităţii. 

Şi manifestările prilejuite de 
Ziua Dunării au fost discutate, 
cele de anul trecut şi cele care 
urmează a se organiza în 2005. 
Reprezentantul MMGA, Ane 
Marie Ciurea, a spus că sărbă‑
toarea de anul trecut nu şi‑a 
atins în totalitate ţinta, aceea de 
sensibilizare a populaţiei, şi că, 
anul acesta, Ziua Dunării nu se 
mai serbează punctual, pe 29 iu‑
nie, ci timp de două săptămâni, 
una înainte şi una după această 
dată. 

Foto: Petrica Paţilea

Tg. Bujor
„Prefaceri”  
la Poliţie
] S‑a înfiinţat 
Serviciul Public 
Comunitar 
de Evidenţă 
Informatizată a 
Persoanei 
] Spaţiul pentru 
Poliţia Comunitară 
îşi aşteaptă 
locatarii

Anunţate de mai 
multă vreme cu „trâm‑
biţe”, nu întotdeauna 
convingătoare, schim‑
bările de fond în Poliţia 
Română au atins şi ora‑
şul Tg. Bujor, devenind 
parţial „pipăibile”, o dată 
cu înfiinţarea Serviciului 
Public Comunitar de 
Evidenţă Informatizată 
a Persoanei. Din subor‑
dinea atotstăpânitoare 
a Poliţiei, „cei de la bu‑
letine” s‑au mai des‑
tins puţin, intrând sub 
aripa Consiliului Local. 
Cât de bine urmează 
să‑i ocrotească acesta 
se va vedea, deocamda‑
tă toată lumea pare să 
fie mulţumită: mai întâi 
Poliţia propriu‑zisă, pen‑
tru că s‑a debarasat de 
un sector „de margine”, 
iar după aceea Consiliul  
Local ‑ ajuns să‑şi vadă 
visul cu ochii, în sfârşit, 
un  segment de Poliţie în 
subordine. Care segment 
trebuie însă plătit şi men‑
ţinut în formă. Pentru lă‑
muriri m‑am adresat dlui 
Ştefan Arfire, primarul 
oraşului:

‑ Domnule Arfire, ia‑
tă‑vă şi cu poliţiştii în 
subordine.

‑ Deocamdată, a sub‑
liniat domnia sa, am pre‑
luat fosta formaţiune de 
Evidenţă Informatizată 
a Persoanei, transfor‑
mând‑o, după cum cere 
legea, în Serviciu Public 
Comunitar. Avem, în 
acest sens, Hotărârea 
nr. 3/2005 a Consiliului 
Local, de la ea am ple‑
cat,  punând‑o în aplica‑
re. Practic, este vorba de 
patru oameni, din care 
doi au statutul de func‑
ţionar public. Şef rămâne 
în continuare dl Marcel 
Balea.

‑ Le veţi repartiza alt 
spaţiu, să‑i aduceţi mai 
la centru?

‑ Nu se pune o astfel 
de problemă, protocolul 
de preluare prevede ră‑
mânerea în birourile de 
la parterul Poliţiei, aripa 
dinspre sud.

‑ Înţeleg că proto‑
colul l‑aţi semnat, dar 
v‑au venit şi fondurile 
băneşti necesare susţi‑
nerii acestei activităţi?

‑ Deocamdată nu, în 
bugetul local nu sunt 
prevăzuţi bani care să 
aibă această destinaţie.

‑ Putem spune că în 
cazul oraşului Tg. Bujor, 
Poliţia Comunitară pro‑
priu‑zisă e „pe ţeavă”?

‑ Tot ce vă pot aduce 
la cunoştinţă în această 
privinţă e că ne‑am făcut 
nişte prime socoteli. O 
vom constitui tot printr‑o 
hotărâre a Consiliului 
Local. Ne‑am gândit la 
vreo şase poliţişti pentru 
nevoile oraşului, câte trei 
pentru satele suburba‑
ne Moscu şi Umbrăreşti, 
precum şi la un şef şi la 
un ajutor al acestuia. 
Cred că poliţiştii aflaţi azi 
la Pază şi ordine publi‑
că vor trece la Gardieni 
Publici. Avem sediu pen‑
tru Poliţia Comunitară 
în corpul B al fostului 
Centru de Plasament 
„Veronica Micle”, la etaj, 
acolo le vom instala „car‑
tierul general”. Atât doar 
că vom avea nevoie de 
ceva bani ca să adaptăm 
spaţiile respective la ce‑
rinţele activităţii acestei 
noi forme de organizare 
poliţienească.

Ion Trif Pleşa

Modernizarea actualului 
Spital Teritorial de la Tg. Bujor 
include, distinct,  construirea 
unui pavilion nou între fosta 
Chirurgie şi imobilele de la 
stradă. Proiectul este terminat, 
urmând ca din 2005, după cum 
ne‑a precizat dl ing. Costel Fotea, 
directorul, să se pornească 
lucrările. Ce destinaţie va avea: 

etajul va reveni în întregime 
Secţiei medicale; la parter vor 
funcţiona Pediatria, laboratorul 
şi farmacia. Demisolul, structurat 
după o concepţie modernă, va 
găzdui bucătăria, spălătoria şi 
atelierul mecanic. Saloanele vor 
fi de câte trei şi patru paturi, nu 
mai mult, prevăzute în interior 
cu grupuri sanitare. E o investiţie 

susţinută financiar de Consiliul 
Judeţean Galaţi. 

E foarte bine că Spitalul 
Teritorial din Tg. Bujor nu a fost 
lăsat de izbelişte, depăşindu‑se 
complet momentele când 
era gata‑gata să fie micşorat, 
restructurat şi împins spre 
partea desfiinţării. Domnule 
director Fotea, nu‑i slăbiţi 

pe şefii Consiliului Judeţean 
Galaţi, ţineţi‑vă cu dinţii ca 
spitalul Teritorial să îşi recâştige 
importanţa. Pentru cei care nu 
ştiu sau au uitat: cu ani în urmă, 
la Tg. Bujor se organizau sesiuni 
ştiinţifice cu tematică medicală.

Ion Trif Pleşa

Mai e puţin şi se va împlini 
anul de când „bagheta” de con‑
ducere a treburilor Spitalului 
Teritorial Tg. Bujor se află în mâi‑
nile domnului ing. Costel Fotea. 
Venit ‑ prin concurs, legal ‑ din 
afara sistemului sanitar, i‑a „dez‑
umflat” pe cei care spre sfârşitul 
primăverii din 2004 erau con‑
vinşi că „Fotea îşi va rupe gâtul”. 
Acum putem constata nu numai 
că nu şi l‑a rupt, ci şi că a repus 
spitalul pe o direcţie mai clară 
privind statutul său de unică in‑
stituţie spitalicească existentă la 
mijlocul distanţei dintre Galaţi şi 
Bârlad, contribuind la întărirea 
lui.

‑ Domnule director Fotea, 
l‑am abordat zilele trecute pe 
un ger care „usca”  oraşul, mai 
sunt paturi neocupate în spi‑
tal?

‑ Avem 60 de locuri, din care 
liber nici unul. Adresabilitatea e 
din ce în ce mai crescută, favori‑
zată de calitatea actului medical 
şi de condiţiile meteo specifice 
iernii ‑ viroze, puneri în ghips... 
Poftiţi prin secţiile noastre şi 
veţi vedea preocupare pentru ca 
bolnavii să fie ajutaţi să îşi refa‑
că sănătatea. Angajaţii spitalului 
nostru sunt oameni ocupaţi tot 
timpul.

‑ Câţi sunt de toţi?
‑ 79, din care şase medici. În 

momentul când ne vor veni şi 
doctorii rezidenţi, va fi asigura‑
tă o gamă de servicii mai largă. 
Avem semnate şapte contracte 
de rezidenţiat pentru specialişti 
în imagistică, chirurgie, oftalmo‑
logie, neonatologie... Ne sunt 
necesari,    Spitalul   Teritorial 
deserveşte  două oraşe şi 19 co‑
mune, fiind tot timpul solicitat.

‑ La imagistică se va folosi în 
continuare Röntgen‑ul vechi?

‑ Sperăm să achiziţionăm 
unul nou. De altfel, cel existent 
nu este al nostru, proprietarul 
lui este Spitalul TBC Galaţi. Ne 
facem treburile cu el, în baza 
unui contract de prestări servi‑
cii. Aşa se întâmplă când nu ai 
lucrul tău! Am solicitat Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi să fim 
sprijiniţi pentru dotarea cu un 
aparat Röntgen modern.

‑ Căldura?
‑ Direcţia de Sănătate Publică 

şi Casa de Asigurări au ţinut cont 
de spitalul nostru şi ca atare 
ne‑am aprovizionat cu motori‑
nă pentru tot sezonul rece, 15 
tone. Aş mai spune ceva: salariile 
personalului sunt plătite la zi, ba 
chiar am reuşit să le dăm şi jumă‑
tate din cel de‑al 13‑lea salariu. 
Pe moment dispunem de majo‑
ritatea medicamentelor necesa‑
re la tratarea bolnavilor.

‑ Ce se mai aude de mu‑
tarea bolnavilor în imobilul 
rămas liber după desfiinţa‑
rea Centrului de Plasament 
„Veronica Micle”?

‑ Studiile de prefezabilitate 
efectuate de Consproiect S.A. 
Galaţi au arătat că pentru ame‑
najarea clădirii respective, ca să 
poată fi transformată în spital, ar 
fi fost necesari bani mulţi, cca 60 
de miliarde de lei. În aceste con‑
diţii s‑au reanalizat posibilităţile 
de a se construi în curtea actua‑
lă a spitalului un pavilion nou. 
Proiectul este gata, a costat 1,6 
miliarde de lei. E un obiectiv aflat 
în atenţia Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Ion Trif Pleşa

Breviar 
juridic

Onorariile 
minimale 
pentru 
executorii 
judecătoreşti
Onorariile minimale 
pentru serviciile 
prestate în regim 
privat de executorii 
judecătoreşti sunt 
stabilite prin Ordinul 
nr. 2848/25 octombrie 
2004 al ministrului 
Justiţiei.
În funcţie de natura 
activităţii, cuantumurile 
acestor onorarii sunt 
următoarele:
] notificarea şi 
comunicarea actelor 
de procedură 
‑ 100.000 lei;
] evacuări ‑ 1.000.000 
lei;
] încredinţarea 
minorului sau stabilirea 
domiciliului acestuia 
‑ 500.000 lei;
] vizitarea minorului 
‑ 500.000 lei;
] puneri în posesie, 
grăniţuiri, servituţi, 
predări de bunuri etc. 
‑ 500.000 lei;
] urmărirea mobiliară 
a creanţelor ‑ 500.000 
lei +  1% din valoarea 
creanţei ce depăşeşte 
10.000.000 lei;
] urmărirea 
imobiliară a creanţelor 
‑ 1.000.000 lei + 1% 
din valoarea  creanţei 
peste 10.000.000 lei;
] poprirea ‑ 500.000 
lei + 1% din valoarea 
creanţei ce depăşeşte 
10.000.000 lei;
] protestul de neplată 
la cambie, bilet la ordin 
şi cecuri ‑ 1.000.000 
lei;
] constatarea unor 
situaţii  de fapt şi 
inventarierea unor 
bunuri ‑ 500.000 lei;
] procesele‑verbale 
de ofertă reale 
‑ 200.000 lei;
] confiscări ‑ 10% din 
valoarea realizată;
] consultaţii în 
legătură cu constituirea 
actelor execuţionale 
‑ 100.000 lei.
În următorul articol 
vor fi prezentate 
onorariile maximale 
pentru serviciile 
prestate de executorii 
judecătoreşti.

Judecător 
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Curs

Instruire la Centrul 
de Consultanţă Ecologică

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Tg. Bujor

60 de paturi ocupate
] La loc comanda: Spitalul rămâne pe 

vechiul amplasament
] Când nu ai Röntgen‑ul tău îţi faci 

treburile cu al altuia, dar pe bani

Tg. Bujor

Pavilion spitalicesc

Ştefan Arfire

Sifilisul bântuie nordul Moldovei
Conform  statisticilor Direcţiei de Sănătate Publică, în anul 2004, incidenţa 

numărului de cazuri de sifilis în rândul ieşenilor a crescut, ajungând la 42,16 la 
suta de mii de locuitori. Aceasta înseamnă că, anul trecut, 360 de ieşeni au fost 
depistaţi cu această boală. Potrivit specialiştilor dermato‑venerologi creşterea 
cazurilor de sifilis este generată de proasta educaţie sexuală, de schimbarea 
partenerilor, de prostituţie, precum şi de tendinţa populaţiei de a nu se adresa 
cabinetelor medicale specializate, în momentul în care se constată apariţia unei 
prime leziuni în zona genitală ‑ primul semn de contactare a bolii (şancru). 
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Lista şii
tă a marelui 
ayatollah Ali 
Sistani a ob
ţinut cel mai 
bun rezultat 
în alegeri
le legislati
ve din Irak, 
cu 48,1 la 
sută din vo
turi, urmată 
de Alianţa 
Kurdă, cu 
2.175.551 de 
voturi, re
prezentând 
25,7 la sută 
din sufragiile 
exprimate, şi 
de lista pre
mierului în 
exerciţiu Iyad 
Allaui a obţinut 1.168.943 de vo
turi (13,8 la sută).

Lista şiită susţinută de mare
le ayatollah Ali Sistani va obţine 
132 dintre cele 275 de mandate 
ale Adunării irakiene, grupări
le kurde vor ocupa 71 de locuri 
parlamentare, iar lista premie
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ză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

O explozie a cărei origine nu 
a fost stabilită încă a avariat grav, 
ieri dimineaţă, clădirea unui tea
tru din Paris şi a provocat răni
rea uşoară a şapte persoane, a 
anunţat poliţia locală, citată de 
AFP. Dintre cei şapte răniţi, cinci 
se aflau în afara clădirii, în timp 
ce doi paznici au fost surprinşi 
de explozie în interiorul teatru
lui. Majoritatea răniţilor au fost 
lo viţi de cioburi de geam, a de
clarat căpitanul Thierry Dehecq, 
ofiţer de presă al statului major 
al pompierilor. Poliţia a precizat 

că, pentru moment, anchetato
rii nu ştiu ce a provocat explozia, 
însă experţii legişti au inspectat 
zona şi au prelevat o serie de 
probe.  Parterul teatrului Empire 
a fost distrus complet în urma 
exploziei produse în jurul orei 
locale 7.00, iar o parte a clădirilor 
de pe strada Wagram, unde este 
situat şi teatrul, au geamurile 
sparte din cauza suflului defla
graţiei.  Faţada din metal şi sticlă 
a clădirii este practic distrusă, iar 
două vehicule aflate în faţa tea
trului au fost avariate.

Papa Ioan Paul al IIlea, aflat 
în convalescenţă, a pronunţat 
cu o voce fermă binecuvânta
rea de ieri şi şia reafirmat de
cizia de a rămâne în continuare 
la conducerea Bisericii Catolice, 
relatează AFP.

Suveranul Pontif, în vârstă de 
84 de ani, a apărut, ieri la prânz, 

la fereastra apartamentului său 
de la Vatican, fiind aplaudat 
de miile de credincioşi adunaţi 
pentru a asista la slujbă. Papa 
Ioan Paul al IIlea ia salutat pe 
credincioşi, lăsând apoi un co
laborator să citească mesajul în 
care îşi confirmă decizia de a îşi 
continua misiunea, respingând 

încă o dată ipoteza unei retra
geri din cauza problemelor de 
sănătate cu care se confruntă. El 
a lansat şi un apel pentru elibe
rarea ziaristei italiene Giuliana 
Sgrenna şi a tuturor persoane
lor luate ostatice în Irak, pre
cum şi pentru pacea în Orientul 
Mijlociu.

Sute de mii de persoane au 
demonstrat, sâmbătă, în mai 
multe oraşe din Rusia, manifes
tânduşi sprijinul sau opoziţia 
faţă de o controversată reformă 
socială adoptată de Guvernul de 
la Moscova, relatează BBC News 
Online. 

Participanţii la demonstraţii
le împotriva reformei au cerut 
demisia preşedintelui Vladimir 
Putin şi a Guvernului său şi 
au beneficiat de susţinerea 
Partidului Comunist şi a grupări
lor de stânga.  

Principalul partid proKrem
lin a organizat însă numeroase 
contrademonstraţii, în favoarea 
politicilor puse în aplicare de 
Putin.

Reforma socială a eliminat 
majoritatea beneficiilor moşte
nite din perioada sovietică, in
troducând în schimb compen
saţii băneşti. 

Beneficiarii acestora, în majo
ritate pensionari sau persoane 
defavorizate, susţin însă că su
mele oferite sunt prea mici.

Un jucător francez a stabilit 
un nou record în istoria loteriei 
europene, câştigând 35 de mi
lioane de euro la tragerea de 
vineri de la Euro Millions, rela
tează AFP. Jucătorul, singurul 
câştigător la categoria I, a obţi
nut 34.776.948 de euro. 

Loteria europeană, lansată la 
13 februarie 2004, a fost creată 

de trei operatori  Française des 
Jeux, Loterias y Apuestas del 
Estado (LAE, Spania) şi Camelot 
(Marea Britanie). 

La prima tragere a loteriei, 
câştigător a fost un cuplu de 
francezi, care a obţinut 15 mi
lioane de euro, iar la 5 martie, un 
spaniol a câştigat 20 de milioane 
de euro.

Iranul refuză să suspende 
planurile de construire a unui 
nou reactor nuclear cu apă grea 
în schimbul unui reactor cu apă 
uşoară, propus de negociatorii 
europeni, a anunţat, ieri, un pur
tător de cuvânt al Ministerului 
de Externe de la Teheran. 
“Salutăm astfel de propuneri, 
dar nu vom înlocui în nici un caz 
reactorul nostru de cercetare cu 
apă grea”, a declarat Hamid Reza 
Assefi. “Vom continua lucrările 
la acest reactor cu apă grea”, a 
precizat el. Surse diplomatice au 

afirmat că negociatorii europeni 
au propus, în cursul discuţiilor 
desfăşurate săptămâna trecută 
la Geneva, trimiterea unei misi
uni care să pregătească livrarea 
unui reactor nuclear de cerceta
re cu apă uşoară. Un reactor cu 
apă uşoară presupune riscuri de 
proliferare a armelor mai redu
se decât cel proiectat de Iran, 
în condiţiile în care reactoarele 
cu apă grea pot produce canti
tăţi mari de plutoniu, element 
folosit în producerea bombei 
atomice.

Statele Unite au semnalat, la 
Munchen, o schimbare de ton 
faţă de ţările europene, însă 
oficialii de la Paris şi Berlin nu 
au constatat nici o schimba
re de fond, chiar dacă Donald 
Rumsfeld sa autoironizat în le
gătură cu declaraţiile din 2003 
privind “vechea Europă”, rela
tează AFP. Secretarul american 
al Apărării, Donald Rumsfeld, 
a declarat, în deschiderea 
Conferinţei pentru securitate 
de la Munchen, că “nici o naţiu

ne nu poate combate singură 
extremismul şi nu poate lupta 
singură împotriva ameninţări
lor asimetrice ale noii noastre 
ere”. El a recunosc ut diver
genţele dintre Statele Unite şi 
ţările europene, în special asu
pra Irakului, dar a apreciat că 
“unitatea nu are nevoie să se 
transforme întro uniformitate 
de tactici şi puncte de vedere”, 
atâtat timp cât aliaţii au un ideal 
comun. Secretarul american al 
Apărării sa autoironizat, vor

bind despre “vechiul Rumsfeld” 
care a făcut, în 2003, remarci 
despre “vechea Europă” care au 
provocat nemulţumirea Franţei 
şi a Germaniei.

În ultima perioadă, 
Washingtonul a făcut mai multe 
gesturi de reconciliere cu ţările 
europene, înaintea summitului 
NATO şi UE de la Bruxelles din 
22 februarie, la care va parti
cipa şi preşedintele american 
George W. Bush. 

Flash

ManiFestaţii 
extreMiste]
Câteva mii de militanţi 
de extremădreap
ta sau adunat ieri 
la Dresda, în estul 
Germaniei, pentru a 
marca împlinirea a 
60 de ani de la bom
bardamentele aliate 
asupra oraşului.

annan nu 
deMisionează]
Secretarul general al 
ONU, Kofi Annan, a 
declarat că demisia sa 
“nu se află pe ordinea 
de zi” în contextul 
scandalului provocat 
de programul “petrol 
contra hrană”.

soLicitare] 
Şeful diplomaţiei ger
mane, Joschka Fischer, 
a cerut, ieri, Statelor 
Unite să îşi asume un 
rol de conducere în 
reforma Organizaţiei 
Naţiunilor Unite şi a 
sugerat administraţiei 
de la Washington să 
îşi înscrie în viitor ac
ţiunile internaţionale 
în cadrul ONU.

Vize pentru 
studenţi] 
Departamentul de 
Stat american a re
laxat regimul vizelor 
destinate unora din
tre studenţii străini, 
pentru ai atrage în 
Statele Unite pe cei 
mai promiţători din
tre aceştia, relatează 
Financial Times.

corupţie] 
Un inspector angajat 
de o firmă olandeză 
pentru a urmări în
cărcarea petrolierelor 
în programul “petrol 
contra hrană” este 
bănuit că a primit mai 
mult de 100.000 de 
dolari ca mită, con
form anchetatorilor 
ONU şi ai Congresul 
SUA.

Un incendiu devastator a cuprins, 
în noaptea de sâmbãtã spre 
duminică, Turnul Windsor din 

Madrid, iar situaţia era ieri destul de 
periculoasă, existând riscul prăbuşirii 
totale a clădirii înalte de 106 metri, rela
tează AFP. Din faţada clădirii de birouri 
sau desprins mai multe fragmente de 
zid, în urma izucnirii incendiului, pen
tru stingerea căruia au fost mobilizaţi 
circa 100 de pompieri. Locuitorii din 
zonă au crezut iniţial că este vorba des
pre un nou atentat terorist. Incendiul 
sa declanşat puţin după ora locală 
23.00 (00.00, ora României), la etajul 
21 al clădirii aflate în curs de renovare.  
“Situaţia este critică. Echilibrul structu

rii a devenit instabil”, a declarat Mirardo 
Tudela, directoradjunct al serviciilor de 
pompieri din Madrid, citat de canalul 
local Tele Madrid. Pompierii continuă 
eforturile de a stinge focul care arde 
în continuare în partea inferioară a clă
dirii cu 30 de etaje, unde temperaturi
le au ajuns şi “până la 1.000 de grade 
Celsius”, a spus el.

Primarul Madridului, Alberto Ruiz 
Gallardon, a anunţat menţinerea timp 
de cel puţin trei zile a perimetrului de 
securitate din zona Turnului Windsor. 
Toate activităţile comerciale vor fi in
terzise luni, marţi şi miercuri în zona 
turnului, până când incendiul va fi stins 
în totalitate, iar experţii municipalităţii 

vor fi în măsură să ofere garanţii privind 
stabilitatea clădirii, a precizat Gallardon, 
la încheierea unei reuniuni de coor
donare a activităţilor de intervenţie. 
“Suntem confruntaţi cu incendiul cel 
mai amplu din istoria Madridului, dar 
nu cel mai grav, deoarece, din fericire, 
nu există nici o victimă şi nici un rănit în 
stare gravă”, a spus Gallardon.

Construcţia Turnului Windsor sa 
încheiat în 1979, iar clădirea se află în 
curs de renovare de la jumătatea anului 
2003. Lucrările principale au fost fina
lizate în noiembrie, însă în apropierea 
clădirii se mai află încă o macara uriaşă, 
care riscă să cadă peste un centru co
mercial aflat la câţiva metri de turn.

Demisie 
la CNN

Directorul executiv al 
departamentului de ştiri 
de la CNN, Eason Jordan, 
a demisionat vineri, de
clarând că o controversă 
provocată de declaraţiile 
sale privind moartea unor 
ziarişti în Irak riscă să afec
teze reţeaua, informează 
CNN. Jordan a recunos
cut că remarcile făcute 
la 27 ianuarie la Forumul 
Economic Mondial de la 
Davos “nu au fost, în mod 
clar, cum ar fi trebuit să 
fie”. Mai mulţi participanţi 
la eveniment au relatat că 
Jordan ar fi declarat că for
ţele americane iau atacat 
în mod deliberat pe zia
rişti; Jordan a respins însă 
această acuzaţie. 

Acces 
la buncărul 
lui Tito

Armata din Serbia şi 
Muntenegru a permis, 
vineri, accesul presei în 
adăpostul subteran se
cret construit în 1971 la 
Belgrad de mareşalul Tito, 
unde este posibil să se fi 
refugiat, la un moment 
dat, criminali de război 
urmăriţi internaţional. 
Adăpostul, având trei 
etaje şi ajungând până la 
150 de metri sub nivelul 
solului, poate adăposti 
70 de persoane, iar potri
vit unor zvonuri care au 
circulat la Belgrad iar fi 
servit drept refugiu şi lui 
Ratko Mladici. Construit 
de mareşalul Tito pentru 
familia sa şi colaboratorii 
apropiaţi, buncărul are 
mai multe apartamen
te şi infirmerii şi include 
mai mult de un kilometru 
de culoare şi labirinturi, 
având două ieşiri camu
flate întro cazarmă din 
Karas.

Spionaj
Administraţia america

nă a supravegheat Iranul 
aproape un an folosind 
avioane de spionaj fără 
pilot, pentru a găsi do
vezi despre programele 
nucleare sau a depista 
vulnerabilităţi în siste
mul de apărare antiae
riană, au declarat oficiali 
ameri cani. Avioanele fără 
pilot au pătruns în spa
ţiul aerian iranian venind 
din Irak, folosind echipa
mente radar, camere de 
luat vederi, aparate de 
fotografiat şi filtre de aer 
pentru detecta dovezi ale 
activităţilor nucleare şi a 
colecta informaţii inacce
sibile prin intermediul sa
teliţilor. Guvernul iranian, 
care nu are relaţii oficiale 
cu Washingtonul, a ape
lat la diplomaţi elveţieni 
pentru a protesta oficial 
faţă de aceste incursiuni, 
au precizat diplomaţi ira
nieni, europeni şi ameri
cani, sub protecţia anoni
matului.

Autorităţile de la Phenian au acuzat din nou, la 
sfârşitul săptămânii trecute, Statele Unite de 
plănuirea unui atac având ca ţintă Coreea de 

Nord. Anunţul nu este surpriză, “atacurile iminente” 
fiind parte din strategia de menţinere sub control a 
unei populaţii sărăcite şi intens bombardate ideolo-
gic. Cu surprindere au fost primite însă declaraţiile 
oficiale ale regimului de la Phenian cum că deţine 
arma atomică şi anunţul privind retragerea de la 
negocierile multinaţionale privind neproliferarea 
nucleară. Numai că, în cazul Coreii de Nord nu se 
poate spune niciodată cât este adevăr şi cât este pură 
“cacialma”. Retragerea de la negocieri a fost folosită 
şi cu alte ocazii în special pentru obţinerea unor con-
cesii economice. În ceea ce priveşte arma nucleară, 
există date certe privind deţinerea de plutoniu sufici-
ent pentru fabricarea a şase‑opt arme atomice, însă 
serviciile de spionaj nu au reuşit să afle dacă acestea 
au şi fost fabricate… Atitudinea Coreii de Nord ne-
mulţumeşte “din oficiu” Statele Unite şi Japonia. Dar 
şi diplomaţia rusă a reacţionat declarând că autori-
tăţile de la Phenian au luat “o decizie greşită”. Cheia 
reluării trativelor o deţine în acest moment China, 
principalul aliat al regimului de la Phenian. Nici 
China nu doreşte o prezenţă nucleară în Peninsula 
Coreea, însă chiar şi la Beijing există dispute în ceea 
ce priveşte atitudinea ce trebuie adoptată. Presiuni 
prea puternice ar putea duce la o prăbuşire a regimu-
lui dictatorial, eveniment ce ar putea avea consecinţe 
imprevizibile. Temerile cele mai mari sunt legate de 
un exod masiv de populaţie în mai “occidentalizata” 
Chină. De asemenea, o eventuală unificare a Coreii de 
Nord cu Coreea de Sud ar duce la creşterea influenţei 
Statelor Unite în regiune. În asemenea circumstanţe, 
este de aşteptat ca Beijingul să exercite presiuni asu-
pra Phenianului, însă într‑o manieră “rezonabilă”. 
“Picătura coreeană” va mai măcina încă mult timp 
nervii occidentalilor. Şi nu este exclus ca la capătul 
negocierilor, singura concluzie să fie că… regimul de 
la Phenian deţine, într‑adevăr, arme nucleare.

Picătura coreeană

Palestinieni eliberaţi
Israelul a decis, ieri, să elibereze 500 de deţinuţi palestinieni, a 

anunţat premierul israelian, Ariel Sharon, citat de AFP. “Îi vom cere 
directorului general din Ministerul Justiţiei să ia măsurile necesare 
pentru aplicarea acestei decizii”, a precizat Sharon, întro declaraţie 
transmisă de postul de radio public israelian. De asemenea, mai mult 
de 60 de palestinieni expulzaţi din Cisiordania fie în Fâşia Gaza, fie în 
Europa, vor fi autorizaţi să revină la domiciliile lor.

Furtună de zăpadă
O furtună de zăpadă a provocat numeroase accidente de circulaţie în 

Suedia, soldate cu rănirea a cel puţin cinci persoane, precum şi întreru
perea alimentării cu electricitate în sudul ţării, unde 30.000 de persoane 
nu mai beneficiază de energie electrică. Cel mai grav accident sa produs 
sâmbătă dupăamiază în departamentul Scania, din sudul Suediei, unde 
un autobuz a ieşit de pe şosea şi a lovit un copac. Cel puţin 30 de persoa
ne au fost internate în spital, iar trei dintre acestea se află în stare gravă. 

Madrid

Incendiu devastator

SUA îşi modifică tonul 
faţă de ţările europene

Câştig‑record la 
loteria europeană

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Paris

Explozie la teatru

Ample proteste 
în Rusia

Papa i‑a binecuvântat 
pe credincioşi

Iranul refuză oferta 
europeană 

Irak

Coaliţia şiită 
a câştigat alegerile

rului Iyad Allaui va avea 38 de 
mandate. Lista preşedintelui 
Ghazi alYawar nu a obţinut de
cât cinci mandate parlamentare.

La alegeri sau prezentat 
8.456.266 de irakieni, rata de 
participare fiind estimată la 59 
la sută.
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„Cupa României” la box feminin
Câştigătoarele finalelor “Cupei României” la box feminin, în ordi-

nea categoriilor: cat. 46 kg - Camelia Negrea (CSM Buzău); cat. 48 kg 
- Steluţa Duţă (CSM Buzău); cat. 50 kg - Alina Niţu (CSM Slatina); cat. 
54 kg - Mihaela Cijevschi (BC Lăcătuş Bucureşti); cat. 57 kg - Laura 
Păncescu (Rapid Bucureşti); cat. 60 kg - Larisa Prisecaru (CS Botoşani); 
cat. 63 kg - Larisa Pop (CSM Bistriţa); cat. 66 kg - Luminiţa Turciu (CSM 
Slatina). Mihaela Cijevschi a fost declarată cea mai tehnică sportivă a 
competiţiei desfăşurate la Slatina.

HANDBAL. Formaţia de hand-
bal feminin Oltchim Râmnicu 
Vâlcea a învins, sâmbătă, pe te-
ren propriu, cu scorul de 28-22 
(16-11), echipa elveţiană Spono 
Nottwil Handball, în manşa tur a 
optimilor Challenge Cup. Manşa 
retur este programată peste o 

săptămână, în Elveţia.
NATAŢIE. Sportivul român 

Răzvan Florea a ocupat locul trei 
în proba de 200 metri spate din 
cadrul reuniunii de la New York, 
a şaptea etapă a Cupei Mondiale 
de Nataţie în bazin scurt. Florea, 
cronometrat în 1:54.85, a fost 

devansat de americanul Randall 
Bal (1:53.06) şi de rusul Evgheni 
Aleşin (1:54.64).

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal Selmont Baia Mare 
a fost eliminată, sâmbătă, în op-
timile Challenge Cup, după ce a 
pierdut manşa retur în faţa for-

maţiei germane, BSV Buxtehude, 
cu scorul de 27-30. Selmont 
a disputat ambele partide în 
Germania, iar vineri a pierdut, în 
prima manşă, cu scorul de 25-32.

VOLEI. Preşedintele 
Federaţiei Române de Volei, 
Gheorghe Vişan, a declarat că 

Sâmbătă s-au disputat jocuri-
le ultimei etape a Campionatului 
Diviziei A 1 de volei feminin, 
competiţie în care evoluează 
cele mai bune opt echipe din 
ţară. Între acestea se află şi for-
maţia CSU Metal  Galaţi.

Gălăţencele au evoluat sâm-
bătă la Piatra Neamţ, unde au 
întâlnit  Volei Club Unic din lo-
calitate. Meciul a fost destul 
de echilibrat şi s-a încheiat  cu 
succesul oaspetelor la scorul de      
3-1 (18, -21, 22, 21). Graţie acestui 
nou succes, elevele antrenorului 
Adrian Radu au încheiat compe-
tiţia pe un onorant loc II (şi dacă 
nu pierdeau, acasă, cu Dinamo - 
acum zece zile - se puteau clasa 
pe prima poziţie!)

La Piatra Neamţ eu evo-
luat jucătoarele; Andreea 
Constantinescu, Tatiana Liule-
nova, Adriana Dumitru, Daniela 
Enea Ionescu, Corina Bratu 
Prisecaru, Alexandra Avramovici 
- Ioana Pristavu (libero). Au 
ma fost folosite Daniela Cocoş 
Encică, Georgeta Cojocaru şi 
Tanka Dimoşka.

Alte rezultate înregistrate 
în ultima etapă: Ştiinţa Bacău 
- Rapid Bucureşti 3-0, Dinamo 
Bucureşti - CSU Tg. Mureş 3-2, 
Politehncia Timişoara- Penicilina 
Iaşi 3-1.

Clasamentul la finalul campi-
onatului arată astfel: 1.Dinamo, 
2.CSU METAL GALAŢI, 3.Rapid 
Bucureşti, 4.Ştiinţa Bacău, 5.Po-
litehnica Timişoara, 6.CSU Tg. 
Mureş, 7.Penicilina Iaşi, 8.Unic 
Piatra Neamţ.

În continuare, competiţia se 
va derula astfel: vor avea loc 
meciurile din play-off, în care 
se va juca după sistemul cel 
mai bun din trei meciuri: locul 
1 cu locul 8, 2 cu 7, 3 cu 6 şi 4 
cu 5. Gălăţencele vor juca cu 
Penicilina Iaşi, adversar la în-
demână. După aceste meciuri, 
echipele calificate - probabil 
cele clasate acum pe primele 
patru locuri - vor organiza câte 
un turneu, competiţia pornind 
de la zero. Primul turneu va fi 
organizat de echipa clasată pe 
locul al patrulea, apoi de cele 
de pe locurile III, II şi I.

Haltere

Ridică 
vârtos 
la greutăţi
Sportivii secţi-

ei de haltere a CS 
Municipal Dunărea 
se pregătesc pentru a 
participa la calificările 
pentru Campionatul 
Naţional al seniorilor 
şi la „Cupa României”, 
competiţii care vor 
avea loc la Bucureşti, 
în prima parte a lunii 
viitoare (5-7 martie). 
Printre sportivii pre-
gătiţi de antrenorul 
emerit Alexandru 
Dumitrescu şi de 
Mihai Nicolae se 
află Liliana Niculiţă, 
Adriana Buţucaru şi 
Jenica Vlad. Acestora 
li se va alătura şi ve-
deta echipei, nimeni 
altul decât campio-
nul Valeriu Calancea, 
aflat în pregătiri cu 
lotul naţional, la 
Bucureşti.

La competiţiile 
amintite vor oficia 
şi arbitrii internaţio-
nali gălăţeni Costel 
Dimofte, Gheorghe 
Gospodinov şi Mari-
nică Otinceanu.

Local 
Kombat 12

Încă o 
victorie 
pentru 
Iftimoaie
Luptătorul Ionuţ 

Iftimoaie, sportiv le-
gitimat la Fight Club 
Proteus Galaţi, şi-a 
trecut în palmares o 
nouă victorie, învin-
gându-l pe olandezul 
Andre Tete, în cadrul 
galei Local Kombat 
12, desfăşurată vineri 
seara, la Cluj-Napoca. 
Iftimoaie a obţinut 
victoria la puncte, 
după ce adversarul 
său a fost trimis de 
trei ori la podea. „A 
fost un adversar greu, 
foarte bine pregătit. 
Voi căuta în continua-
re astfel de parteneri, 
mai înalţi şi mai puter-
nici decât mine, ca să 
mă pregătesc pentru 
turneul de calificare 
în K1, din luna aprilie”, 
a spus Iftimoaie, care 
s-a declarat încântat 
de atmosfera creată 
de publicul din Sala 
Sporturilor „Horia 
Demian”.

Celălalt sportiv de 
la Proteus prezent în 
gala de la Cluj, Markus 
Bela, a fost învins, la 
puncte, în primul tur 
al turneului piramidal 
de la categoria 83 kg. 
Învingătorul său, Nicu 
Dascălu, a câştigat 
turneul, învingându-l 
în finală pe Florin 
Ghiţă, care trecuse în 
primul tur de Florin 
Ilie. În urma acestui 
succes, Dascălu va 
participa, în Franţa, 
la Grand Tournoi, o 
competiţie dotată cu 
premii de 100.000 de 
euro.

În celelalte me-
ciuri ale galei de la 
Cluj, Daniel Ghiţă a 
realizat singurul KO 
al serii, în repriza a 
treia a meciului îm-
potriva portughezu-
lui Abel Jesus, fran-
co-marocanul Samir 
Mohamed a obţinut 
cea de-a 102-a vic-
torie consecutivă, 
în faţa belgianului 
Damien Velvelidis, iar 
Florin Vintilă l-a în-
vins pe Marius Tiţă.

Moderna Arenă a Clubului 
ICMRSG a găzduit sâm-
bătă dubla întâlnire 

internaţională de popice din-
tre selecţionatele României şi 
Germaniei. După victoria de anul 
trecut a fotbaliştilor noştri (scor 
5-1), a venit rândul popicarilor să 
se impună în faţa nemţilor. Spre 
meritul lor, sportivii români au 
avut o comportare foarte bună, 
atât la  feminin, cât şi la masculin, 
câştigând ambele dispute.

Dubla întâlnire a avut şi un ca-
racter de verificare pentru com-
batante, în vederea participării 
la Campionatul Mondial, pro-
gramat în luna  mai, la Novisad 
(Serbia-Muntenegru). De notat 
că selecţionatele masculine ale 
celor două  ţări au fost campioa-
ne mondiale.

La feminin, româncele s-au 
impus foarte clar: 3271-3158 p.d. 
(6-2 la individual), din echipă 
făcând parte şi două gălăţen-
ce, care  au avut o comportare 
bună. Celelalte patru jucătoare 

sunt legitimate la Rapid (două) 
şi la Tg.Mureş (două). Iată reali-
zările individuale: Ioana Goncear 

524, Daniela Muntean 545, Doina 
Baciu 556, Luminiţa Colonişteanu  
554, Cosmina Dumitriu 555 şi 

Elena  Geamăn 537 - ultimele 
două sunt legitimate la Clubul 
ICMRSG. De la oaspete s-au  re-

marcat Simone Bader 563 şi Nicol 
Muller 555.

Şi băieţii au obţinut victo-
ria, chiar dacă la o diferenţă 
mai mică: 3490-3446 p.d. (5-3 
la individual). Între componen-
ţii lotului s-a aflat şi gălăţeanul 
Remus Antimirescu - realizator a 
557 p.d. Ceilalţi jucători au fost: 
Nicolae Lupu - 629  (el evoluează 
în Germania, la Bamberg - echi-
pă cu care va juca ICMRSG în Liga 
Campionilor), Petruţ Mihălcioiu 
(Carpaţi Sinaia) 579, Virgil Dorin 
(Inter Petrila) 574, Dumitru 
Bese (CFR Cluj) 592 şi  Claudiu 
Boanţă 559 (joacă la o echipă din 
Ungaria).

Arbitrul întâlnirii a fost aus-
triacul Ronald Nigl, secondat de 
Marian Constantin (România) şi 
Georg Barth (Germania).

] În selecţionata mascu-
lină nu a evoluat gălăţeanul 
Cosmin Crăciun, care în aceste 
zile s-a aflat în oraşul sloven 
Celje, unde a jucat pentru Cupa 
Mondială. 

Partide 
de verificare 
ale echipelor 
româneşti
TURCIA. Echipa 

Dinamo Bucureşti a 
învins, cu scorul de 3-2, 
formaţia bulgară Levski 
Sofia, într-un meci 
amical disputat în cadrul 
turneului de pregătire 
din Antalya. Golurile 
dinamoviştilor au fost 
înscrise de Şt.Grigorie (2) 
şi Mihalcea.

CIPRU. Echipa Farul 
Constanţa a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 6-
2, selecţionata under-21 
a Finlandei, într-un meci 
amical disputat în cadrul 
turneului de pregătire 
din Cipru. Golurile 
constănţenilor au fost 
înscrise de Baicu (din 
penalti), Florea, Lungu, 
Todoran, V.Gheorghe şi 
Doicaru.

TURCIA. Echipa 
Apulum Alba Iulia a 
terminat la egalitate, 
scor 1-1, meciul amical 
disputat în compania 
formaţiei Kairat Alma Ata 
(Kazakhstan), în cadrul 
turneului de pregătire 
din Turcia. Golul echipei 
din Alba Iulia a fost 
marcat de C.Ciobanu.

ITALIA. Echipa Poli 
Iaşi a câştigat grupa 
A a turneului „Norcia 
Winter Cup” şi s-a 
calificat în semifinale, 
după ce a terminat la 
egalitate, sâmbătă, scor 
0-0, partida cu formaţia 
poloneză Wisla Plock.

TURCIA. Echipa CFR 
Cluj a pierdut, cu scorul 
de 1-2, meciul amical 
susţinut, sâmbătă, în 
compania formaţiei 
ucrainene Ilişiveţ 
Mariupol, ultimul din 
cadrul turneului de 
pregătire din Antalya. 
Golul formaţiei clujene a 
fost înscris de Bruncevici.

ITALIA. Echipa FC 
Vaslui a câştigat, cu 
scorul de 4-0, meciul 
amical disputat 
împotriva formaţiei 
slovene NK Ljubljiana, 
în cadrul grupei B 
a turnelui „Norcia 
Winter Cup”. Golurile 
vasluienilor au fost 
înscrise de Frunză (2), 
Torok şi Pânzaru.

CIPRU. Echipa Poli 
AEK Timişoara a terminat 
la egalitate, scor 0-0, 
meciul amical susţinut, 
în Cipru, în compania 
formaţiei cehe FC Brno.

TURCIA. Echipa 
Universitatea Craiova a 
câştigat, cu scorul de 2-1, 
meciul amical susţinut, 
sâmbătă, în Turcia, în 
compania formaţiei 
ucrainene Volin Luţk. 
Pentru Universitatea au 
înscris Luţu şi Bundea.

Echipele gălăţene de fotbal 
din eşaloanele II şi III şi-au in-
tensificat pregătirile în vederea 
unui start cât mai exact în returul 
campionatului.

FCM DUNĂREA - 
POLITEHNICA GALAŢI 4-2. Meci 
util ambelor echipe, în care divi-
zionara B s-a impus de justeţe. 
Cele şase goluri au fost marcate 
de Nanu, Claudiu Stan, Drăgan 
şi Neny Bihombele - jucătorul pe 
care l-am prezentat în ziarul de  
ieri - pentru  învingători, respec-
tiv Secu şi Benea.

Antrenorii Ion Viorel şi Filip 
Dinu au prezentat formaţiile:

FCM Dunărea: Mirică - 

Ariton, Bozga, Velescu, Nejneru, 
Popliacă, Negraru, Doicaru, 
Cl.Stan, Şotrocan, Nanu. Au  mai 
jucat: Drăgan, Cramer, Neny, 
Milea, Chirciu, Dincă, Stoicescu 
(portar), Borş, Bourceanu,  Batog 
şi V.Tănase.

Politehnica:   Buruiană - 
Fălcaru, Cr.Sârghi, Iosif,  Secu, 
Fl.Sârghi, Năstăsache, Curteanu, 
Murgoci, Dumitran, Pardos. 
Au mai jucat: Tănăsilă, Marcu, 
Benea, Serian, D.Popa., A.Popa, 
Buzdugan, Hanghiuc, Bahnaru.

Miercuri, 16 februa-
rie, ora 15,30, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Politehnica va 
susţine un  nou meci amical, 

parteneră fiind echipa de ju niori  
a CF Oţelul (antrenor - Stelian 
Bordeianu).

PETROLUL   IANCA - JUNKERS  
GALAŢI 2-1. Întâlnirea a fost găz-
duită de terenul din Ianca - com-
plet acoperit cu  zăpadă îngheţa-
tă, care a îngreunat, astfel, foarte 
mult misiunea jucătorilor celor 
două echipe, - după cum ne-a 
informat antrenorul Puiu Antohi. 
Au câştigat gazdele cu scorul de 
2-1 (2-0), golul gălăţenilor fiind 
înscris de Muha.

Miercuri şi sâmbătă, de 
la ora 11,00, Junkers va juca 
cu FCM Dunărea (Stadionul 
„Siderurgistul”).

Multă vreme Galaţiul nu a 
avut echipă în Divizia C. Anul tre-
cut, formaţia Junkers (provenită 
din Sporting Şiviţa) a reuşit acest 
lucru şi iat-o la sfârşitul turului 
pe un onorant loc IV - cu 24 de 
puncte şi plus 6 la „adevăr”, în 
clasamentul Seriei a II-a.

Despre preocupările actuale 
şi de perspectivă, am dialogat 
ieri cu antrenorii acestei gru-
pări, Puiu Antohi şi Pompiliu 
Ionescu.

- Pentru sezonul oficial care 
va debuta pe 16 martie (retu-
rul Diviziei C - n.n.), ne pregă-
tim cu cea mai mare atenţie. 
Antrenamentele au început pe 
17 ianuarie şi au continuat la 
Galaţi, până pe 26 ianuarie. Am 
urmărit readaptarea organismu-
lui jucătorilor la efort şi acomo-
darea cu condiţiile atmosferice.

Din 26 ianuarie şi până pe 5 
februarie ne-am mutat „cartierul 

general” pe Valea Prahovei, la 
Buşteni. Aici accentul a fost pus, 
în continuare, pe pregătirea fizi-
că, pe „încărcarea bateriilor”.

- Care a fost programul 
după Buşteni?

- La reîntoarcerea la Galaţi am 
continuat pregătirile, cu câte un 
antrenament pe zi. Pentru a ve-
rifica stadiul pregătirilor atins 
de elevii noştri, ne-am propus 
mai multe meciuri de verificare. 
Două dintre ele au avut loc deja: 
0-0 cu Dacia Unirea Brăila şi 1-2 
cu Petrolul Ianca, în deplasare.

Desigur că, până pe 16 martie 
- data startului în retur - vom sus-
ţine şi alte partide de verificare, 
prin care jucătorii vor putea să se 
apropie de o formă sportivă cât 
mai bună. Între viitorii parteneri 
de joc se numără două echipe 
constănţene - OIL şi Portul - pre-
cum şi echipe din apropierea 
Galaţiului.

- Ce obiectiv are Junkers în 
momentul de faţă?

- Dacă la început, imediat 
după promovare, ne propuse-
sem o clasare cât mai onorabilă 
şi menţinerea în eşalonul al trei-
lea, în prezent „pretenţiile” noa-
stre au crescut. Echipa a evoluat 
bine, se clasează în imediata 
apropiere a „podiumului”, iar 
programul din retur este unul 
destul de favorabil. În aceste 
condiţii ne ducem cu gândul 
chiar la promovare.

Pentru că avem un lot de ju-
cători foarte tineri (media de vâr-
stă - 21 ani şi 7 luni), ne preocupă 
creşterea în valoare a acestora, 
astfel încât să crească şi valoarea 
echipei.

- Care este lotul Junkersului 
la ora actuală?

- La capitolul noutăţi avem 
două nume - Muha şi Stoica, 
jucători care au evoluat la ti-
neretul şi juniorii Oţelului, iar 
apoi la Mondial Brăila. Acestora 
li se alătură doi juniori - Eduard 
Tismănaru (LPS Oneşti) şi 
Andrei Antohi (fiul antrenorului 
- n.n.). Restul jucătorilor sunt cei 
cunoscuţi: Dumitraşcu, Boros, 
Popa, Dascălu, Clim, Anghelinei 
(fiul preşedintelui CF Oţelul), 
Grigorică, Mogoş, Zain, Mitrea, 
Taşcă, Posea, Ciurea, Metehău, 
Codreanu şi Andrei Ştefan (fiul 
lui Vali Ştefan).

- Vă dorim mult succes în tot 
ceea ce veţi întreprinde!

Sportivi români în întreceri internaţionale

După fotbalişti, a venit rândul popicarilor!

România - Germania 2-0

Încheind  campionatul de  regularitate 
pe locul al doilea

Voleibalistele 
de la CSU Metal 

se gândesc la titlu!

Până la 
play-off, 

însă, în zilele 
de 16 şi 23 

februarie 
vor avea loc 
semifinalele 

„Cupei 
României”, în 
care Galaţiul 

joacă cu 
Rapid 

(primul meci 
- în Capitală), 

iar Dinamo 
cu Ştiinţa 

Bacău.

Fotbal /Deşi la începutul campionatului îşi propusese menţinerea 
în Divizia C

Junkers vrea mai mult!..

Meciuri amicale

va discuta cu voleibalista echi-
pei RC Cannes, Cristina Pârv, 
despre revenirea ei la echipa 
naţională. „Ea şi-a exprimat 
încă din luna ianuarie dorinţa 
de a reveni”, a precizat Vişan. 
Cristina Pârv a refuzat să mai 
răspundă convocărilor la echipa 
naţională, motivând că nu poa-
te lucra cu antrenorul de atunci 
al formaţiei României, Costinel 

Stan. În prezent, naţionala de 
volei este antrenată de Florin 
Grapă. România este calificată 
la turneul final al Campionatului 
European, care se va disputa 
în perioada 17-25 septembrie 
2005, în Croaţia. Reprezentativa 
română a fost repartizată în 
Grupa I, de la Zagreb, alături de 
Polonia, Germania, Azerbaidjan, 
Serbia-Muntenegru şi Croaţia.
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SPANIA. Rezultate înre
gistrate, sâmbătă, în etapa a 23a 
a campionatului Spaniei: Real 
Zaragoza  FC Barcelona 14, 
Valencia  Deportivo La Coruna 
12. Celelalte partide ale rundei 
au avut loc aseară. Clasament: 
1.FC Barcelona 54 puncte, 2.Real 
Madrid 47 p, 3.Valencia 38 p.

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 24a a cam
pionatului Italiei: Internazionale 
Milano  AS Roma 20, Lazio 
 Atalanta 21. Celelalte partide 
ale rundei sau disputat ieri.

GERMANIA. Rezultate în
registrate, sâmbătă, în eta
pa a 21a a campionatului 
Germaniei: Hertha Berlin  FC 
Nurnberg 21, SV Hamburg  VfB 
Stuttgart 21, FC Kaiserslautern  
Hertha Berlin 21, Schalke 04  VfL 
Wolfsburg 30, Werder Bremen  
Borussia Monchengladbach 20, 
SC Freiburg  Hanovra 00, 
Borussia Dortmund  VfL 
Bochum 10. Partidele Arminia 
Bielefeld  Bayern Munchen şi 

Bayer Leverkusen  FSV Mainz 
sau disputat ieri.

ANGLIA. Rezultate înregistra
te în etapa a 27a a campionatu
lui Angliei: Everton  Chelsea 01, 
Birmingham City  Liverpool 20, 
Blackburn Rovers  Norwich 
City 30, Portsmouth  Aston 
Villa 12, Bolton Wanderers  
Middlesbrough 00, Manchester 
City  Manchester United 
02. Partida Arsenal Londra 
 Crystal Palace va avea loc as
tăzi. Meciurile Charlton Athletic 

 Tottenham Hotspur, Fulham 
 Newcastle  United şi West 
Bromwich Albion  Southampton 
au fost amânate.

FRANŢA. Echipele Rennes şi 
FC Nantes au obţinut calificarea 
în optimile de finală  ale Cupei 
Franţei, în urma rezultatelor în
registrate în partidele disputate, 
sâmbătă, în 16imile competiţiei. 
Rennes a învins, cu 20, pe Caen, 
în timp ce Nantes a câştigat, tot 
cu 20, meciul cu amatorii de la 
Saumur. Optimile de finală se vor 
disputa pe 1 şi 2 martie.

TURCIA. Rezultate înre
gistrate în etapa a 20a a cam
pionatului Turciei: Rizespor 
 Galatasaray 03, Ankaragucu 
 Kayserispor 22, Konyaspor 
 Samsunspor 30, Beşiktaş 
 Denizlispor 20. Celelalte me
ciuri ale rundei au avut loc ieri.

PORTUGALIA. Rezultate înre
gistrate, sâmbătă, în etapa a 21a 
a campionatului Portugaliei: 
Belenenses Lisabona  Estoril 
Praia 30, Sporting Braga  

Benfica Lisabona 00. Celelalte 
partide ale rundei au avut loc 
aseară. Clasament: 1.Benfi
ca Lisabona 38 p, 2.Sporting 
Braga 37 p, 3.FC Porto 37 p.

TURCIA. Fundaşul român 
Iulian Miu a înscris un gol în 
meciul pe care formaţia sa, 
Bursaspor, la terminat la egali
tate, scor 11, în deplasare, în faţa 
formaţiei Altay Izmir, în etapa a 
20a a ligii secunde din campio
natul Turciei. Miu a deschis sco
rul în minutul 30.

] Fotbalistul român al echi
pei Beşiktaş Istanbul, Daniel 
Pancu (foto), va fi indisponibil 
aproximativ o lună în urma unei 
accidentări la piciorul drept, 
suferite în timpul meciului cu 
Denizlispor, din etapa a 20a a 
campionatului Turciei.

] Atacantul rapidist Daniel 
Niculae sa accidentat, sâmbătă, 
întrun meci amical cu Unirea 
Urziceni (scor 12) şi nu va putea 
face deplasarea în turneul de 
pregătire din Antalya, progra
mat în perioada 1424 februarie. 
Jucătorului ia fost imobilizat pi
ciorul în ghips, fiind diagnosticat 
cu fisură.

] Magistraţii Judecătoriei 
Piatra Neamţ au dispus achita
rea lui Gheorghe Ştefan, pre

şedinte de onoare al grupării 
Ceahlăul, întrun proces în care 
patru arbitri îl acuzau de insultă 
şi ameninţare cu moartea şi îi 
cereau daune totale de 100.000 
de euro. Incidentele respective 
sau petrecut în pauza meciului 
Ceahlăul  Steaua, disputat la 
Piatra Neamţ, în data de 18 apri
lie 2004, în cadrul etapei a XXIIa 
a Diviziei A, încheiat cu scorul de 
11.

Marian Salomir, Marcel 
Savaniu, Aurel Oniţa şi Lucian 
Dan au scris, în raportul de joc 
al partidei, că actualul primar 
al municipiului Piatra Neamţ ia 
înjurat şi ia ameninţat cu moar
tea.

] Tehnicianul echipei Galata
saray, Gheorghe Hagi, poate să 
vorbească cu presa în perioada 
de două săptămâni în care con
ducerea clubului se află în silen
zio stampa, a anunţat cotidianul 
Fanatik. „Conducerea clubului 
nu va răspunde în nici un fel afir
maţiilor pe care Hagi le va face 
după meciuri, oficialii urmând să 

aplice tactica: «Aşteaptă şi vezi»”, 
scrie Fanatik. Conducerea clu
bului a decis să intre în silenzio 
stampa pentru a evita apariţia 
unor noi tensiuni între oficiali şi 
Hagi.

] Atacantul olandez al echi
pei Manchester United, Ruud 
van Nistelrooy, îşi va relua antre
namentele, după o accidentare 
la tendonul lui Ahile, şi va putea 
evolua în partida dintre repre
zentativele României şi Olandei, 
care va avea loc pe 26 martie, la 
Bucureşti. Van Nistelrooy sa ac
cidentat pe 27 noiembrie 2004, 
în timpul unui meci de campio
nat.

] Disputa dintre Oficiul pen
tru Migrarea Forţei de Muncă 
Iaşi şi gruparea Politehnica, 
pentru obţinerea permisului de 
muncă al fotbalistului sârb Miloş 
Bogdanovici a ajuns în instanţă, 
la Judecătoria Iaşi. Clubul ieşean 
a fost amendat, anul trecut, cu 
suma de 50 de milioane de lei 
pentru angajarea lui Bogdanovici 
ca fotbalist profesionist, fără ca 
acesta să aibă permis de muncă.

HOCHEI. Echipa SC Miercurea 
Ciuc a fost învinsă, sâmbătă, cu 
scorul de 42 (31, 11, 00), de 
formaţia Steaua Bucureşti, în cel 
deal doilea meci al finalei Ligii 
Naţionale de hochei de gheaţă. 
Pentru Steaua au marcat Geru (2), 
Emilianenko şi Adorjan, în timp ce 
gazdele au punctat prin Goga (2). 
În primul meci, Steaua a pierdut 
cu scorul de 45, după prelungiri.

RUGBY. Rezultate înregistra

te, sâmbătă, în etapa a doua a 
Turneului celor Şase Naţiuni la 
rugby: Italia  Ţara Galilor 838, 
Scoţia  Irlanda 1340 (foto) şi 
Anglia  Franţa 1718, după ce 
britanicii au condus la pauză cu 
176.

VOLEI. Rezultate înre gistrate 
în etapa a 14a (ultima) a Seriei 
A1 de volei masculin: Deltacons 
Tulcea  Petrom Ploieşti 30, 
VCM Piatra Neamţ  Steaua 

Bucureşti 31, Fermit Rm.Sărat 
 VCM Constanţa 03, Dinamo 
Delta  Explorări Baia Mare 32. 
Clasament final: 1.VCM Constanţa, 
2.Petrom, 3.Dinamo, 4.Deltacons, 
5.Fermit, 6.VCM Piatra Neamţ, 
7.Explorări, 8.Steaua. Ocupantele 
primelor patru locuri vor întâlni, 
în primul tur din playoff, echi
pele clasate pe ultimele patru 
poziţii, după sistemul 18, 27, 36, 
45. Întâlnirile se vor disputa după 

sistemul cel mai bun din trei me
ciuri.

NATAŢIE. Fostul înotător ve
nezuelean Rafael Vidal, medaliat 
cu bronz în proba de 200 metri 
fluture la Jocurile Olimpice de la 
Los Angeles din 1984, a decedat, 
la Caracas, în urma unui accident 
de circulaţie. Vidal (40 de ani), care 
a câştigat prima medalie olimpică 
la nataţie pentru Venezuela, era 
comentator sportiv.

Gheorghe Arsenie
Pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Robert 
Hoyzer 
a fost 
arestat
Arbitrul Robert 
Hoyzer, aflat 
la originea 
scandalului referitor 
la manipularea 
rezultatelor 
unor meciuri din 
Germania, a fost 
arestat, sâmbătă, şi 
plasat în detenţie. 
Potrivit oficialităţilor 
germane, Hoyzer 
(25 de ani) a fost 
arestat deoarece sa 
considerat că există 
riscul ca acesta să 
părăsească ţara. Pe 
numele arbitrului, 
care a recunoscut 
că a influenţat 
rezultatele a patru 
meciuri, sa emis un 
mandat de arestare 
pentru „complicitate 
la escrocherie” în opt 
cazuri.
Scandalul 
manipulării 
rezultatelor sar 
putea extinde 
şi la meciuri din 
Cupa UEFA, fiind 
menţionată în 
special partida dintre 
Panionios Atena şi 
Dinamo Tbilissi, care 
a atras atenţia unor 
case de pariuri prin 
faptul că sumele 
pariate de unele 
persoane erau foarte 
mari.  Acest 
meci, disputat în 
decembrie 2004, 
a fost arbitrat de 
românul Alexandru 
Tudor.
Un alt arbitru, 
Torsten Kopp, în 
vârstă de 39 de ani, 
a fost exclus din 
arbitraj deoarece 
nu a semnalat 
o tentativă de 
corupţie la adresa 
sa. De asemenea, 
Hoyzer lea spus 
anchetatorilor că un 
alt arbitru suspectat 
în acest scandal, 
Dominik Marks, a 
primit bani pentru a 
influenţa rezultatele 
a două meciuri.
Pe de altă parte, 
preşedintele FIFA, 
Joseph Blatter, a 
anunţat că pariurile 
pe meciurile de 
fotbal vor fi pe 
ordinea de zi a 
Comitetului Executiv 
ce se va desfăşura 
în zilele de 7 şi 8 
martie, urmând 
să fie analizate 
consecinţele 
scandalului din 
fotbalul german. 
Blatter a precizat 
că nu este de acord 
ca jucătorilor, 
antrenorilor, 
conducătorilor de 
club sau arbitrilor 
să le fie interzis să 
parieze.

] FIFA a confirmat că 
51 de fotbalişti, printre care 
Ronaldinho, Şevcenko, Zidane şi 
Beckham, vor participa la „me
ciul de solidaritate” programat, 
marţi, la Barcelona, în beneficiul 
victimelor cutremurului şi valuri
lor seismice din Asia.

] Jucătoarea nigeriană 
Iyabo Abade a fost supusă unei 
operaţii de schimbare de sex şi 
va participa, alături de reprezen
tativa masculină a Nigeriei, la 
Cupa Mondială rezervată selec
ţionatelor under20, competiţie 
ce va avea loc, în perioada 10 iu
nie  2 iulie, în Olanda. Abade (19 
ani) şia schimbat şi numele, ea 
devenind James Johnson.

] Fostul căpitan al echi
pei Benfica Lisabona, Francisco 
Antero Perdigao Calado  „Chico 
Calado” , a decedat la vârsta de 77 
de ani, la un spital din Lisabona. 
Calado a evoluat pe parcursul în
tregii sale cariere (1944  1959) la 
Benfica, câştigând cu această 
echipă de două ori campionatul 
şi de două ori Cupa Portugaliei.

] Fotbalistul echipei Real 
Madrid, Ronaldo, a plătit aproa
pe 60.000 de euro pentru a în
chiria doar pentru o seară cas
telul Chantilly, unde va avea 
loc, astăzi, ceremonia prilejuită 
de consfinţirea relaţiei interna
ţionalului brazilian cu modelul 
Daniela Cicarelli.

] Portarul sloven al for
maţiei NK Ljubljana, Nedzaci 
Botonjici, a decedat în urma unui 
infarct cardiac suferit în timpul 
unui antrenament. Botonjici (28 
de ani) a căzut la pământ în tim
pul antrenamentului şi nu şia 
mai revenit, deşi colegii săi au în
cercat săl resusciteze. Doctorii 
clubului au declarat că nu ştiau 
ca Botonjici să sufere de vreo 
boală.

] Jean‑Pierre Escalettes a 
fost ales în funcţia de preşedinte 
al Federaţiei Franceze de Fotbal, 
devenind astfel succesorul lui 
Claude Simonet (74 de ani). 
Escalettes (69 de ani), care nu a 
avut contracandidat, este fost 
preşedinte al Ligii Federale de 
Fotbal Amator din Franţa.

Pregătiri 
pentru 
Cupa Davis
Lucrările de mo
dernizare a sălii 
„Dumitru Popescu 
Colibaşi”, din Braşov, 
care va găzdui, în 
perioada 46 martie, 
meciul de Cupa Davis 
România  Belarus, 
se află în curs, la sfâr
şitul săptămânii tre
cute începând deja 
montarea covorului 
de zgură. Covorul 
de zgură trebuie să 
fie gata până pe 21 
februarie.
La sală a ajuns şi 
noua tabelă de mar
caj, iar primele scau
ne ce vor fi montate 
în tribună au fost 
aduse deja la Braşov.

Programul echipei gălăţene 
Oţelul în cantonamentul 
din Grecia a continuat, 

sâmbătă, cu încă un meci 
amical, cel deal treilea, disputat 
în compania formaţiei Gloria 
Bistriţa, aflată şi ea în turneu în 
zona oraşului Salonic.

Oţelul sa impus cu scorul de 
20 (00), prin golurile marcate 
de Mozacu (min. 65) şi V.Iacob 
(min. 75). Antrenorul Mihai 
Stoichiţă a folosit, în prima repri
ză, următorii jucători: M.Barbu 
 Rohat, Zeciu, D.Munteanu 

 I.Dragomir, V.Tănase, Izvoranu, 
Crăciun  D.Oprea, V.Iacob, Arm.
Karamian. Pe parcursul jocului 
au mai evoluat Cernea, Mozacu, 
Nemţanu, Bădescu, Mărginean, 
Toporan, Nanu, Ghidarcea şi 
Tudose. Singurii fotbalişti nefo
losiţi în acest meci au fost Borş şi 
Macare.

În minutul 25 al partidei cu 
Bistriţa, Karamian a fost înlocuit, 
din cauza unei accidentări la ge
nunchi, suferită în urma căderii 
după un duel aerian. Medicul 
lotului gălăţean, Mihail Troacă, 

ia recomandat armeanului un 
repaus de 67 zile, la revenirea în 
ţară jucătorul urmând să fie su
pus unui examen cu rezonanţă 
magnetică, pentru a fi determi
nată gravitatea accidentării.

Sâmbătă seara, jucătorii de la 
Oţelul au asistat la partida dintre 
Aris Salonic şi Ergotelis (scor 11), 
din etapa a 18a a campionatului 
elen. Ieri, deşi duminică, Mihai 
Stoichiţă lea rezervat elevilor săi 
două şedinţe de antrenament, 
acelaşi program fiind prevăzut 
şi pentru astăzi. Marţi, gălăţenii 

vor susţine un nou joc amical, 
în compania formaţiei PAOK 
Salonic sau a echipei de divizie 
secundă Panserraikos.

”Oţelarii”   vor  pleca   mier
curi spre casă, dar nu vor ajunge 
direct la Galaţi, ci vor petrece 
câteva zile la Ploieşti, unde au 
programate alte două jocuri 
amicale. Joi vor întâlni, pentru 
a doua oară în această iarnă, 
Chimia Brazi, iar sâmbătă se vor 
confrunta cu Petrolul Ploieşti.

După minisejurul ploieştean 
se va ajunge la Galaţi, unde vor 
urma ultimele pregătiri dinain
tea startului în returul campio
natului. Sezonul de primăvară 
va debuta pe 4, 5 şi 6 martie  cu 
etapa a 16a. În această rundă, 
Oţelul va juca, pe teren propriu, 
cu FCM Bacău (în tur 10 pentru 
moldoveni). Meciul va putea 
fi urmărit şi pe micul ecran  la 
Telesport (sâmbătă, 5 martie, ora 
15.00).

CSU ‑ trei 
victorii la volei

]  Timp  de trei 
zile, Sala „Florin Balaiş” 
a găzduit  meciurile  
turneului al doilea de 
promovare în Divizia A1 la 
volei feminin. Foarte bine 
sa comportat echipa CSU 
Galaţi  (antrenor, Ileana 
Berdilă) care a obţinut 
trei  victorii: 31 cu CSU 
Metal, 30 cu CSS Oneşti 
şi 30 cu Constructorul 
IOR Bucureşti. Cea  dea  
doua echipă a Galaţiului  
CSU Metal a obţinut două 
succese: 30 cu Oneşti şi 
31 cu IOR şi a pierdut cu 
13 în faţa  CSU.

După două turnee, 
pe primul loc  se află 
CSU Metal  cu 11 punc
te, urmată de CSU  10 p, 
Constructorul IOR  8 p şi 
Oneşti  7 p.

Următoarele două tur
nee vor avea loc la Oneşti 
(46 martie) şi  Galaţi  în 
organizarea CSU Metal.

] În cea dea IIa eta
pă a returului Diviziei 
B de baschet masculin, 
LPS Galaţi a jucat cu 
Axiopolis Cernavodă 
 fostă divizionară A. 
Oaspeţii sau impus cu 
scorul de 6650. De la 
gălăţeni sau evidenţiat 
Dragoş Lungeanu  18 
puncte, Bogdan Sandu  şi 
Bogdan Paţilea  câte  14.

] Se fac pregă tiri 
pentru Campionatul 
Judeţean de fotbal în 
sală (futsal), competi
ţie organizată de către 
Asociaţia  Judeţeană 
Galaţi. Competiţia se 
va desfăşura în Sala 
„Siderurgistul”, echipele 
fiind formate din 6 ju
cători (5+1). Formaţiile 
care doresc să participe 
la  acest turneu se pot 
înscrie la A.J.F. Galaţi, str. 
Stadionului nr. 1 (lângă 
Sala Sporturilor  din  car
tierul „Dunărea”), telefon 
414466, începând de as
tăzi, 14 februarie a.c.

] Asociţia Judeţeană 
„Sportul pentru Toţi” 
va organiza, în parte
neriat cu Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, 
Şcoala  Nr.13 „Ştefan cel 
Mare” şi Direcţia pentru 
Sport, un curs de formare 
a instructoriloranimatori 
pentru acest domeniu de 
activitate. Preşedintele 
AJSPT, Cornel Neştian, in
tenţionează ca acest curs 
să înceapă la sfârşitul lu
nii februarie, lectorii fiind 
selecţionaţi din cadrul 
facultăţilor gălăţene.  În 
final, absolvenţii vor pri
mi calificarea de instruc
tor (animator) pentru 
activităţi recreative şi ne
competiţionale. 

FotBAl În turneul din Grecia

Oţelul a învins 
Gloria Bistriţa

Între VestiAr şi GAzon Daniel Pancu 
va fi indisponibil 
o lună

Goluri, Goluri...

Valencia 
a pierdut acasă!

Jucătorii brazilieni Da Silva 
Marquez şi Eduardo Mogri au 
semnat contracte pe o pe
rioadă de doi ani şi jumătate 
cu gruparea Universitatea 
Craiova. În contractele celor 
doi este prevăzută o clauză 
potrivit căreia acordurile vor 
fi reziliate în cazul în care bra
zilienii nu se vor acomoda cu 
clima din România.

Patronul Dinel Staicu a mai 
declarat că este interesat de 
serviciile jucătorului rapidist 
Sabin Ilie, care se află în ulti
mele şase luni de contract şi 
a fost exclus din lot de grupa
rea bucureşteană.

În acelaşi timp, 
Universitatea ia eliberat car
tea verde fostului atacant 
al formaţiei, camerunezul 
Jeremie Njock, după ce a 
primit 100.000 de euro de la 
gruparea belgiană Mons.

Craiova 
a cumpărat 
doi brazilieni

Flash fotbal

CoMpetiŢii 
ştiri  RezultAte Steaua a câştigat la Miercurea Ciuc
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

[AgendA
ViAţA 20 Liberă

Luni, 14 FebruArie 2005

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

14 februarie

Casandra

1779 ‑ Încetează din viaţă 
JAMES COOK (n. 1728), celebru na‑
vigator şi explorator britanic.

1821 ‑ Încetează din viaţă PETRU 
MAIOR (n.1761), ilustru cărturar ilu‑
minist, filolog şi istoric, unul dintre 
“corifeii Şcolii Ardelene”, militant 
de seamă pentru drepturile cul‑
turale şi politice ale românilor din 
Transilvania.

1840 ‑ Se naşte  CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor francez. 

1851 ‑ Se înfiinţează, la Paris, 
“Junimea Română” ‑ societate poli‑
tică şi culturală a tinerilor studenţi 
români din capitala Franţei.

1883 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
MANOLACHE,(m?)  prozator, drama‑
turg, laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1888 ‑ Se inaugurează “Ateneul 
Român”, cu o conferinţă ţinută de 
scriitorul Al. Odobescu. Acest edi‑
ficiu cultural monumental a fost 
construit între 1886‑1888 prin stă‑
ruinţa lui Constantin Esarcu, după 
planurile arhitectului francez A. 
Gaveron, pe bază de subscripţie 
publică sub lozinca “Daţi un leu 
pentru Ateneu!”...

1891 ‑ Se naşte GHEORGHE 
BANEA (m. 1957), prozator, peda‑
gog, laureat cu premii şi distincţii, 
printre care Premiul “I. Heliade 
Rădulescu” al Academiei Române.

1892 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
STOIKA (m. 1916, pe front), poet, 
traducător.

1901 ‑ Se naşte MILTIADE FILI‑
PESCU (m.1993), paleontolog, 
mem bru al Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte ION CĂLUGĂRU 
(m. 1956), prozator, dramaturg, ga‑
zetar.

1906 ‑ Se naşte EUGEN 
MACOVSKI (m.1985), biochimist, 
biolog, membru al Academiei 
Române.

1907 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
VRÂNCEANU (m. 1977), poet, tra‑
ducător.

1927 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN  MILLE (n. 1861), 
poet, prozator, ziarist.

1928 ‑ Se naşte RADU CÂRNECI, 
poet, traducător, publicist.

1930 ‑ Se naşte ELENA 
CHELARU‑UŢĂ, pictoriţă.

1931 ] Se naşte GHEORGHE 
ACHIŢEI, eseist, estetician. 

] Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de tea‑
tru şi film, cadru didactic şi rector 
(1981‑1985) la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică. 

1932 ‑ Se naşte ANCA BALACI, 
prozatoare, traducătoare.

1935 ‑ Se naşte  GRIGORE 
VIERU, poet, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1937 ] Se naşte DUMITRU 
ŢEPENEAG, prozator, eseist, tradu‑
cător. Din 1972 trăieşte la Paris.

] Se naşte DAMIAN NECULA, 
poet, prozator.

] Se naşte MIHAI 
GRAMATOPOL, eseist, traducător.

1943 ‑ Se naşte CRISTIAN 
BREAZU, sculptor.

1945 ‑ Se naşte MIHAI 
CANTURIANI, traducător.

1946 ] Se naşte MARCEL POP 
‑ CORNIŞ, eseist, critic literar, tra‑
ducător, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Traduceri (1982). 
Din 1983 stabilit în Statele Unite. 

] A început să funcţione‑
ze primul calculator electronic 
Eniac (conceput în anul 1943, la 
Universitatea din Pensylvania). 

1947 ‑ Încetează din viaţă I. 
BOTEZ (n. 1872), istoric literar, 
eseist.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
OSCAR HAN (n. 1891), sculptor.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE MACIU (n. 1904), isto‑
ric, membru corespondent al 
Academiei Române.

1995 ‑ Încetează din viaţă I. 
HOLBAN (n. 1916), psiholog, eseist.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Mega TV
canal propriu

LocalTV
14 februarie

ReŢeTA ZIleI

Cinema
11 ‑ 17.02. 2005

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi 
 fără un sfert
8,45 Desene animate
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 La poliţie sau la 

mănăstire?
 (comedie, Franţa, 2003) p. III
 cu D. Lavanant
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu‑Gi‑Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
16,55 Sănătate 
 pentru toţi
17,25 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Un român cucereşte 

America
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Reporteri 
 de Valentine’s Day
21,40 Concert Direcţia 5
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
0,30 Luna amară
 (dramă,  coprod., 1992)
 cu Hugh Grant, Kristin Scott 

Thomas 
2,50 Jurnalul TVR (r)
3,50 Pavilionul 
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Patsy Kensit, D. Riordan
5,25 Sănătatea pentru toţi (r)
5,50 Destine 
 secrete (s)

7,00 Miracole (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Minorităţi 
 sub dictaturi (r)
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 H...ora 
 prichindeilor (r)
10,30 D’ale lui Mitică (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro‑Dispecer
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Colegiul  ciudăţeniilor (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: MGA 

Bucureşti ‑ AFC Bodu
20,30 Chipuri şi vederi din 

România
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews pentru România
22,15 Guinevere (dramă 

romantică, SUA, 1999) 
0,35 Districtul (s)
1,25 Magazin IT (r)
1,55 Euro‑Dispecer 
2,00 Soraya (r) (dramă, coprod., 

’03) ultima parte
3,45 Jurnalul Euronews pentru 

România(r)
4,00 Lecţia de privit (r)
4,45 Districtul (s)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator. Sport
8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura  presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Sue Thomas (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Visul unei nopţi 
 de vară (comedie, SUA, 

1999) cu Rupert Everett, 
Calista Flockhart

16,00 Observator
16,45 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
18,55 Meteo
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Cei mai frumoşi ani
 Ediţie specială de Sf. 

Valentin
22,15 Marius Tucă Show
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
0,30 Comedia animalelor
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
2,45 Călătorie în timp (s)
3,15 Benny Hill (r)
3,45 Sue Thomas (s/r)
4,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s)
5,30 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)

7,30 Ministar (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Teleshopping
8,30 Ed (s/r)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul 
 şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Ed (s/r)
 cu Thomas Cavanagh
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica 
 cu Monica Puiu
20,00 Dincolo de limite
21,00 Trădaţi 
 în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi  în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Sanremo 2004
0,15 Documentar
1,00 Focus (r) 
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu
3,00 Clubul  
 de noapte 

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,05 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 O lume dispărută (s/r)
11,00 Şapte mirese pentru şapte 

fraţi (r) (muzical, SUA, 1954)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Căsătorie 
 de formă
 (dramă, SUA, ’98)
 cu Jane Seymour 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Artista, dolarii şi ardelenii
 (western, România, 1979)
 cu Ilarion Ciobanu, Mircea 

Diaconu
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia 
 campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
 cu N. Henstridge
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Profeţii 
 despre trecut (r) cu Mihai 

Codreanu
3,15 ProVest (r)
4,15 Parte de carte (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
5,30 ProMotor (r)
6,00 Teo (r) cu Teo Trandafir

7,30 Club 700 (r)
8,15 Concert Natalia Lafourcade 

şi David Bisbal
9,00 Al şaptelea cer (s/r)
10,15 Fetele Gilmore  (s/r)
11,30 Şapte femei (s)
12,15 Numai iubirea  (s/r)
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
16,30 Pădurea blestemată (s)
 cu Gabriel Soto
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Gitanas (s) cu Ana de la 

Reguera, S. Lisazo
20,00 Rubi (s)
22,00 De 3 X femeie 
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri  adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,00 Îndrăgosteşte‑mă de tine! (r)
5,15 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri  adevărate (r)
6,00 Iubirea mea, păcatul (s/r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul
 realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,45 Ziarul 
 realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r)
15,15 Realitatea 
 medicală 
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţa
 în direct
 cu Carmen Toma
19,00 Realitatea 
 zilei
 cu Mihai  Tatulici 
 şi Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
22,15 Zece 
 şi un sfert
23,15 Vorba lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Austin Powers: 
Goldmember

 (comedie, SUA, 2002)
9,35 Din nou acasă (dramă, Marea 

Britanie, 2001) cu Jessica Fox
11,20 Venus  şi Marte
 (dragoste, Germania, ’01) cu 

Julie Bowen
12,55 Banda Olsen şi submarinul
 (aventuri, Danemarca, 2003)
14,35 Prima  dragoste
 (dragoste, SUA, ’02)
16,20 Lara Croft:  Tomb Raider
 (acţiune, SUA, 2001)
 cu Angelina Jolie
18,00 Vânătorul 
 de dinozauri
 (aventuri, 
 Canada, ’00)
19,30 Pe platourile  de filmare
20,00 Chicago
 (muzical, SUA, 2002)
 cu Renée Zellweger, Richard 

Gere
21,55 Uşuraticul
 (comedie, 
 SUA, 2001)
 cu Jack Black
23,50 Inamicul  e aproape
 (război, SUA, ’01)
 cu Joseph Fiennes

12,00 Mari 
  pictori (r)
12,30 Noile aventuri 
  ale lui Black 
  Beauty (s/r)
13,00 Concert 
  de prânz
14,00 Curs 
  de engleză (r)
14,30 Legendele 
  automobilismului
15,00 Identităţi
15,30 Seri 
  muzicale (r)
16,25 Ducesa 
  din Duke 
  Street (s) 
17,25 Curs 
  de engleză
17,55 Pier Paolo 
  Pasolini
18,50 Jurnal 
  cultural
19,00 Mari 
  pictori
19,30 Noile aventuri 
  ale lui Black 
  Beauty (s/r)
20,00 Nu te mai 
  prosti! (s)
20,30 Dilemele 
  istoriei
21,45 Jurnal 
  cultural
22,00 Mama Roma
  (dramă, Italia, 1962)
23,45 Alain 
  Bashung (II)
0,45 Jurnal 
  cultural

Chicago 
(muzical, SUA‑Canada, 2002) HBO, ora 20,00

Cu: Renée Zellweger, Catherine Zeta‑Jones, Richard Gere, Queen Latifah. 
Titlu original: Chicago

Macaroane 
cu fasole verde

Ingrediente (pentru 4 por‑
ţii): 500 g fasole verde, 800 g 
roşii, 1 ceapă, 125 g slăninuţă 
afumată (bacon sau kaizer), 4 
linguri ulei, sare, piper, 400 g 
macaroane scurte, 1/2 legătură 
de pătrunjel verde

Mod de preparare:  Se spală fa‑
solea, se scurge şi se taie bucăţele. 
Roşiile opărite se curăţă de pieliţă 
şi se taie mărunt. Ceapa curăţată 
se toacă, iar slăninuţa se taie fâşii 
ceva mai late. 

Se prăjeşte slăninuţa în uleiul 
încins, se scoate din tigaie şi în 
locul ei se pune ceapa, care se 
căleşte câteva minute. Se adaugă 
roşiile, se sărează, se piperează şi 
se lasă să fiarbă încet, fără capac, 
circa 5 minute. 

Fasolea şi macaroanele se fierb 
circa 12 minute în apă cu sare. 

Pătrunjelul spălat şi zvântat se 
toacă mărunt. Se scurg macaroa‑
nele şi fasolea, se amestecă cu slă‑
ninuţa, pătrunjelul tocat şi roşiile, 
se presară eventual cu parmezan 
sau caşcaval ras şi se servesc ime‑
diat.

Rodica 

8,00 Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00  Obiectiv Express(r); 10,30 
Film artistic (r); 12,00  Închiderea pro‑
gramului; 18,30  Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Viitorul trecutului ‑ emisiune de Ioan 
Manole; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv. Realizator Dan Pantea; 21,30  
Obiectiv Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Weekend plăcut(r); 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim‑plan; 12,00  Zoo 
Mania; 12,30  Oraşul meu (r); 13,00  
Prim‑plan; 13,05  Prima pagină; 13,30 
Student Club; 14,30 Muzică: Bere 
Gratis;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim‑plan; 15,05  Fără anestezie; 
16,00  Prim‑plan; 16,05 Prima pagi‑
nă; 16,15  Cartea profului de română; 
16,30 Mărturiseşte‑ţi iubirea!; 17,00  
Prim‑plan; 17,05  Mărturiseşte‑ţi 
Iubirea!; 18,00  Prim‑plan; 18,05  
Mărturiseşte‑ţi iubirea!; 18,30  
Prim‑plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00  Medicina în di‑
rect; 21,00  Ofensiv; 22,00  Prim‑plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 7 di‑
mineaţa (r).

TV Galaþi
prima

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

„Central” – Hoţ de diamante (After 
the sunset): comedie, regia Brett Ratner, 
cu Pierce Brosnan; Salma Hayek ‑ ore‑
le: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;  17,30; 19,30. 
Luni şi vineri spectacolele încep la ora 
11,30.  „Republica” – Efectul gemene‑
lor (The twins effect): Acţiune, aventuri; 
regia Dante Lam, cu Charlene Choi, Jackie 
Chan ‑ orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni 
‑ preţ redus.  „Ţiglina” ‑ Resident Evil II 
(horror) ‑ orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 
19,00. 

Nu vă mai învinovăţiţi 
pentru nefericirea altora! 
Sunteţi responsabil(ă) doar 
de ceea ce faceţi şi spuneţi, 
nu de alte probleme.

Priviţi cu detaşare un fe‑
nomen care v‑ar fi creat multe 
emoţii până de curând. Acum 
însă observaţi cu uimire că nu 
vă spune nimic.

Vă este dor de o persoană 
de care aţi fost apropiat(ă) 
mult timp şi pe care aţi ajuns 
să o îndrăgiţi pe nesimţite. 
Încercaţi să o găsiţi.

Răspundeţi pozitiv unei 
oferte de angajare, cu atât 
mai mult cu cât este exact 
ceea ce vă doreaţi. Sărbătoriţi 
cu persoana iubită.

Sunteţi mulţumit(ă) pen‑
tru că reuşiţi să aveţi un con‑
fort financiar la care nici nu 
speraţi cu ceva timp în urmă. 
Plănuiţi investiţii.

Cineva are nevoie de aju‑
torul dvs. Dacă aţi acorda un 
pic de atenţie şi altora, v‑aţi 
da seama despre cine este 
vorba.

Nu vreţi cu nici un preţ să 
renunţaţi la punctul dvs. de 
vedere, chiar dacă încăpăţâ‑
narea aceasta vă dezavanta‑
jează în ochii şefilor.

Faptul că nu vă ascundeţi 
prietenia cu o persoană nu 
tocmai bine văzută, îi bagă pe 
mulţi la păreri. Dar nu vă con‑
formaţi curentului general.

Reveniţi asupra unei de‑
cizii imediat după ce aceasta 
a fost luată. Nu este prea târ‑
ziu, dar este obositor pentru 
ceilalţi.

Sunteţi implicat(ă) în pre‑
gătirea  unei festivităţi. Sufe‑
riţi  de mai mult entuziasm 
decât ar fi cazul şi asta condu‑
ce la anumite concluzii.

Reamintiţi cuiva despre o 
datorie morală pe care o are 
faţă de dvs. Poate că nu face 
impresie prea bună, dar în 
mod sigur ceva se schimbă.

Vă daţi  interesul să învă‑
ţaţi, dar este evident faptul că 
sunteţi făcut(ă) dintr‑un aluat 
destul de tare. Nu puteţi fi do‑
borât(ă) de nişte prostii.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei şi Basarabiei, pe bu‑
levardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24  ‑ în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Tudor Vladimirescu; pe Drumul 
Naţional (DN) 26 – la Vânători, Şiviţa, Tuluceşti şi Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ) 
251 – la Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.   

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00.

Persoanele interesate se vor adresa 
la intrarea C.

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as‑
tăzi, 14.02.2005:

agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  
agent vânzări; asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan;  
asistent medical generalist (absolvent 
2004); betonist; bucătar;  confecţio‑

ner‑asamblor articole din textile;  dul‑
gher (exclusiv restaurator); electrician 
în construcţii;  faianţar; fierar betonist; 
frigotehnist; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer mecanic 
(confecţii metalice);  inginer tehnolog 
(metalurg);  îngrijitoare copii; instala‑
tor apă, canal; instalator încălzire cen‑
trală şi gaze; instalator instalaţii tehni‑

co‑sanitare şi gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic;  
librar (absolvent 2004); lucrător co‑
mercial (absolvent 2004);  macaragiu; 
maistru construcţii civile, industriale şi 
agricole; maistru instalaţii navale; mai‑
stru lăcătuş, construcţii metalice na‑
vale; maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; maşinist maşi‑

ni speciale fără aşchiere;  montator pe‑
reţi şi plafoane din gips carton; munci‑
tor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; ospătar; parchetar‑linolist; 
preparator produse lactate; revizor 
contabil;  sudor autogen; sudor elec‑
tric; vânzător; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Nouă săptămâni 
şi jumătate 

(dramă, SUA, 1986) Naţional TV, ora 22,00
Cu: Kim Basinger, Mickey Rourke. Titlu original: 9 1/2 Weeks

Fiona şi Nigel Dobson fac o 
călătorie cu vaporul, din Turcia 

în India. Pe vas, ei fac cunoştinţă 
cu o tânără şi fermecătoare fe‑

meie şi cu soţul ei Oscar, invalid. 
Pe măsură ce se cunosc mai 

bine, Oscar îi povesteşte noului 
prieten dramatica lui poveste de 

dragoste, dominată de o pasiune 
distructivă, care începe ca o fe‑
erie, dar sfârşeşte ca un coşmar. 

Un film impresionant despre 
pasiune şi ură, despre dragoste 

şi moarte.

Totul a început cu un schimb de 
priviri pline de subînţelesuri. El o 
îmbie deschis la o relaţie erotică 
experimentală. Ea îi cedează, 
abandonându‑se total. 
Sunt inventivi, posesivi. Cei doi îşi 
vor crea o lume personală, intens 
sexuală, în care orice este permis. 
“Nouă săptămâni şi jumătate” a 
făcut înconjurul lumii, a stârnit 
controverse. Rămâne în continuare 
“fierbinte”.

Lună amară 
(dramă, Anglia‑Franţa, 1992)

TVR 1, ora 0,30
Cu: Hugh Gant, Kristin Scott Thomas, Peter Coyote, Emmanuelle . 

Titlu original: Bitter Moon

“Chicago” este un spectacol ale 
cărui elemente cheie sunt intriga, 
dragostea, trădarea, rivalitatea 
şi prietenia, o competiţie de 
muzică şi dans care depăşeşte 
graniţa dintre realitate şi ficţiune. 
Filmul capătă două dimensiuni: 
realitatea oraşului Chicago, 
aflat în perioada prohibiţiei, şi 
interpretarea suprarealistă dată 
de protagonista Roxie Hart acelei 
lumi. 

]
‑ I‑am cumpărat soţiei o 

maşină nouă. Ieri m‑a sunat şi 
mi‑a spus: „A intrat apa în car‑
burator”.

‑ Dar unde e maşina?
‑ În lac.
]
‑ Secretul căsniciei noastre 

longevive? Mergem de două 

ori pe săptămână la restaurant: lu‑
mina slabă a lumânărilor, mâncare 
bună, muzică în surdină, dans lent. 
Ea merge miercurea, iar eu, sâmbă‑
ta...

]
‑ Bărbatul când vine acasă vrea 

să găsească mâncarea pe masă.
‑ La fel şi femeia căsătorită.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

 Lipan

Cotele apelor Dunãrii
din 13 februarie 2005
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Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă - maga-
zin” de sâmbătă:

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL ŞI VERTICAL: STRATIFICA; TRADATORI; RACOLATA; ADORARE; TALANI; ITARI; FOTE; 
IRA; CI; A.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: PATALAMALE; ACAPARATOR; CUPIDITATE; AM; CA; ISO; LUNA; USA; F; IL; 
LANA; SE; TAB; RARITE; OTICE; INAR; ROL; AS; CRI; IREALITATE.

RECONSTITUIRE CIFRATĂ ‑ SOLUŢIA: ANA BLANDIANA; TRIBUNA.
ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: CEASORNICĂRIE.
RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: MIHAIL SADOVEANU; ZODIA CANCERULUI; VENEA O MOARĂ PE SIRET.
INTEGRAMA ARTIFICII ‑ ORIZONTAL: S; S; P; O; ATE; N; SPITALIZAT; CRET; ARATATOR; CHETA; ALO; ETANSARE; AC; ANI; 

AR; AVERE; A; STIRI; IO; AT; ROM; UZ; LS; MARINAR; TRATATE; PINI; AM; ATERIZAT; ITIRE.

Grădini de 
vară
Rămas pe 
dinafară

Vedeta serialului “Totul des‑
pre sex” a semnat un contract 
pentru producerea propriului 
parfum! Sarah Jessica Parker 
este extrem de încântată de 
această afacere, chiar dacă par‑
fumul se află, deocamdată, doar 
pe hârtie, întrucât esenţele fo‑
losite şi numele sub care va fi 

înregistrat produsul sunt încă în 
faza de proiect. Singura dorinţă 
a actriţei este ca parfumul să fie 
cu adevărat fresh! “Vreau să fie 
ceva discret, nu agresiv. Nu‑mi 
doresc ca persoanele care vor 
folosi parfumul să miroase de 
la o poştă. De fapt, parfumul 
va fi acea parte din viaţa mea 

pe care o voi împărtăşi tutu‑
ror fanilor şi trebuie să fie ceva 
proaspăt, feminin şi discret”, a 
explicat Sarah Jessica Parker. 
Până acum  se ştie sigur doar că 
parfumul va fi lansat la sfârşitul 
acestui an!

Codrin Arsene

Actriţa americană Kirstie Alley nu se sfieşte să declare 
că este îndrăgostită nebuneşte de colegul său de breaslă 
John Travolta. Kirstie susţine că ar fi încercat să‑l cuce‑
rească pe celebrul actor atunci când lucrau împreună la 
filmul “Look Who’s Talking”, dacă nu ar fi fost prietenă cu 
soţia acestuia, Kelly Preston. “Îl ador pe John, sunt nebu‑
nă după el. Dacă soţia lui, Kelly, nu mi‑ar fi una dintre cele 
mai bune prietene, cred că nimic nu m‑ar opri să am o 
relaţie cu el. Totuşi, asta mă costă foarte mult pentru că 
de obicei obţin tot ceea ce vreau, iar John este mai mult 
decât mi‑am dorit vreodată”, a recunoscut Kirstie.

Codrin Arsene

Cernavodă   62 cm     + 18 cm
Hârşova 136 cm +   3 cm 
Brăila   190 cm +   5 cm 

GALAŢI  210 cm staţ.
Isaccea  183 cm staţ.
Tulcea  157 cm ‑1 cm

 
Din condei în condei

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Şoimi 
vs. porumbei

Sarah Jessica 
Parker vrea 
parfumul ei

Kirstie Alley este moartă 
după John Travolta

ŞTIAŢI Că] autorităţile chineze vor măsura 
Everestul, cel mai înalt vârf muntos al lumii, pentru că 
există temeri potrivit cărora acesta s‑ar fi micşorat în ul‑
timele decenii?

NOROI DUPă NOROI] După ce a fost îngropat 
în noroi fierbinte când vulcanul de pe Muntele Vezuviu 
a erupt în anul 79 d.Hr., oraşul antic Herculaneum este 
acum “inundat” de picăturile acide de excremente apar‑
ţinând porumbeilor. Situaţia a devenit atât de gravă, încât 
autorităţile au adus şoimi care să sperie sutele de porum‑
bei care şi‑au găsit adăpost în ruinele fostului oraş roman 
înfloritor.

UN ALT fEL DE PROTEST] Un bulgar a stat o zi 
întreagă într‑un coşciug în semn de protest faţă de decizia 
autorităţilor prin care locuitorii oraşului Varna sunt obli‑
gaţi să plătească o taxă de patru euro pe săptămână pen‑
tru a putea ajunge la cimitirul local. Este vorba despre o 
taxă pentru a putea circula în afara oraşelor, iar dispoziţia 
vizează şi strada pe care se află... cimitirul. Sună cunoscut 
acest tip de dare.

 

Han la dru‑
mul mare
Luate de 
nas

Se scurge iarna 
de pe streşini...
Foto: 
Vasile Caburgan

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi considerabil. Pe întreg 
parcursul intervalului se vor semna‑
la precipitaţii, sub formă de ploaie şi 
lapoviţă, cu şanse de transformare 
în ninsoare pe timpul nopţii. Pe fon‑
dul unui cer acoperit, vântul va sufla 
cu viteze de 10‑25 km/h, din sector 
sudic şi sud‑estic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 5 şi 7°C, 
în timp ce minimele se vor situa între 
2 şi 4°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Rămasă în 
urmă
Cap de 
găină!

Îmbrăcă ‑
minte

Victimele 
croitorilor

Nu am înţeles nici după 
patru ediţii “Ce vor fetele?” 
de la Prima Tv. Cert este că 
actriţa Cristina Stamate duce 
tot greul, fiind sufletul, sa‑
rea şi piperul emisiunii. Fără 
ea, sigur ne‑ar prinde som‑
nul în faţa micilor ecrane. 
Cu toată stima şi respectul 
pentru reprezentantele se‑
xului frumos, le recoman‑
dăm călduros să‑şi schimbe 
designerul vestimentar. S‑o 
luăm în ordine. Andreea 
Raicu era înveşmântată într‑
un soi de capoţel satinat, 
scurt de tot, încât de la dis‑
tanţă a‑i fi putut să juri că e 
manichiuristă pe la vreun 
salon de înfrumuseţare mai 
răsărit. Cristina Stamate pur‑
ta un caftan galben, lung şi 
de la o anumită depărtare 
părea un pompier american 
în exerciţiul funcţiunii. Ada 
Teslaru era înţolită la fel de 
anost ca de obicei. Nu ştim 
ce demon croitor a trans‑
format‑o pe Sanda Ladoşi 
într‑o motociclistă, răstur‑
nându‑i în freză o cratiţă cu 
sarmale. Singurul îmbrăcat 
de Doamne‑ajută era invita‑
tul, Mihai Constantinescu. ] 
Că veni vorba de haine şi de 
coafuri, nu‑i putem trece cu 
vederea pe flăcăii de la “The 
Flavours 3 bucătari”. Mai că 
te apucă invidia când îi vezi 
ce bine se descurcă la coada 
cratiţei. În acord cu specifi‑
cul emisiunii, băieţii au nişte 
freze de zici c‑au fost coafaţi 
cu cuţitul special de curăţat 
legume, răzătoarea, telul şi 
celelalte unelte de bucătă‑
rie. Pe ţestele lor, suprafeţele 
rase în dungi sau cu model 
alternau cu ţepii de arici şi 
cârlionţii daţi cu gel. ] De 
când s‑au lansat, “Haiducii” 
nu renunţă cu nici un chip 
la nădragii maron‑bejulii din 
piele de pielozaur, de care ar 
fi mândru şi un văcar ameri‑
can. Până acum i‑au asortat 
cu câte o cămaşă şi o vestă 
de şerif, la brâu având înfipt 
câte un pistol. Costumaţia 
de panduri ai epocii de vini‑
lin a trebuit adaptată pentru 
că erau invitaţi la “Fresh Club 
Party” în calitate de compo‑
nenţi ai echipei naţionale de 
fotbal a  artiştilor. Aşa  că fe‑
ciorii de lele şi‑au tras câte un 
tricou galben ca lămâia şi au 
păstrat deja  celebrii panta‑
loni. Arătau absolut pitoresc, 
mai ales că sub tricoul scos 
pe dinafară al unuia dintre ei 
se iţea forma pistolului.

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

Trageri în 
gol
Domolită

Ţine de 
telepatie
Veneraţie 
exagerată

Întinse la 
orizontală
Cutezătoare

Antenă
În capul 
mesei!

Unu!
Merge ca 
racul

Trândav
Cuvânt la 
jumătate

Document
Blocaj la 
rugbi

Trup gol!
Întreţinut 
de femei

Cură la 
Amara!
Scurte 
momente

Şorţ la ţară
Manual

Priveşte, 
altfel zis

Deschişi la 
culoare
În faţa 
icoanei!

Misterioşi
Bombă de 
consum

Unică!
Plin de 
bani!

Sfârşit
Unse!

Maşina 
timpului
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viaţa 22 Liberă

Luni, 14 Februarie 2005
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Pe mine mă “entuziasmează” mania cu care ridicăm 
nimicurile la rang de evenimente şi mai ales ambiţia 
cu care ne facem că nu vedem tva‑ul pe sentiment.  

Iaca, s‑a găsit românul să‑şi dea de treabă şi de cheltuit: 
în toiul iernii s‑a băgat amor proaspăt şi undeva, în ca‑
lendare, s‑a dat dezlegare la îndrăgosteală. Nu mă spe‑
rie comercialul care ne umple vieţile, ci moţocii care iau 
prim‑planul, determinând encefalul să reacţioneze mai 
mult la stimuli externi, roz cu panglici, decât la propriile 
idei, obţinute în urma greului proces al gândirii coerente.

Diferenţa dintre peceriştii care‑mi puneau cnutul ideo‑
logic pe spinare şi mă trimiteau la muncă patriotică să 
depăşesc planul cu ocazia zilei de naştere a tovarăşului şi 
capitaliştii care‑mi bagă creditul în buzunar şi mă trimit la 
cumpărături e că acum, dacă mă trece pofta chiţcuielii, nu 
mai sunt băgat în şedinţa B.O.B, cu vaste şanse de autocri‑
tică mincinoasă, ci în gura lumii că‑s naşpa şi nu pun botul 
la trendu’ hăhăielii.

Şi ritmul. E acelaşi. Departamentul justificări îşi face‑n 
continuare munca de înzorzonare a calendarului: ianuarie 
‑ reducerile de iarnă, februarie ‑ Valentine’s cutare, martie 
‑ 1 şi 8, aprilie ‑ Învierea, mai ‑ 1 şi antrenamentul micilor 
la iarbă verde, iunie ‑ a copilului şi concediul la mare, iu‑
lie ‑ concediul la munte, august ‑ concediul în străinătate, 
septembrie ‑ reducerile de vară, octombrie ‑ ceva cu re‑
colta, noiembrie ‑ arhanghelii, decembrie ‑ doi moşi şi niş‑
te pocnitori. Nici un salariu nu scapă de dijmuirea‑n grup, 
la casa de marcat.

Iar asta, cu Valentin cutare, e mama spaimei de ridicol. 
Fibrilaţia copulării asmute consumatorul pe nervii dihă‑
niilor de galantar, într‑un iureş siropos care‑ascunde în 
adâncuri marea dandana a noţiunii “sincer”. Şi fenomenul 
îndrăgostelii dă ca naiba‑ntr‑o ţară care divorţează pe 
ruptelea şi care, dac‑a fost în stare să ridice pe cele mai 
înalte culmi capitalismul de cumetrie, e limpede că n‑are 
nici o şansă s‑o scoată din porunci pe aia cu adulterul, că 
cică asta ar descuraja consumul de fleacuri, cel aducător 
de tva la buget.

Mulţi, 
da’ îndrăgostiţi

Săptămâna 14 ‑ 20 februarie
Nr. 7

La 70 de ani, Grigore de azi 
rămâne acelaşi tânăr entu‑
ziast, născut ‑ crescut întru 

Poezie şi fiu credincios al însân‑
geratelor plaiuri basarabene. Cu 
toată fragilitatea lui aparentă, 
el a luptat cu balaurul cot la cot 
cu ceilalţi comilitoni ai săi, fără 
arme şi fără armură, numai cu 
verbul său înaripat, şi nimeni nu 
poate să afirme că ar fi dat vreun 
pas înapoi. Cu toate acestea, au 
rămas încă vreo câteva lucruri 
de care se teme: înstrăinarea 
pământenilor, evadarea într‑un 
internaţionalism precar şi per‑
nicios, trădarea... („care‑ai tras 
din noi în noi?”), snobismul şi 
parvenitismul fraţilor mai mari 
de la Centru.

Nu intenţionez să‑i fac aici o 
fişă bibliografică. Se vor ocupa 
profesorii de acest lucru. Aş pre‑
fera să privim în transparenţă 
destinul artistic şi intuiţiile lirice 
clarvăzătoare ale unuia dintre cei 
mai iubiţi poeţi ai epocii  noastre 
atât de bogate în contradicţii.

Scriind despre dealurile de 
legendă ale copilărie sale, el 
spune: „Rupe‑mi‑s‑ar inima/Nu 
că hoţii m‑ar fura/Dar că hoţii 
m‑ar ara/Şi tot ei m‑ar semăna”, 
vers mare, aparent simplu, dar, 
în fond, cu o lungă şi semnifica‑
tivă bătaie.

Referindu‑se la bunii noştri 
fraţi care părăsesc corabia la 
greu cătând spre alte zări mai 
calde, Grigore Vieru găseşte o su‑
perbă metaforă folosindu‑se de 
imaginea pădurii autohtone: „A 
plecat pe mări, s‑o uite,/Dar sub 
lună, dar sub stea,/Răsărea la loc 
pădurea,/Iar corabia‑nfrunzea”.

În pofida calificativelor ne‑
drepte acordate de unii moder‑

Draga i‑a fugit cu altul,
S‑a ascuns în codru. Uuu!
El a smuls pădurea toată.
Însă n‑a găsit‑o, nu.

El a smuls pădurea toată
Şi s‑o are începu.
Şi‑a arat pădurea toată...
Însă n‑a găsit‑o, nu.

Semănă pădurea toată,
Din grâu pâine a gătit
Şi‑o corabie‑şi cioplise
Din stejarul prăvălit.

Şi‑o corabie‑şi cioplise
Şi‑n amurgul greu, de stânci,
A plecat pe mări, s‑o uite,
Clătinat de ape‑adânci

A plecat pe mări, s‑o uite ‑
Dar sub lună, dar sub stea,
Răsărea la loc pădurea,
Iar corabia‑nfrunzea.

Grigore Vieru

Pădure, verde pădure

Grigore Vieru 
împlineşte 
azi 
70 de ani!

Un verde 
ne 

vede
nişti bucureşteni, între 
care şi acela că poezia 
pleiadei basarabene, 

deci şi a lui Grigore Vieru, 
ar fi demodată, noi consi‑

derăm dimpotrivă că aceasta 
este mai actuală şi mai nece‑
sară ca oricând pentru salvarea 
şi păstrarea filonului spiritual 
autohton. Calitate pe care nici 

o literatură de import n‑o poate 
pretinde.

Grigore Vieru este un poet al 
realităţii româneşti şi al eterni‑
tăţii acestuia. Declaraţia lui de 
fidelitate este mai subtilă: „O, in‑
vers cuib de lut şi spice/Cu gura 
întors către pământ”. Numai un 
cititor superficial sau de rea‑cre‑
dinţă poate trece nepăsător pe 
lângă subtextul acestei adânci şi 
surprinzătoare alegorii.

O veche şi constantă admira‑
ţie pentru om şi pentru scriitor 
ne împiedică să ridicăm prea 
mult temperatura acestei lauda-
tio pe care de altminteri Grigore 
o merită cu prisosinţă. Încercăm 
doar să‑i  menajăm  discreţia şi 
dorinţa lui de a fi aidoma con‑
fraţilor săi din întreaga patrie: 
soldat în slujba dreptăţii, a ade‑
vărului, a „conştiinţei autonome 
din om, a cerului înstelat de dea‑
supra capului”.

Dar, nu putem încheia fără 
a ne opri la acel superb vers al 
speranţei pe care el însuşi l‑a 
formulat în poezia sa. Acest vers 
este cel puţin la înălţimea ce‑
lebrului distih al lui Ungaretti: 
„m’illumino d’imenso” (mă ilu‑
minez de imensitate) greşit tra‑
dus de francezi: „je m’eblouis 
d’infini” (mă uimeşte infinitul). 
Formularea lui Grigore Vieru, 
extrem de fericită, sună astfel: 
„Plecă‑mi fruntea spre ele/Dulce 
vetre/Cu ochi în rouă/Un verde 
ne vede”.

Verdele este aici culoarea 
speranţei, pentru Grigore Vieru 
dar şi pentru noi cei din întreg 
spaţiul nostru istoric.

La mulţi ani, Grigore! Un ver‑
de ne vede!

Viorel Dinescu

Asigurare de malpraxis... juridic
Avocaţii par să fi scăpat de stresul că pot pierde bani pentru situaţiile 

de... malpraxis juridic. Până de curând, dacă un client considera că apără‑
torul lui a procedat greşit în timpul procesului avea posibilitatea să‑l dea 
pe acesta în judecată şi să obţină de la el despăgubiri. Posibilitatea a ră‑
mas şi acum, doar că avocaţii au la dispoziţie o portiţă de scăpare: asigura‑
rea împotriva acestui gen de risc.Asigurarea costă doar 26 de euro pentru 
un avocat definitiv şi 13 euro pentru un avocat stagiar, deci o jumătate 
dintr‑un onorariu pentru un caz civil foarte simplu.Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului Galaţi, ne‑a declarat că cei mai mulţi dintre avocaţii gălăţeni 
au apelat deja la această formă de asigurare a riscului.

Costel Crângan

Un zâmbet pe zi

Ford Mondeo i‑a închis gura lui Băsescu.
Foto: Soin Pană

Divorţ gratuit  de Sfântul Valentin
Pentru a marca aşa cum se cuvine Sfântul Valentin, ziua îndrăgos‑

tiţilor, un post de radio din Syracuse, statul New York, a scos la “bă‑
taie” un premiu cu totul inedit. Premiul oferit amorezilor este un divorţ 
gratuit. “Dacă partenerul vostru este un dezastru, dacă dragostea voa‑
stră s‑a transformat în ură, dacă dorinţa voastră s‑a transformat doar 
într‑o dorinţă de răzbunare, suntem aici să vă ajutăm”, se menţionează 
în anunţul de prezentare a premiului oferit de postul de radio Krock. 
Persoanele care doresc să participe la concurs vor trebui să explice 
într‑un chestionar motivele care îi determină să divorţeze. 

Gondolieri 
în grevă

Mai mult de 400 de 
gon dolieri din Veneţia, 
furioşi pentru că li s‑a in‑
terzis să plimbe turiştii în 
timpul nopţii, au intrat în 
grevă, sâmbătă, în semn 
de protest, blocând par‑
ţial “artera” principală 
a lagunei, Grand Canal. 
Roberto Luppi, conducă‑
torul asociaţiei gondolieri‑
lor, a declarat: “Nu suntem 
în grevă pentru că nu ne 
plac turiştii”. Pentru a‑şi 
afişa dezaprobarea faţă de 
noua hotărâre, gondolierii 
au blocat traficul aliniin‑
du‑şi gondolele pentru 
scurt timp de‑a lungul ce‑
lui mai impunător canal al 
Veneţiei, spectacol care a 
atras mii de turişti care s‑au 
înghesuit să filmeze pro‑
testul.
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